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Rørvig Fuglestation, RF
Fuglestationen udforsker Nykøbing-Rørvig kommunes fugleliv og udgiver en årlig rapport, der 
omtaler de i året iagttagne fuglearter.
Medlemskontingent vil fremover være kr. 50,- per år, og det dækker indbydelse til årsmøde og 
andre arrangementer, samt tilmelding til foreningens e-mailliste. Kontingentet bedes indsat på 
foreningens konto i Nordea: Reg.nr. 2280 Kontonr. 4377702935. 
Post til fuglestationen bedes sendt til formanden, mens observationer bedes indtastet i 
DOFbasen (www.dofbasen.dk) eller i RFbasen (kontakt Knud Erik Strange).
Stationens hjemmeside (http://rfst.dk) indeholder information om foreningens aktiviteter og 
aktuelle observationer baseret på udtræk fra DOFbasen (husk derfor dagligt at indtaste dine 
observationer).
Adresseændringer bedes meddelt vores kasserer (se nedenfor).

Bestyrelsen
Formand: Anders Tøttrup, Prinsessegade 50, 1.th, 1422 København K.

Tlf: 32 95 12 26 eller 24 657 658. E-mail: at@it.dk 
Næstformand: Claus Nordstrøm 
Kasserer: Peter Ellegård Larsen, Amalievej 3, 4581 Rørvig.
Webmaster: Knud-Erik Strange og Lasse Braae. E-mail: rf@rfst.dk

Tidligere rapporter
Vi har et mindre restoplag af enkelte tidligere årgange.
Rapporterne kan fås ved at indbetale kr. 40,- på foreningens konto i Nordea: Reg.nr. 2280 
Kontonr. 4377702935. Husk at angive hvilken årgang som ønskes.

Forsidebillede: Ørkenstenpikker. Plantage/Dybesø Kysten 27/10-2007. Klaus Bjerre.
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INDLEDNING
Af Jørgen Bech

Småfuglekrise - og Korshage!

Aftenfalk, Agerhøne, Turteldue, Sortspætte, Vendehals, Sanglærke, Digesvale, Markpiber, Bynkefugl, 
Græshoppesanger, Løvsanger, Høgesanger, Grå Fluesnapper, Lille Fluesnapper, Broget Fluesnapper, 
Rødrygget  Tornskade,  Karmindompap,  Hortulan.  Arter  -  almindelige  som sjældne -  der  har  ét  til 
fælles: Det er eksempler på arter i tilbagegang. Dokumenteret over en lang periode og iøjnefaldende 
når  man  som  Rørvig  Fuglestation  foretager  kontinuerlig  fugleobservation,  bearbejdning  og 
rapportudgivelse og ser de bekymrende tal. Senest skal der også skottes nervøst til visse havfugle: Alt 
for få Ederfugle, Rider og Lomvier. Det er endnu for tidligt at vurdere, om det kun er temporært eller 
udtryk for egentlige sammenbrud i bestande. 

Mange af de arter, der viser en kritisk udvikling, er småfugle. Hovedparten langtrækkere med tropisk 
overvintring. Årsagerne til tilbagegangen er komplekse, men har også årsager i vores egen forvaltning 
af  natur  og  kulturlandskab.  Halvøen  er  især  om foråret  på  grund  af  sin  strategiske  placering  på 
trækruterne rasteplads for mange småfugle på vej nordover. I særdeleshed de ydre områder ud mod 
Korshage inklusive Dybesø-Flyndersø og Nørrevang. Fuglene er tvunget ned fra natlige træk og fanget 
på et begrænset areal, evt. i dagevis i koldt vejr. Fuglene er helt afhængige af muligheder for passende 
rastepladser og fouragering inden næste etape. Det kræver god skov, eng, krat, brak, græsningsland, 
insektrige hegn etc. 

Det  opfordrer  til,  at  man  i  såvel  offentlig  som  privat  forvaltning  indtænker  (implementerer),  at 
Korshageområdet er trækzone for småfugle! Ikke nogen nem opgave i konkurrencen med det store tryk 
og slid på området til rekreativ udnyttelse. Og den private ejendomsrets ukrænkelighed. Men der er jo 
ikke noget, der forhindrer os i at opstille et forslag til et regelsæt. Som for eksempel: 

Retningslinier  for  forvaltning  af  Korshage  inklusive  bagland:  Dette  er  vigtigt  og  sårbart 
rastområde  for  trækfugle,  herunder  en  række  småfugle,  der  er  præget  af  bekymrende 
tilbagegang. Samt for ynglefugle, herunder en række fåtallige arter med specielle krav til deres 
ynglested. Hvad enten du er offentlig eller privat forvalter i dette område er det din pligt at 
forvalte  området  herefter.  Tænk  på  det  inden  du  slipper  motorsaven,  kratrydderen, 
gummigeden etc.  løs på dit  område. Lad dit  tjørnehegn stå.  Lad være med at "rydde op" i 
skoven. Sats på naturgrunde, plant med fordel naturlige gerne blomstrende og frugtsættende 
vækster. Find balance mellem græsning og beskyttede vegetationslommer på frie arealer. Undgå 
unødig færdsel og løse/langsnorede hunde. Lad skovene passe sig selv. Stop sprøjtning og hård 
dræning. Undlad udstykning og udvidende byggetilladelser. Der følger kvalitet med - fugle og 
natur, også et rekreativt hovedformål! 

Fugleåret 2007

Grøn og fugtig nutidsvinter. Og så sker der ikke meget i januar og februar. Pragmatiske Sangsvaner og 
Kanadagæs (nu op til 246 og 1396!) der er gået på vinterraps. Bjergand har en stor vinter i det isfri 
Hovvig - 1600, imellem dem vores faste "alien" Amerikansk Skarveand, der overlevede endnu et år. 
Bedste trøst årets 2 Islommer ved Korshage. 

Primo marts markeres foråret af paukende Rørdrum, Silkehaler i mængde trækker retur og Sortstrubet 
Bynkefugl 2. En af årets mest komprimerede trækperioder kommer sidst i marts. 24/3 298 Traner og 
29/3 Ringdue 21035 NØ Korshage - en art der rundede 80000 i 2007. Perioden bød på 11 Havørne (af 
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i alt 34), og der krydres med Hvidnæbbet Lom, Lille Flagspætte og en marts-Ringdrossel. Eksotisk 
krydderi var Nilgås, hvor en enkelt fugl rodede rundt over kysten. Ny art for Rørvig - men endnu en 
"alien species". 

April plejer at være den store trækmåned. Årets april blev imidlertid særdeles vestenvindsdomineret - 
2 grimme perioder der kostede dyrt i trækregnskabet. 22/4 hænger der stadig fugt i sv-vinden og så 
kommer frelseren ud af ingenting: Stor Skrigeørn adult  fugl i  et  herresving fra Anneberg ud over 
Hovvig til kysten og den var gået tilbage og ned til rast, hvis det ikke var for stor-mobning fra måger. 
Sev i stedet over strædet mod øst efter næsten 3 kvarters opvisning. 26/4 udgjorde 3 gamle Hedehøg-
hanner på stribe et æstetisk højdepunkt og første af årets 9 Vendehalse dumper ned. 

Den gode periode fortsætter ind i maj med Markpiber, enkelte Hortulaner og så 5/5, dagen for de tunge 
falke med 3 Vandrefalke inden en 2k Jagtfalk noteres på 3 obspunkter på stribe, kredsende og glidende 
mod NØ. Lige indtil den blev skudt ned af SU! Der blev murret godt i krogene, 500+ års felterfaring 
og enighed var ellers bag denne observation.... 2. halvdel af maj produktiv. Pomeransfugl trækkende 
14/5 - samme dag Lille Fluesnapper og mange Stenpikkere og Bynkefugle (154, henholdsvis 45). 19/5 
Hvidvinget Terne 2 ad i Hovvig som del af lille invasion, samme dag første af ialt 3 Blåhalse. 25/5 
Lundsanger på Korshage - årets tophit blandt sangerne. 28/5 og 29/5 rykker Hvepsevåge med 235 og 
441. 

Juni er stille - 17/6 Rustand 2 af usikker oprindelse i Hovvig, og der er hvid-hejrefestival igen i år med 
Sølvhejre 22/6 og Silkehejre 26/6 - 29/6. Juli præges af lavtrykspassager, enkelte med lidt vindstyrker, 
og 29/7 startede en kyst-bunden Balaearskråpe et ridt mod vest fra Gilleleje til den slap Sjælland ved 
Gniben. Heldigvis var en hurtig mand ude og nappede den fra Korshage. Årets store nedbørsoverskud 
gav høj vandstand i bl.a. Hovvig - og dermed kunne vadefuglesæsonen henvises til træk fra Korshage 
og de flygtige fugle på urolige Skansehage. Året blev derefter. I stedet kommer fokus på et interessant 
havfugleefterår,  der  blæses  i  gang  ultimo  august  med  en  svømmende  årsunge-Lunde  og  første 
Sodfarvede Skråper. 3/9 er en invasion af Lille Kjove fremme - 24 fugle! trak nordvest . Almindelig 
Kjove trak også løs denne dag med 38 i alt, så der måtte arbejdes hårdt til solnedgang med at separere 
de 2 arter. Lille Kjove fortsætter de kommende dage - 8/9 13 og 9/9 18 - og når en årssum på 73. Mens 
Sabinemåge (18/9 1) og Stor Stormsvale (18/9 2) var svære i 2007 havde Sodfarvet Skråpe et stort år, 
hele 9 obsdage med arten, 48 i alt frem til sidste 7/11. Årets 3. skråpeart blev Almindelig Skråpe 4/9. 

Oktober så længe ud til at blive tam. 18/10 Mellemkjove 2 og Middelhavssølvmåge fra Korshage - 
sidstnævnte splittet fra Sølvmåge og kunne så stemple sig ind som ny Rørvigart. 24/10 flot Kongeørn 1 
k  -  havde  fortrudt  og  trak  mod  nordøst.  27/10  var  annonceret  som årets  "Tigerjagt"  -  et  særligt 
Rørvigfænomen  opkaldt  efter  en  hos  os  endnu  uset  lille  sibirisk  sanger.  Pligtskyldigt  gik 
observatørerne endnu engang i  gang med finkæmningen efter  sjældne småfugle.  Faktisk i  såkaldt 
"giftig" vejrsituation. Og så skete det - jagten gav pote: Ørkenstenpikker vest for Dybesø. En 1k hun 
der troskyldigt sad på sine sten dagen ud og udløste en invasionsbølge af ornitologer. Stationens 1., 
landets 10. og Sjællands 3. fund. Årets fugl i Rørvig. 

Havfuglene  popper  op  igen  primo  november  -  6/11  med  Thorshane  1  og  Stor  Stormsvale  1  i 
særdeleshed og 10/11 redder Kongeederfugl sin del af året med en 2k-fugl. Medio november meldes 
Kaspisk Måge - så kan også det 2. sølvmågesplit indføres som art på listen. Siden sker der ikke rigtigt 
noget. December er varm og en Enkeltbekkasin har placeret sig på Skansehage til overvintring. 
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BIDRAGSYDERE

Nedennævnte personer har bidraget med materiale fra 2007:

Erik Agertoft Eag, Erik Andersen EA, Jørgen Bech JB, Klaus Bjerre KB, Mathias Blicher Bjerregård 
MBB, Lasse Braae LB, Henrik Brænder HBR, Olaf G. Christiani OGC, Jørgen Hulbæk Christiansen 
JHC, Anders Fischer AF, Kirsten Floor KF, Christian Gade CG, Palle Graubæk PG, Erik Hansen EH, 
Jan Blichert Hansen JBH, Finn Jensen FJN, Connie Grubbe Jensen CGJ, Henrik Søren Larsen HSL, 
Ove Højstrøm Jensen  OHJ,  Peter  Ellegaard  Larsen  PEL,  Rasmus  Bøgeskov Larsen  RBL,  Henrik 
Mikkelsen  HM, Jesper  Brinkman Nielsen JBR, Knud Nielsen KEN, Claus  Nordstrøm CN, Birthe 
Rasmussen BR, Erik Vikkelsø Rasmussen EVR, Henning Vikkelsø Rasmussen HVR, Jørgen Scheel 
JS, John Steffensen JSt, Knud-Erik Strange KES, Rune Skjold Tjørnløv RTJ, Anders Tøttrup AT, Niels 
Henrik Valerius NHV, Bo Valeur BV. Alle takkes for de indsendte bidrag.

Mundtlige bidrag vil normalt ikke blive medtaget, kun i enkeltstående tilfælde ses bort fra denne regel, 
og observatørernes navn vil da fremgå i parentes efter observationen.

ARTSLISTEN

Det 35.  virksomhedsår for Rørvig Fuglestation (RF) blev et  fint  år,  hvor i  alt  245 fuglearter  blev 
registreret heraf fire nye fuglearter for området. Efter at Sølvmåge Larus argentatus er blevet opdelt i 
flere selvstændige arter, lykkedes det i 2007 at registrere to af disse nye arter i vort område nemlig 
Middelhavssølvmåge Larus michaellis og Kaspisk Måge Larus cachinnans - begge har været ventet i 
de senere år.  Derudover Nilgås  Alopochen aegyptiaca,  der er en indført art fra Afrika,  der nu har 
etableret en bæredygtig bestand i Europa. Endelig Ørkenstenpikker Oenanthe deserti, der er en af de 
sjældneste fugle, der til dato er observeret i Rørvig. Det fund blev et meget stort tilløbsstykke og var 
kulminationen af vort lokale felttræf - "Tigerjagten 2007".

Desværre  har  vi  også  måttet  sige  farvel  til  vort  hidtil  betydeligste  fund,  Spottesanger  Hippolais  
polyglotta fra 1978, der nu er taget af den danske liste. Dette er sket i forbindelse med, at Dansk 
Ornitologisk Forenings Sjældenhedsudvalg (SU) har genvurderet alle fuglearter med færre end 3 fund i 
Danmark. Den samme procedure er i øvrigt gennemført i alle andre europæiske lande. RF arbejder 
naturligvis  videre  med  at  få  vores  fund  af  Spottesanger  godkendt,  da  fuglen  er  målt,  vejet  og 
gennemfotograferet samt tidligere godkendt af SU med støtte fra udenlandske eksperter.

Det  totale  antal  officielt  registrerede  arter  er  ved  udgangen af  2006 på  307.  I  henhold  til  AERC 
standard inddeles de trufne fuglearter i de enkelte lande, herunder Danmark, i 5 forskellige kategorier. 
Der henvises til 2000 rapporten for en specifikation af disse kriterier. Den officielle danske fugleliste 
udgøres af arterne i kategorierne A, B og C. Redaktionen har besluttet, at følge ovennævnte standarder 
fra og med 1/1 2000. Fund af arterne i kategorierne D og E medtages derfor også fremover i Rørvig 
rapporten, men antallet af arter i disse kategorier bliver fra og med 2000 ikke medregnet i det ovenfor 
nævnte officielle antal arter, der er set i Rørvig. For yderligere oplysninger om fordelingen af arterne i 
Danmark henvises til DOF´s hjemmeside: www.dof.dk.

Ved udgangen af år 2007, er fordelingen af samtlige registrerede fuglearter i Rørvig-området gennem 
tiderne fordelt således:
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Artsoversigt

A    302  Fra 2007 er listen tilført: Middelhavssølvmåge, Kaspisk Måge og Ørkenstenpikker, 
mens Spottesanger er taget af listen.

B 0   
C 5  Canadagås, Amerikansk Skarveand, Fasan, Klippedue, og fra 2007 er Nilgås tilføjet.

I alt 307  spontant forekommende arter.

D 2  Europæisk Flamingo og Snegås.
E 7  Afrikansk Skestork, Lille Flamingo, Sort Svane, Indisk Gås, Chilensk Pibeand, Lille 

Alexanderparakit og Blåskade.
I alt 316  A-E inklusive

En specifikation kan endvidere ses på RF's hjemmeside: www.rfst.dk

For mere fåtallige arter, er der anført tre tal i parentes efter det latinske artsnavn. Det første tal angiver 
antal fugle set til og med 1972 (d.v.s. iagttagelser fra før Rørvigrapportens tid). Det andet tal 1973 - 
2006 incl.,  og det tredie tal  angiver antal  fugle i  2007. For de rovfugle,  der raster  regelmæssigt i 
området (Hvepsevåge, Rørhøg, Blå Kærhøg, Duehøg, Spurvehøg, Musvåge, Fjeldvåge og Tårnfalk) 
angiver parentesen antallet af trækkende fugle henholdsvis forår / efterår i perioden fra fuglestationens 
start til og med sidste år. Her skal det tilføjes, at hvis man sammenligner med tidligere års parentestal, 
skal  man være opmærksom på,  at  der nu og da indsendes  ældre data  til  redaktionen,  hvorved de 
"ældre" parentestal bliver reguleret.

Systematikken følger Voous (1977).

For mere almindelige arter, især andefugle, præsenteres materialet i en tabelform med tre rækker, hvor 
øverste  række er årets  resultater,  midterste række gennemsnit  fra  de sidste 5 år  (2002 -  2006) og 
nederste række er den hidtil højeste notering pr. måned indtil udgangen af sidste år. For arter, som er 
anført  på  DOF´s  Sjældenhedsudvalgts  liste  (den  såkaldte  SU-liste),  er  kun godkendte  iagttagelser 
nævnt. Observationer, der er til vurdering, eller som er forkastet af SU, nævnes ikke. Den opdaterede 
SU-liste kan findes på www.dof.dk vælg "grupper/udvalg" og herunder SU.

Hvis man ønsker at følge med i, hvilke sager, der er indsendt til SU, kan dette gøres via hjemmesiden: 
www.netfugl.dk, eller via vores egen hjemmeside: www.rfst.dk, der jævnligt opdateres.

For arter, der tidligere har været på SU-listen, er det op til de enkelte rapportredaktioner at fastlægge 
reglerne for fornøden dokumentation. RF's redaktion har besluttet, at fund af følgende arter kan kræves 
dokumenteret:

Islom, Hvidnæbbet Lom, Rødhalset Gås, Sortbuget Knortegås, Almindelig Skråpe, Stor Stormsvale, 
Silke-  og  Sølvhejre,  Amerikansk  Krikand,  Stellersand,  Kongeederfugl,  Amerikansk  Skarveand, 
Urfugl,  Tredækker,  Damklire,  Stribet  Ryle,  Lille  Kjove,  Sorthovedet  Måge,  Hvidvinget  Måge, 
Sabinemåge,  Lunde,  Hvidvinget  Terne,  Slørugle,  Perleugle,  Rødrygget  Svale,  Storpiber,  Sydlig 
Nattergal,  Hvidhalset  Fluesnapper,  Korttået  Træløber,  Fuglekongesanger,  Hvidbrynet  Løvsanger  og 
Rosenstær.

Men iøvrigt kan redaktionen forlange en beskrivelse af et hvilket som helst fund, såfremt det ligger 
udenfor rammerne af normalforekomsten for den pågældende art, f.eks. Kongeørn i juli, Landsvale i 
december, eller større flokke af Silkehaler udenfor invasionstidspunkter.
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FORKORTELSER

Trk = trækkende rst = rastende tf = trækforsøgende
Ad = adult (gammel/udvokset)    imm = immature juv = juvenil (1. fjerdragt)
Pull = pullus (dununge) sd / vd = sommer-/vinterdragt     

FORFATTERE

Indledning Jørgen Bech
Oversigter Erik Vikkelsø Rasmussen
Lommer & lappedykkere    Erik Vikkelsø Rasmussen
Stormfugle og Sule Erik Vikkelsø Rasmussen
Skarver - hejrer Erik Vikkelsø Rasmussen
Andefugle Erik Vikkelsø Rasmussen
Rovfugle Jørgen Hulbæk Christiansen
Hønsefugle Lasse Braae
Vadefugle Bent Borgmand Pedersen
Kjover - alkefugle Anders Tøttrup
Duer - spætter Bo Valeur
Lærker - drosler Knud-Erik Strange
Sangere - mejser Jørgen Bech
Pirol - værlinger Claus Nordstrøm
 
Layout Knud-Erik Strange
Forside Klaus Bjerre
Fotos Klaus Bjerre, Dennis Olsen og Jørgen Scheel
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Lommer og lappedykkere
Af Erik Vikkelsø Rasmussen

Rød-/Sortstrubet Lom  Gavia stellata/arctica  
Træk Korshage: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 0 3 18 1 1 0 3 20 15 15 0
Med kun 66 ubestemte smålommer i 2007, er der tale om et meget lavt antal.

Rødstrubet Lom  Gavia stellata  (4, 909, 122)
Træk Korshage: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

14 5 1 8 0 0 0 2 25 25 32 6
Fuglene fordeler sig på 28 i første halvår med sidste forårsfugl 23/4. Det vil sige, at arten slet ikke blev 
set i maj måned. Efterårsfugle ses fra 28/8 og i alt 90 foreligger fra andet halvår.
Udfor Plantagen på Kattegat: 1/4 3.
Hovvig (ferskvandslokalitet, indland): 10/12 1 vd rst (AF, JS).

Sortstrubet Lom  Gavia arctica  (0, 1968, 102)
Træk Korshage: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

3 5 0 12 8 0 1 10 13 7 11 3
Fuglene fordeler sig på 28 individer i første og 45 i andet halvår. Der er ingen af trækdagene, der 
fortjener at blive nævnt, da der generelt kun er tale om meget små tal, som det fremgår af tabellen.
Rastende fugle udfor Plantagen på Kattegat: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 1 1 25 0 0 0 0 0 0 1 3
Et år, hvor arten ikke gjorde meget væsen af sig.

Islom/Hvidnæbbet Lom  Gavia immer/adamsii  (0, 35, 1)
19/9 1 trk SØ (5:51) Korshage (LB).

Islom  Gavia immer  (0, 35, 2)
2/1 1 2k trk V (8:49) Korshage (JHC) og 4/2 1 vd trk V (9:17) Korshage (EVR). To vinterfund er flot, 
men mod sædvane er der ingen forårs- eller efterårsfugle.

Hvidnæbbet Lom  Gavia adamsii  (0, 7, 1)
23/3 1 2k rast (10:15) Korshage (AF, HVR). Lommen landede ud for Korshages spids, hvor den kunne 
ses i nogen tid ret tæt på land af to meget tilfredse observatører.
De nu i alt 8 observationer fordeler sig således på månedsbasis: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 0 2 1 3 0 0 0 0 2 0 0
I klar modsætning til Islom foreligger der endnu ingen vinterfund af denne art. Hvidnæbbet Lom er 
kun set i træktiden i perioderne 5/3 til 31/5 og igen fra 11/10 til 23/10. De seneste gange, hvor arten 
blev set i forårsmånederne var i 1994 og 2004. Arten er i det hele taget uhyre sjælden på vore 
breddegrader. Når man tænker på, at der i årtier har været observatører på Korshage næsten hver dag 
på alle årstider, er de 8 fund ikke mange.
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Lappedykker sp  Podiceps non det  
3/11 1 trk V Korshage (EVR) – var muligvis en Nordisk Lappedykker.

Lille Lappedykker  Tachybaptus ruficollis  
Der foreligger et enkelt vinterfund, der er ekstremt usædvanligt: 3/1 1 Hovvig (PG) – et lys i 
vintermørket. Arten er aldrig nogen sinde tidligere set i Hovvig i januar måned. Arten ses normalt kun 
i Nykøbing Havn og uregelmæssigt i Rørvig Havn under isvintre i vort område.
Herudover iagttaget i Hovvig i perioden 25/3 – 4/11.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

1 0 4 0 0 1 3 3 9 7 4 0
0 0 1 1 1 1 5 14 14 9 + 0
0 0 6 11 16 11 20 64 73 89 8 1

Lidt flere fugle end sidste år, og klart mere stabil end både 2005 og 2006. Ikke kun set i 
længerevarende perioder men også i større antal dog stadigvæk under gennemsnittet.
Ynglefund: 14/7 1 1k / pull Hovvig (AF, EVR).
Nykøbing Havn: 22/2 11 og 16/12 17.
Nakke Skov: 25/3 – 30/5 maks 2 fugle kunne tyde på et potentielt ynglepar her, men ynglebevis 
foreligger ikke. Arten er dog også konstateret senere på året på samme lokalitet: 7/7 1, 2/9 3 og 4/10 2.
Nørrevang: 16/4 1 set i vandhullet ved Spurvevej. Ej heller herfra er der meldinger senere på året.
Arten har dog tidligere ynglet i dette vandhul.

Lille Lappedykker 16-06-2007 Hovvig JS
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Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus  
Forårstræk: 24/3 – 20/4 i alt 7.
Iagttaget i Hovvig i perioden 3/1 – 30/12.
Største antal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

6 7 21 26 24 34 43 46 43 36 22 8
0 5 12 18 19 16 24 21 8 11 7 2
0 22 33 69 70 63 95 101 38 20 17 11

Tidligere tyndede antallet af fugle ud efter yngletiden, men en ny tendens er ved at tegne sig: Fuglene 
”hænger på” til langt hen på efteråret. Således nye månedsmaks for september, oktober og november. 
Denne trend sås også sidste år, men dog i mindre udstrakt grad end i år.
Ynglefugle: Sæsonen starter fint med 18/6 ”7 par” rapporteres, men realiteten er, at kun ét ynglebevis 
foreligger: 30/6 1 par med 1 pull. Et resultat, der kunne forventes set i lyset af et rekordstort antal ræve 
og andre prædatorer i landskabet, samt rekord regnvåd sommer i hele landet.
Efterårstræk: 30/7 – 30/12 i alt 119.
Dybesø: 1/3 – 20/6 maks 3 fugle. Ingen ynglefund i år.
Udfor Plantagen på Kattegat maks: 18/11 7.
Skansehage maks: 27/1 6.

Gråstrubet Lappedykker  Podiceps grisegena  
Nu og da ses vindkompenserende og fouragerende fugle under de hyppige vinterkulinger på Korshage, 
herunder i år maks 2/1 17.
Forårstræk: 17/3 – 8/4 i alt 35.
Iagttaget i Hovvig i perioden 6/2 – 18/5.
Største antal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 1 4 6 2 0 0 0 0 0 0 0
0 + 3 5 6 2 2 + 0 0 0 0
0 2 14 27 28 93 30 8 2 1 2 0

Billedet, som vi kender det fra de seneste år bekræftes også i 2007. Få par dukker op i marts, men de 
forlader hurtigt området. Allerede 18/5 er det sidste dag for arten i Hovvig.
Ynglefugle: Ingen ynglefund overhovedet i 2007.
Rastende fugle udfor Plantagen på Kattegat: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

4 9 22 31 0 0 0 0 0 14 2 5
Billedet akkurat som sidste år. Når de Nordiske lømler ”holder hof” tælles de Gråstrubede flittigt af 
observatørerne. Når de Nordiske daffer af, lider den Gråstrubede under dette. Erfaringen siger nemlig, 
at det højst sandsynligt er ukorrekt, at der ikke er fugle i maj – august udfor Plantagen. Efterårstræk: 
8/7 – 20/12 i alt 67 – et rigtigt pænt antal.
En del spredte obs foreligger desuden fra Nakke Skov, Slettemosegaard, udfor Flyndersø og Dybesø 
Kyst.

Nordisk Lappedykker  Podiceps auritus  (3, 70, 19)
Et markant fald i datagrundlaget for denne art – 254 rapporteringer i 2006, men kun 94 rapporter i 
2007. Men naturligvis stadigvæk et pænt materiale.
Iagttaget udfor Plantagen på Kattegat i perioderne 4/1 – 1/4 og igen 27/10 – 30/12. 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

4 4 10 1 0 0 0 0 0 2 3 6
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Der tegner sig samme billede som i 2007. En gruppe meget stationære og visible fugle udfor 
Plantagen, der tælles mange gange i løbet af vinteren (13 bidragsydere).
Korshage: 26/8 1 ad rst (EVR, HVR) er usædvanlig tidligt på færde, men mere normalt er 18/9 1 NV 
(JHC) og 19/9 1 ad rast (LB). Kan reelt være den samme fugl, men er dog her talt som 3 forskellige 
fugle.

Stormfugle
Erik Vikkelsø Rasmussen

Mallemuk  Fulmarus glacialis  (0, 1575, 84)
Lidt blæs på i januar kastede et par fugle af sig: 5/1 1 og 14/1 1. I april blæste det atter op fra den 
vestlige sektor – det gav ingen Fiskeørne, men til gengæld blev der set flere mukker: 6/4 6 og 20/4 7. 
Der blev helt stille omkring arten til ind i efteråret.
De første gode havfugledage kom allerede i slutningen af august, især markant influx af Lille Kjove og 
pæne tal for Sodfarvet Skråpe. Det blev fulgt op af flere kulingsperioder i september og oktober, og i 
løbet af efteråret blev der set følgende antal: 27/8 1, 28/8 1, 9/9 7 trk + 2 rst, 15/9 8, 12/10 26, 18/10 9, 
3/11 2, 6/11 2, 7/11 9, 9/11 1 og endelig 26/11 1 – således i alt 69 fra efteråret. Som helhed altså et år 
på det jævne. Men dog både bedre end 2005 og 2006.
En æstetisk nydelse for observatørerne var det, da to fugle 9/9 kørte frem og tilbage langs med 
klitterne, og de kunne flere gange nærstuderes på ned til 5 meters afstand (EVR, HVR) på en iøvrigt 
meget fin morgenobs.

Sodfarvet Skråpe  Puffinus griseus  (1, 434, 48)
Arten havde den bedste sæson i rigtigt mange år ikke kun på vore breddegrader, men i Danmark som 
helhed:
27/8 2, 3/9 13, 8/9 3, 9/9 1, 15/9 17, 18/9 2, 12/10 5, 3/11 3 og 7/11 2 – i alt 48 og alle set fra 
Korshage. Dermed det bedste år i dette årti indtil videre.
Antallet af fugle i de seneste år: 
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

17 7 0 1 16 21 1 22 8
Dette giver et gennemsnit på 10,3 fugle pr. år, og 2007 var således væsentligt over gennemsnittet. I 
2004 besluttede man i EU, at den lille fisk Tobis ikke måtte fanges i Nordsøen, hvilket var en meget 
klog beslutning. Man antager, at den Sodfarvede bl.a. ernærer sig af Tobis i danske farvande 
(Rasmussen, DOFT 1985), men om antallet af Tobis allerede er steget så meget, at det har indflydelse 
på antallet af Sodfarvede i 2007, er nok et spørgsmål, der ikke kan besvares endnu. I hvert fald kan det 
konstateres, at arten havde et fremragende år i hele landet.

Almindelig Skråpe  Puffinus puffinus  (0, 41, 1)
4/9 1 V (5:58) Korshage (JSt). Et typisk fund fra efterårets tidligste stormperioder – en periode, der var 
karakteriseret af mange havfugle generelt, ikke mindst invasion af Lille Kjove. Årets fugl kom 
trækkende forholdsvis stille og tæt på kysten, hvilket også er set før.
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Balearskråpe  Puffinus mauretanicus  (0, 2, 1)
29/7 1 V (8:55) Korshage (JS). Fuglen blev set langs hele Nordsjællands kyst, herunder bl.a. Gilleleje, 
Spodsbjerg, Klint og sidst – men ikke mindst – helt ude på Gniben, Sjællands Odde (JB). Denne gang 
blev vi varskoet via DOF-call om, at en Balearisk var på vej og JS var ikke sen til at rykke ud, hvor 
han ved den lejlighed fik taget en række fremragende billeder af denne i Danmark meget sjældne 
skråpe.
Tredje Balearic Shearwater i Rørvig, fotodokumenteret og godkendt af SU.

Stor Stormsvale  Oceanodroma leucorhoa  (1, 111, 3)
18/9 2 NV (13:34, 16:37) Korshage (JHC) og 6/11 1 NV (11:50-12:07) Korshage (JHC, AF). Begge to 
er typiske fund, der helt tilslutter sig det kendte forekomstmønster for arten. Arten ses udelukkende 
under og efter stormperioder i perioden september til november.
Antallet af stormsvaler i de seneste år: 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Lille 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Stor 0 2 0 2 0 0 4 1 1

ubestemt 0 0 0 0 0 0 1 0 0
I alt 0 2 0 2 0 0 6 1 1

Det fremgår, at der ikke ses stormsvaler hvert år på Korshage – i den seneste 10-års periode fra 1998 – 
2007, er der således fire år, hvor ingen stormsvalearter, ej heller ubestemte, er blevet set.
Gennemsnitligt giver det dog 1,5 stormsvale pr. år med alle år medregnet.
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Sule  Morus bassanus  (17, 7558, 425)
Arten havde i 2007 en lidt mere beskeden fremtræden end i 2005 og 2006. Ikke kun antalsmæssigt 
generelt set over hele året, men mest iøjnefaldende i maj måned, hvor arten slet ikke blev set i år. Dette 
står i stærk kontrast til både 2005 og 2006, og iøvrigt usædvanligt for vort område. Majiagttagelser 
foreligger ellers hvert år.
På Korshage blev det til i alt 56 forårsfugle, og fordelingen af disse fremgår af nedenstående figur. 
April blev den bedste måned med 29 fugle, som også producerede den bedste dag i 1. halvår: 20/4 12.
I alt 94,6 % af fuglene blev aldersbestemt, så der er stor ros til observatørerne for indsatsen. Det var 
primært adulte / 5k fugle, der dominerede forårstrækket (77 %), jfr. nedenstående figur.
Første sommerdag med sulepotentiale var 8/7, hvor observatørerne traditionen tro var på plads.
Nuvel - efterårstrækket er normalt langt mere markant end forårstrækket. Allerede i juli dukker de 
første efterårs suler op, og med en samlet total på i alt 364 fugle i 2. halvår, er der tale om en fin sæson.
De største dage i efteråret blev: 15/9 31, 18/9 38, 12/10 74, 18/10 35, 3/11 25 og 6/11 25 – samtlige 
fugle fremgår af nedenstående figur. Efterårsbilledet er helt, som vi kender det, med nogle relativt 
pæne tal på dage med nordvesten kulinger og med klar kulmination i oktober.
Aldersfordelingen på fuglene i efteråret fremgår af nedenstående figur. I alt 94,7 % af fuglene blev 
aldersbestemt (mere ros) og hovedparten var igen adulte / 5k fugle (63,4 %) og næstflest 3k fugle (9,9 
%).
Dybesø kyst: 29/7 2.
Udfor Plantagen: 4/4 1 og 30/12 2.

jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec
0

50

100

150

Sule. Månedsfordeling 2007. N = 420

5k 4k 3k 2k 1k imm juv uspec.
0

10

20

30

40

50
Sule. Aldersfordeling 1. halvår 2007. N = 56

5k 4k 3k 2k 1k imm juv uspec.
0

50

100

150

200

250
Sule. Aldersfordeling 2. halvår 2007. N = 364

                                                                                                                                                                        
side 11



                                                                  RF Årsrapport 2007                                                                        

Skarver, hejrer og storke
Erik Vikkelsø Rasmussen

Skarv  Phalacrocorax carbo  
Forårstræk bemærkes mellem 28/3 og 15/4 med i alt 210 fugle, hvor maks blev 29/3 60.
Største antal fugle pr. måned i Hovvig: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
216 2 160 125 1000 810 2000 310 - 220 55 5

Ynglefugle: Bestanden er i 2007 opgjort til 1132 ynglepar / optalte reder i kolonien i Hovvig, hvilket 
er nogenlunde det samme som sidste år (PG). Den nedgang, som vi har været vidne til de seneste fem 
år, er nu tilsyneladende stoppet.
Dybesø: 23/7 3.
Flyndersø: 1/1 – 1/8 maks. 9/7 35 og 30/7 82.

Rørdrum  Botaurus stellaris  (2, 23, 1)
Året startede med en paukende fugl fra 3/3 – 12/3, hvor den hørtes næsten dagligt i Hovvig (AF, JHC, 
PG, EVR), men derefter er formentlig samme fugl kun hørt få gange på lokaliteten, eksempelvis 22/4 1 
paukende (EVR) og 17/5 1 paukende (JNI, RTJ). Arten legede gemmeleg i en periode, men blev dog 
set og fotograferet 28/6 1 (JS). Det lugter gevaldigt af et ynglepar, hvor parret ikke har haft 
konkurrence fra andre drummer. Det er forklaringen på, at den territoriehævdende han, der paukede i 
perioder, har holdt lav profil sammen med magen, og kunne skride direkte til ynglecyklus. Denne 
strategi kendes fra flere andre lokaliteter. Såfremt hannen havde været alene, og uden mage, vil den 
utvivlsomt have pauket hele forårssæsonen igennem for at tiltrække en mage.
Arten gør ikke meget væsen af sig i løbet af sommeren, men da den går på hæld, er der en stribe 
observationer, der fortsætter året ud: 2/9 1 (PG), 23/9 1 (AF, PG, EVR, KES m.fl.), 1/10 1 (PG), 2/10 1 
(JS), 30/10 1 (AF), 2/11 1 (PG), 10/11 1 (PG) og endelig 15/12 1 (JS).
Der er kun set en fugl ad gangen, og derfor er der også kun en enkelt med i parentesen.

Silkehejre  Egretta garzetta  (0, 5, 1)
26/6 – 29/6 1 ad rast Hovvig (JHC, AF, PG, EVR, KES), der ofte sås fouragere tæt ved broen. 
Områdets sjette Silkehejre og alle fuglene er set i perioden 13/5 – 29/6. Det er desuden tredie år i træk 
med arten, og er et klart signal om, at den er ved at blive mere hyppig i vort område.
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Sølvhejre  Egretta alba  (0, 3, 1)
22/6 1 rast Hovvig (PG, KES), og dermed fjerde fund af denne art. Alle fund er gjort siden 1999 og 
indikerer derfor, at arten er i fremgang.
Det er iøvrigt andet år i træk med de to flotte, hvide hejrer i Hovvig – en tendens, der gerne må 
fortsætte – og en supplering med andre potentielle hejrearter fra Sydeuropa vil blive vel modtaget af de 
lokale observatører.

Fiskehejre  Ardea cinerea  
Træk Korshage i perioderne 4/3 – 10/6 og 4/8 – 22/12, fordeling på månederne ses nedenfor: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 0 72 34 4 4 0 2 5 3 0 2
Med i alt 114 fugle under forårstrækket, er der tale om et come-back for arten i forhold til 2006. 
Hovedparten af fuglene trak i marts måned (63 %), hvilket er helt normalt for den grå hejre.
Største rasttal pr.måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

6 15 7 8 12 16 12 39 47 33 18 8
8 9 6 5 9 9 16 17 18 16 8 5

68 90 56 31 50 51 50 65 65 63 54 40
Antallet af fugle i vigen er atter stigende – efter at der har været en vigende tendens i en længere 
årrække. Måske skal en del af årsagen findes i den følgende oplysning:
Ynglefugle: 21/2 5 reder fundet i Grønnehave Skov (AF), og det er dermed første gang, at arten yngler 
i vort område. Der har tidligere været en større koloni i Anneberg Skoven syd for Grønnehave Skov, 
men status for denne koloni kendes ikke.
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Andefugle
Af Erik Vikkelsø Rasmussen

Knopsvane  Cygnus olor  
Kun meget begrænset forårstræk bemærket: 25/3 – 5/5 i alt 8.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

68 105 62 58 92 142 154 146 30 16 0 2
43 82 97 104 106 147 198 199 158 65 32 41
98 153 126 138 159 189 210 210 198 200 252 208

Generelt under gennemsnittet det meste af året, og især de sidste 3 måneder ses arten næsten ikke i 
Hovvig. Artens fravær skyldes ikke isdække.
Ynglefugle: 11/5 noteres 5 rugende fugle på rede i Hovvig, men kun 2 kuld på henholdsvis 3+3 pulli er 
senere bemærket og 5/6 bemærkes 1 par med 4 pulli i Dybesø.
Nykøbing Bugt maks: 7/3 98 og 24/3 28.
Rørvig Bugt maks: 1/1 50, 16/2 76 og 21/12 46.
Flyndersø: 15/11 2, hvor den efterhånden sjældent ses.
Efterårstræk ikke konstateret.
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Sort Svane  Cygnus atratus  (0, 3, 1)
20/5 1 ad rast på engene ved Hovvig (EVR, HVR), hvor den legede gemmeleg i flere perioder. Arten 
er næppe spontan, da den er standfugl i Australien. Arten er dog udsat i f.eks. Holland, hvor der idag er 
en fritlevende og selvsupplerende bestand. Er indtil videre en E-art, der muligvis kandiderer til en 
placering blandt C-arterne på linie med Fasan m.fl.. Arten er tidligere set i 1999, 2003 og 2004.

Pibesvane  Cygnus columbianus  
Forårstrækket var overstået i løbet af få dage: 12/3 1 ad, 26/3 6 ad + 1 2k og 27/3 24 ad + 4 2k i alt 36. 
Dermed lidt færre end i 2006.
Efterårsmånederne, der normalt er artens bedste i vort område, var i år en stor skuffelse – kun ganske 
få rastede i Hovvig: 22/10 1, 4/11 8 og et par usædvanligt sene fugle 2/12 4 ad (EVR).
Reelt træk i efterårsmånederne var det også småt med: 21/10 7 trk Rørvig Bugt, 21/10 11 ad trk SV 
Flyndersø og 6 V Dybesø (forskellige flokke p.g.a. tidspunkter) samt 4/11 2 ad trk SV Rørvig.

Sangsvane  Cygnus cygnus  
Forårstræk på Korshage er meldt allerede fra 2/1 5, dernæst i perioden 3/2 – 27/3 med i alt 614 fugle. 
Disse fordeler sig på februar: 34 og marts: 580. Flere store trækdage i marts bidrog til den pæne 
forårstotal, herunder 12/3 243 og 25/3 57. I alt 94 % af fuglene passerede i marts, og tallet fra 12/3, er 
desuden næsthøjeste dagstotal.
Største rasttal pr. måned i Hovvig og Ringholm (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
246 66 8 1 0 1 0 1 1 12 37 144
275 245 106 7 26 0 + + + 45 99 279
405 483 212 20 127 0 3 1 1 125 246 856

Året var meget anderledes end i 2006. Dels forsvandt mange af fuglene tidligt allerede i februar, og 
dels kom de senere end normalt sidst på året. Første større tal noteres først så sent som 30/12 med 144.
Ungfugleandelen blev opgjort ved flere lejligheder, men kun på dage hvor der var ganske få fugle 
involveret. Procenter med hensyn til ynglesucces kan derfor ikke angives i år.
Sommerfund: Igen i år en lang række af observationer fra 5/6 – 14/9, men dog kun 1 ad set. Arten har 
været næsten årlig i yngletiden de seneste 10 år på en absolut potentiel ynglelokalitet.
Efterårstræk: 12/10 – 31/12 i alt 367.
Rørvig Bugt maks: 24/12 47 og 26/12 40 – alle rastende fugle.

Gås sp  Anser non det  
Kun få ubestemte gæs i løbet af året, og alle af typen Anser.
4/3 44, 17/3 1, 24/4 25, 26/3 10 og 4/10 81 – langt hovedparten trækkende på Korshage og 
Lokkemosevej.

Sædgås  Anser fabalis  (72, 5291, 75)
Enkelte rastende fugle i vintermånederne og det tidlige forår i Hovvig: 4/2 14, 1/3 1, 8/3 1, 17/3 1, 1/4 
1 og 2/4 1.
Forårstrækket i år yderst sparsomt og langt under niveauet for 2006. Kun følgende er meddelt:
4/3 – 24/3 i alt 40, herunder 10/3 30. Desuden 30/3 1 trk V Slettemosegaard. Dette er en indikation af, 
at ikke mange fugle var presset ned til Sjælland på grund af hård vinter. Normalt ses kun få Sædgæs på 
forårstrækket efter en mild vinter.
Efteråret blev ligeså tamt som foråret. Reelt træk: 15/11 2, 24/11 4, 15/12 3 og 31/12 7.
Hovvig: 3/10 1 og 2/11 2, er alt, hvad der kan presses ud af notesbøgerne.

Tundrasædgås  Anser fabalis serrirostris  (0, 6, 1)
17/3 1 rst Hovvig (EVR) og 30/3 1 rst Hovvig ved Galbuen (PEL, EVR). Denne race af Sædgås er 
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tidligere konstateret i 2002, 2003 og 2005 i vort område. Racen er dog langt hyppigere i den sydøstlige 
del af Danmark, herunder især på Lolland.

Kortnæbbet Gås  Anser brachyrhynchus  (0, 277, 13)
I perioden 13/1 til 17/4 holdt en lille flok på op til 13 Kortnæbsgæs til omkring Hovvig og tilstødende 
lokaliteter, hvor de især blev bemærket ved Galbuen, Nakke Skov og Slettemosegaard (LB, MBB, AF, 
PG, EH, PEL, EVR, HVR, KES, AT, SFX). I starten af perioden 13/1 til 15/3 sås op til 6 fugle, men de 
fik selskab af flere fugle, og derefter sås 13 i flokken. Sidst vi havde en større, langtidsrastende flok 
var i 1998 og 2000.

Kortnæbbet Gås 17-03-2007 Nakke JS

Blisgås  Anser albifrons  (0, 566, 44)
7/1 2 ad Hovvig (EVR), 18/2 5 ad Hovvig (EVR), 16/3 3 Slettemosegaard (PG), 24/3 3 
Slettemosegaard (AT), 25/3 1 trk Korshage (AF), 26/3 2 ad trk Korshage (PEL, EVR), 29/3 30 trk i én 
flok Korshage (LB, JHC) og 6/5 1 ad trk Flyndersø (BR, EVR), hvilket giver i alt 44 fugle i første 
halvår og dermed en rigtig pæn forårstotal.
Til gengæld brillierer arten med sit fravær i efteråret.

Grågås  Anser anser  
Da datagrundlaget for den grå gås er på i alt 30812, er der nok at tage fat på.
Forårstræk: 4/2 – 27/5 i alt 1559. Den tidsmæssige fordeling ser således ud: feb 62, mar 1284, apr 92 
og maj 121. Hovedtrækket passerede således som vanligt i marts måned (82 % af fuglene). De største 
dage blev: 12/3 634 (LB) og 25/3 163. Igen i år slår året alle tidligere rekorder – både årstotal og 
dagsrekord. 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
716 640 640 186 270 760 760 1400 1180 346 126 400
168 377 204 93 151 264 572 993 932 437 27 68
388 625 285 138 180 349 758 1610 1119 880 145 284

Lad det være sagt med det samme – der er rekord over næsten hele linien, og næsten alle måneder 
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ligger over gennemsnittet for det seneste 5-års snit. Flest 
ses i august og september.
Ynglefugle: 6 kuld er rapporteret fra Hovvig. Som noget 
nyt ses også et par på Korshage: 5/5 1 par med pulli (LB).
Efterårstræk: 5/8 – 30/12 i alt 3354, der er fordelt på aug 
57, sep 47, okt 3107, nov 95 og dec 50. Kulmination i 
oktober med 93 % af fuglene. I særklasse var 4/10 med 
1044 (LB).
Grågåsen er en af de arter, der er ved at gå ”gennem 
lydmuren”. Mest bemærkesesværdigt, er de store fældende 
flokke hen på sommeren, der er et relativt nyt fænomen i 
vort område.
Konklusion: Den grå gås har det fremragende!

Canadagås  Branta canadensis  
Der lægges fortsat store kræfter i at optælle og indberette arten, og datamængder i år er på 14530 
Canadiere.
Forårstræk: 25/1 – 20/4 i alt 209, hvor den største dag blev 4/3 med 81 fugle. Ikke imponerende når 
man tager de store lokale vinterflokke i betragtning.
Antallet af rastende fugle i Hovvig og på Ringholms marker: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1396 460 320 4 0 0 1 0 0 4 640 1200

Det går godt for Canadagåsen, og det stigende antal rastende fugle i vintermånederne, som vi har set 
det i de senere år, fortsætter. Noteringerne i januar og december, er de største vi endnu har set. Max 
blev 13/1 1396 (PG).
Sommerfund: 28/7 1 rast Hovvig – en enlig svale gør som bekendt ingen sommer, men det er altså 6. 
år i træk med fugle set i yngletiden. Og det er en klar tendens, jfr. også Sangsvane.
De fleste af årets noteringer går dog stadigvæk på de overflyvende flokke, der tager til Klintsø´s jorder 
for at fouragere om dagen, hvorefter de tager retur for at overnatte i Hovvig. De største tællinger blev 
følgende: 3/1 125, 17/1 200 og om efteråret 8/11 330, 14/11 610 (EVR) og 27/11 330.

Bramgås  Branta leucopsis  (0, 60408, 5272)
Forårstræk: 4/3 7, 8/3 15, 27/3 2, 28/3 101, 29/3 45, 30/3 10, 9/4 15, 12/4 18, 14/4 75, 16/4 26, 1/5 
1600, 4/5 1650 (PEL, EVR, HVR, KES, HBR), 5/5 150, 6/5 2, 11/5 150, 13/5 60, 14/5 26, 25/5 250, 
28/5 2, 5/6 2, 9/6 1 og en usædvanligt sen flok 29/6 14 (PEL), i alt 4221. Dermed en fin og godkendt 
forårsforekomst. Flest fugle noteredes primo maj, hvor 81 % af fuglene passerede.
Efterårstræk: 4/10 1, 13/10 29, 19/10 130, 22/10 256, 27/10 1, 11/11 175 og 24/12 1 i alt 593.
Rastende fugle er set i Hovvig, som i de tidligere år. Fra 8/1 til 21/5 oftest 1, men dog op til 9 fugle og 
igen 9/9 til 17/11 op til 19 rastende.

Knortegås  Branta bernicla  (93, 30930, 229)
Foråret forbigås næsten i stilhed: 3/1 – 6/2 1 rst Hovvig samt 29/3 1, 29/4 2 og 22/5 1 alle trk 
Korshage.
Lang flere fugle ses i efterårsmånederne fra slutningen af september.
Efterårstræk: 22/9 4, 29/9 3, 4/10 25, 6/10 1, 9/10 3, 12/10 10, 21/10 1, 27/10 55, 30/10 11 og 3/11 15 i 
alt 128.
Rørvig Bugt og Skredbjerg rst: 21/10 24, 22/10 44, 24/10 41, 25/10 54, 26/10 21, 27/10 8, 28/10 20, 
30/10 41, 31/10 21 og 3/11 5.
Dybesø kyst: 27/10 – 28/10 5 rst – noteret under Ørkenstenpikker-eufourien.
Skansehage: 27/10 6, 29/10 5, 30/10 37, 8/11 1 og 4/12 1.
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Nilgås  Alopochen aegyptiaca  (0, 0, 1) NY ART FOR OMRÅDET.
Dette udsatte vidunder fra Afrika breder sig i disse år ”som græshopper fra Ægypten”. En plage – og et 
element, der ikke er ønsket i den danske natur. Dette kan man læse mere om i alle landets aviser og 
fagblade, hvor alle såkaldte videnskabsmænd kanøfler denne smukke art – der jo trods alt ikke kan 
gøre for det. Men uanset om man kan lide den eller ej, ja så tæller den altså som en ny Rørvigart, og 
det skal vi glæde os over.
25/3 1 trk N ved Rørvig Mølle (PEL) og 31/3 1 trk Korshage (HVR) – antages at være samme fugl.
Arten er udsat i Europa – akkurat som Fasan, Kanadagås, Amerikansk Skarveand etc., og yngler nu 
fint mange steder, herunder i Danmark. Bestanden er nu selvsupplerende, men videnskaben er bange 
for, at den udkonkurerer andre oprindelige fuglearter.
Men det er nu alligevel meget godt at få denne art ”på listen” inden den helt bortelimineres fra den 
danske natur.

Rustand  Tadorna ferruginea  (0, 6, 2)
17/6 2 rast Hovvig (PG, KES).
Fordeling af vores fugle pr. måned: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 0 0 0 0 2 2 3 1 0 0 0
Arten er tidligere set i 1989, 1993 og 1996. Alle i perioder med varme og østlige vinde. Mulighed for 
spontanitet foreligger så afgjort.

Gravand  Tadorna tadorna  
Forårstræk: 17/2 – 25/5 i alt 70. Pænt forår.
Iagttaget i Hovvig 7/1 – 30/12.
Største rasttal pr.måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolutte maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

81 69 63 67 136 69 26 3 22 36 53 64
22 43 99 84 93 53 23 18 8 35 49 30
71 93 179 153 217 182 145 99 104 172 136 114

Et stille år uden større begivenheder.
Ynglefugle: Ikke færre end 12 kuld registreret denne sommer i Hovvig. Det er kun set én gang før, 
nemlig i 1992. Normalen ligger på 6 – 8 kuld.
Eneste notat fra efterårstrækket er 27/8 7 trk Korshage.

Pibeand  Anas penelope  
Forårstræk: 18/3 2 trk Korshage, er alt.
Iagttaget i Hovvig 13/1 – 26/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

56 35 55 20 1 4 1 50 55 430 9 14
2 5 35 51 12 9 15 156 868 611 139 30
6 33 61 90 95 39 45 337 3200 2000 480 68

Et år uden de store udskejelser, men dog pænt med fugle i januar – marts generelt. Men ellers ret tyndt 
de øvrige måneder. Især september – oktober skuffede uden de normale større tal.
Efterårstræk: 28/8 – 10/11 i alt 188. Ganske få.
Rørvig Bugt maks: 1/10 60.
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Knarand  Anas strepera  
Iagttaget i Hovvig 4/1 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

49 3 7 14 18 56 9 36 107 84 127 120
5 3 12 13 6 10 4 40 61 71 77 24

22 10 17 23 12 23 7 67 92 99 101 72
Arten kender tilsyneladende ikke til 
beskedenhed, og blærer sig atter i vigen med 
rekordnoteringer i syv af årets tolv måneder. De 
største noteringer blev – altså kun tal med over 
100 fugle involveret:
30/9 107 (EVR), 4/11 111 (EVR), 5/11 127 (AF) 
og 10/12 120 (JS). Det er første år med fire dage 
over 100 fugle!
Ynglefugle: Ingen sikre i år. Ynglede dog senest 
i 2006.
Kønsfordelingen blandt de rastende fugle i 
Hovvig er optalt ved flere lejligheder i løbet af 
året: 7/1 andelen af hanner var 55 % (N: 49), 
30/9 60 % hanner (N: 107), 26/10 67 % hanner 
(N: 73) og 2/12 58 % hanner (N: 67) (EVR).
Nakke Skov: 6/4 1, 7/4 5 og 9/4 3 (LB, PG).
Rørvig Bugt: 11/2 1 og 18/2 2 (JS).
Nakke Syd: 30/3 2 (JHC).
Nykøbing Bugt: 16/12 31 (EVR).

Krikand  Anas crecca  
Forårstræk: 18/2 – 19/5 i alt 17. Ganske få og akkurat som det plejer.
Iagttaget i Hovvig 7/1 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

38 10 140 150 366 46 18 340 430 540 - 141
2 3 133 167 21 45 97 526 800 514 126 17
5 48 260 600 127 150 180 2000 1250 840 610 180

Et år på det jævne, men det skal bemærkes, at der er fine tal fra maj og december.
Ynglefund: 23/5 1 hun med rugeadfærd Hovvig (PG). Seneste år med sikkert ynglefund (hun set med 
kuld) var i 2000.
Efterårstræk: 28/7 – 30/12 i alt 124.
Dybesø maks: 22/4 3.

Gråand  Anas platyrhynchos  
Sandelig om der ikke er indsendt nogle små træktal fra forårsmånederne. Mellem 24/3 og 15/4 blev der 
noteret i alt 14.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
670 80 35 70 40 110 70 170 - 410 50 156
166 65 165 91 39 60 202 387 435 499 467 224

1200 1000 890 400 300 300 450 2000 1140 1600 1290 1175
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Generelt små tal året igennem, dog var januar og februar over gennemsnittet. Men tallene er bestemt 
ikke prangende. Hvor mange af fuglene, der reelt har ”vikingeblod” i årene er jo også et spørgsmål, da 
mange fugle er udsat gennem året. Næh, det var nu bedre i 60´erne, da vi havde vaskeægte, hårdfører 
Gråænder i vigen, sammenlignet med nutidens halvtamme ænder, der gladeligt tager i mod alt 
spiseligt, ja, selv franskbrød, fra broen og bådehuset i Hovvig.
Ynglefugle: Min. 12 kuld er rapporteret fra Hovvig. Desuden 1 kuld Flyndersø og 1 kuld Korshage.
Rørvig Bugt maks: 9/2 110, 16/2 110, 3/11 84, 29/11 150, 16/12 250 og 22/12 130.
Dybesø: Som sædvanligt kun små tal herfra, maks 21/12 17.

Spidsand  Anas acuta  
Forårstræk: ingen.
Iagttaget i Hovvig 13/1 – 16/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

1 2 2 0 0 0 0 11 27 9 2 1
+ + 3 2 1 + + 29 81 92 9 1
1 5 22 12 6 5 15 138 204 160 36 7

Det er mange år siden, at arten har skuffet så fælt som i 2007, hvor hovedtrækket i vort område helt 
udeblev, især mærkbart i september måned.
Bedre var det ikke på Korshage, hvor efterårstrækket var helt væk: 2/9 – 30/9 i alt kun 34 fugle.

Atlingand  Anas querquedula  (225, 323, 5)
Forårstræk: 3/5 1 han Korshage (AF), hvor den er meget sjælden og ikke årligt forekommende.
Iagttaget i Hovvig 25/3 – 18/6.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

0 0 1 1 4 2 0 0 0 0 0 0
0 0 1 3 4 3 1 1 3 0 0 0
0 0 4 11 8 6 2 7 7 2 0 0

Der foreligger kun sølle én iagttagelse fra april måned (22/4 1 han). Til gengæld ret pænt med 
observationer i maj måned, hvor den højeste notering gjaldt 3 hanner og 1 hun.

Skeand  Anas clypeata  
Forårstræk: 16/4 3 og 4/5 2 trk Korshage – få som sædvanligt.
Iagttaget i Hovvig 4/1 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

15 3 28 38 15 26 7 254 565 480 325 72
0 0 28 115 69 35 35 381 441 396 229 40
1 1 84 202 205 70 68 535 761 707 560 210

Arten med det specielle næb, er tilbage igen med pæne tal fra hele efterårsperioden. Man kan så håbe 
på, at floppet fra 2006 var en enlig svale. I hvert fald generelt mange fugle i 2007. Vi har talt denne art 
med særlig interesse i årevis, og månedsrekorderne er slået mange gange. Men der er fortsat en 
månedsrekord, det ikke er lykkedes at slå endnu: 22/6 1968 med 70 fugle. Max-tallet fra juni måned, 
der har 40-års jubilæum i 2008, lever altså stadigvæk i bedste velgående.
Ynglefugle: 2 kuld rapporteret (4+6 pull) fra Hovvig.
Andelen af hanner i forårsmånederne var atter stort: 30/3 54 % hanner (N: 24), 6/4 63 % (N: 24), 9/4 
55 % (N: 38) og 28/4 67 % (N: 33). Det er dog langtfra alle tællinger, hvor der er taget højde for 
kønsfordelingen blandt de rastende fugle.
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Efterårstræk: 4/10 3 trk over Lokkemosevej og 4/11 4 trk SV over Nykøbing.
Nykøbing Bugt: 11/2 2.

Taffeland  Aythya ferina  
Der foreligger en af de mere sjældne forårsobservationer fra Korshage: 25/5 3 trk.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
140 19 11 7 35 8 31 385 690 610 - 113
14 7 27 17 13 31 11 80 124 107 69 38

700 325 175 130 80 79 180 269 391 1070 625 400
Det er ikke hvert år, at en af ænderne får et solidt come-back, men det fik Taffelanden i 2007. Især i 
perioden fra august til oktober var der mange fugle, heraf nye månedsrekorder for august og 
september.
Ynglefugle: 14/7 1 kuld (2 pull) i Hovvig.
Efterårstræk: 3/11 5 trk Korshage.

Taffeland 30-05-2007 Nakke Skov JS

Troldand  Aythya fuligula  
Forårstræk: Intet meddelt.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1220 1200 530 355 35 27 101 58 64 400 415 630
493 466 710 442 62 20 38 29 53 218 360 428

2500 2100 1629 860 150 150 164 300 225 560 1190 2050
Come-back i forhold til 2006 – som forgængeren. Men iøvrigt ret normalt årscyklus for arten med 
pæne tal i vintermånederne, og generelt små antal i yngleperioden.
Ynglefugle: 6. år i træk uden yngel i Hovvig. Det er ved at blive en rigtig dårlig vane.
Dybesø: Ganske få, max 24/3 8 og 25/12 5.
Korshage: 31/7 9 trk – ses sjældent ved Kattegatkysten.
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Bjergand  Aythya marila  
Vinterbevægelser ved nordkysten ses nu og da – eksempelvis 2/1 52 trk V Korshage.
Iagttaget i Hovvig 7/1 – 11/5 og igen 16/11 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1450 1600 1250 620 36 0 0 0 0 0 12 286
133 275 330 230 107 1 0 0 + 1 54 253

1730 1500 1600 875 450 8 4 5 6 85 526 1200
Et flot år med massive og meget stabile tal fra især januar – marts, herunder ny februarrekord. Arten er 
meget fluktuerende i sin optræden i vort område. Visse år, er der næsten ingen Bjergænder i Hovvig, 
andre år er den karakterfugl i vigen.
Nykøbing Bugt: 11/2 220.
Efterårstræk bemærket 3/11 – 30/12 i alt 82, hvilket er ret pænt.

Ederfugl  Somateria mollissima  
Forårstræk kun sparsomt meddelt, maks 8/4 80.
Højeste antal rastende fugle ud for Korshage ved Isefjordsmundingen: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1300 1150 2000 530 1500 180 - 240 7 55 3400 3200

Stabile optællinger året igennem, med de velkendte vinterflokke af muslingefouragerende fugle.
Mest bemærkelsesværdigt, er tallet 1500 fra maj måned (AT), hvor der normalt ikke ses mange eddere 
på spidsen.
Højeste antal rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
500 150 55 1 - - - - - 480 65 -

Der er tal fra de måneder, hvor feltfolket kikker efter de vinterstationære Nordiske lappedykkere, der 
hvert år holder til udfor Plantagen. Når lappedykkerne forsvinder – må bl.a. Edderfuglen
”betale omkostningerne”. Ingen tal for maj – oktober. Der er plads til forbedring.
Ynglefugle: 23/6 3 kuld (3+4+5 pull) Nykøbing Bugt (PG) og 22/7 1 kuld (3 små pull) Nykøbing Bugt 
(EVR) – dermed 4 kuld i år. Pæn fremgang lokalt, der dog muligvis godt kan være udruget udenfor 
området.
Efterårstræk: 6/10 – 10/11 i alt 2564.
Rørvig Bugt maks: 16/2 45 og 12/3 150.

Ederfugl 04-02-2007 Korshage KB
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Kongeederfugl  Somateria spectabilis  (0, 30, 1)
10/11 1 2k han trk NV (7.20) Korshage (JHC, HVR).
Arten er fortsat årlig, og det er kun i 1998 og 2000, hvor arten ikke blev set, siden 1992.

Havlit  Clangula hyemalis  (393, 7987, 223)
Fugle pr. måned fra Korshage: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

49 7 24 55 0 0 0 0 0 0 65 6
Fuglene fordeler sig på 135 i første halvår og 71 i andet halvår. De bedste dage blev 5/4 12, 12/1 16 og 
9/11 21.
Skansehage: 7/1 4 og 14/1 4.
Udfor Plantagen: 4/1 1, 10/2 1, 1/4 2, 13/4 2, 14/4 4 og 30/12 5.
Hovvig (ferskvandslokalitet): 26/4 – 28/4 1 par (PG), hvor arten er meget sjælden, men dog set før.

Sortand  Melanitta nigra  
Trækkende fugle pr. måned ved Korshage, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
852 5800 1773 1158 30 20 585 259 578 146 915 932

Fuglene fordeler sig på 9633 i første halvår og 3415 i andet halvår. Ubetinget største dag blev 3/2 4600 
trk NV (CGJ). I det hele taget et forår med kvantitativt flotte kompensationsbevægelser.
Største rasttal fra Korshage: 2/1 2700, 12/1 450, 4/3 3650, 27/3 2100 og 27/4 1300.
Rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
2500 645 325 135 15 0 0 0 0 1 0 25

Hovvig (ferskvandslokalitet): 25/2 1 (JS) og 28/4 1 han (PG).

Fløjlsand  Melanitta fusca  
Trækkende fugle pr. måned ved Korshage: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

69 6 39 155 1 0 42 22 56 22 155 237
Fuglene fordeler sig på 270 i første og 534 i andet halvår. Sidste fugle på forårstrækket ses 4/5. Og 3/7 
begynder sommerens fældningstræk med de første vestgående fugle. Som for Sortand et relativt fint år.
Rastende fugle udfor Plantagen på Kattegat: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

60 65 15 34 8 0 0 0 0 1 0 6
Hovvig (ferskvandlokalitet): 9/4 1 han rst (EVR, JS).

Hvinand  Bucephala clangula  
Forårstræk: 11/2 – 15/4 i alt 75 – der er hentet hjem af 3 bidragsydere. Der er fortsat plads til en 
markant forbedring af indsendelsesiveren. Bedste dag blev 24/3 med 26 trk fugle.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002-2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC
1920 2780 3000 670 70 58 54 96 82 240 575 860
651 486 1164 660 124 49 99 109 130 117 706 886

1947 1800 2250 1400 440 130 260 320 250 500 1892 1980
Blev 2006 et skidt år for arten, kan man sige, at 2007 blev et festfyrværkeri af store noteringer fra 
Hovvig, herunder rekordmange fugle i både februar og marts. Antallet af fugle i sommermånederne lå 
dog generelt under gennemsnittet.
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Dybesø: 1/3 – 30/12 maks 11.
Efterårstræk: 22/9 – 30/12 i alt 119.
Rørvig Bugt maks: 16/2 140.

Lille Skallesluger  Mergellus albellus  (6, 529, 54)
Forårstræk på Korshage ses ikke hvert år, men i år blev det til et par observationer: 10/2 1 han trk 
(EVR) og 5/3 2 trk (AF).
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

5 46 1 1 0 0 0 0 0 1 3 3
4 7 9 1 + 0 0 0 0 + 2 4

20 24 15 2 1 0 1 0 0 1 4 17
Sidste forårsfugl ses 2/4 og første efterårsfugl 23/10.
Pæne tal fra februar måned, og hanandelen er opgjort et par gange: 17/2 44 % hanner (N: 43), 18/2 45 
% hanner (N: 38) og 25/2 47 % hanner (N: 32) (EVR).
Slettermosegård: 30/11 2 hun rst (PG), hvilket er en usædvanlig lokalitet for den lille skallesmækker.

Toppet Skallesluger  Mergus serrator  
Reelt forårstræk konstateret fra 1/3 til 14/4 – i alt 136.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

56 20 47 61 16 6 7 1 7 47 76 56
15 38 31 65 25 10 3 0 10 20 39 9
42 151 88 260 367 83 25 30 24 53 156 38

Kommentarer som sidste år – ikke det store antal fugle, og arten kan ikke levere tal, som for få år 
tilbage. Året sluttede helt som det startede – ikke kun med 56 fugle, men dog også to nye rekorder for 
januar og december måned i vigen.
Ynglefugle: Ingen kuld meddelt.
Rastende fugle udfor Plantagen på Kattegat: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

25 9 12 68 2 - - - - 42 - -
Rastende fugle ved Skansehage: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

- 51 28 14 - - - - - - 12 23
Efterårstræk: 3/9 – 30/12 i alt 452.

Stor Skallesluger  Mergus merganser  
Forårstræk: 11/2 – 19/4 i alt 86. Pænt forårstræk, der også kunne forventes efter denne vinter.
Iagttaget i Hovvig 7/1 – 28/4 og 26/10 – 30/12.
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 – 2006, absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

47 44 17 1 0 0 0 0 0 1 4 14
45 24 21 2 0 0 0 0 0 0 3 20

126 60 120 55 2 2 0 0 3 12 14 36
Et år, der tydeliggør under hvilke betingelser, der ses Stor Skallesluger i vigen – is, kulde og sne primo 
året giver relativt pæne tal inde i Hovvig, og starten på en rigtig mild vinter i oktober – december, 
kaster kun ganske få fugle af sig. Helt som det plejer.
Nykøbing Havn maks: 22/2 47.
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Dybesø: 28/3 1.
Nykøbing Bugt maks: 16/12 22.
Efterårstræk: Kun 9/12 1 trk, dermed meget sparsomt.

Amerikansk Skarveand  Oxyura jamaicensis  (0, 1, 1)
På trods af, at det ikke er alle dele af samfundet, der er lige begejstrede for indvandrere, gælder det i 
hvert fald ikke for dette indførte, amerikanske udskud. Yderst populær i notesbøgerne med i alt 101 
indrapporteringer alene i 2007.
4/1 – 30/12 1 ad han rast Hovvig (18 bidragsydere).
Der er naturligvis tale om den samme fugl, der gjorde karriere i vigen i 2006.
Fuglen blev ikke set i perioden mellem 24/1 og 24/3, men var muligvis taget på ”bryllupsrejse” med en 
Taffeland hun, som den var ”brændt varm på”. I hvert fald dens daglige gestikuleren, gøren kur, 
nakkebøjninger og næbklapren – tydede stærkt på det. Arten var også bortrejst 30/6 – 13/8 – måske 
med kærestesorger, da Taffelanden ikke ville have noget med den at gøre. Den var – trods alt – for 
særpræget i sit kurmageri.

Rovfugle
Af Jørgen Hulbæk Christiansen

Tabel 1. Sæson/dagsmax. (Årstal i parentes) samt et 10 årsgennemsnit (1997 - 2006).

Forår Efterår
Sæsonmax. Dagsmax. Gens. Sæsonmax. Dagsmax. Gens.

Hvepsevåge 4776 (94) 3225 (94) 392 302 (89) 170 (90) 81
Sort Glente 6 (fl) 2 (fl) 2 1 (99) 1 (fl) 0
Rød Glente 54 (04) 7 (04) 33 50 (05) 11 (05) 9

Havørn 14 (05) 3 (04) 7 7 (04) 2 (01) 4
Rørhøg 240 (93) 41 (02) 164 85 (06) 14 (fl) 31

Blå Kærhøg 181 (91) 34 (75) 95 55 (78) 40 (75) 22
Steppehøg/Hedehøg 11 (93) 4 (93) 1

Steppehøg 3 (05) 1 (fl) 1 1 (05) 1 (05) 0
Hedehøg 11 (05) 4 (97) 5 1 (fl) 1 (fl) 0
Duehøg 75 (96) 13 (83) 23 17 (94) 3 (fl) 4

Spurvehøg 3043 (91) 765 (91) 1335 1052 (06) 319 (06) 388
Musvåge 7418 (96) 4200 (80) 2489 3343 (05) 1264 (96) 1446

Fjeldvåge 1443 (89) 405 (79) 293 94 (85) 69 (85) 12
Stor Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0

Kongeørn 3 (84) 1 (fl) 0 2 (76) 1 (fl) 0
Fiskeørn 229 (93) 58 (02) 137 30 (04) 12 (04) 19
Tårnfalk 161 (94) 33 (85) 85 73 (06) 15 (06) 16
Aftenfalk 45 (93) 11 (93) 4 49 (75) 30 (75) 1

Dværgfalk 139 (93) 29 (91) 91 19 (95) 6 (90) 10
Lærkefalk 161 (06) 36 (06) 69 9 (06) 4 (06) 3

Vandrefalk 41 (03) 7 (fl) 25 12 (04) 3 (04) 3
Totaler 5251 2049
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Tabel 2. Forårstræk fordelt på 10-dages perioder.

M a r A p r M a j J u n I alt

Hvepsevåge 8 689 25 722
Sort Glente 2 1 1 1 5
Rød Glente 2 1 13 5 15 12 3 1 1 53

Havørn 3 9 1 6 2 1 28
Rørhøg 23 6 30 34 18 6 3 3 123

Blå Kærhøg 38 3 24 14 1 80
Steppehøg/Hedehøg 2 2

Hedehøg 5 1 6
Duehøg 2 19 2 1 1 1 26

Spurvehøg 11 14 731 51 587 173 28 5 4 1605
Musvåge 260 540 1864 143 924 413 99 5 2 3 4254

Fjeldvåge 13 107 21 1 142
Stor Skrigeørn 1 1

Fiskeørn 3 2 67 15 5 4 6 102
Tårnfalk 2 9 4 21 16 11 1 64
Aftenfalk 1 1

Dværgfalk 2 37 13 6 1 2 61
Lærkefalk 1 21 18 1 4 45

Lærke/Aftenfalk 3 3
Vandrefalk 1 3 8 6 3 1 1 23
Storfalk sp. 1 1

I alt 278 558 2724 220 1830 750 197 29 714 39 7347

Ud over de i tabellen nævnte følgende: Havørn 2 pri feb, 4 ult feb, Spurvehøg 1 ult feb, Musvåge 1 
med feb.

Hvepsevåge 28-05-2007 Nørrevang JS
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Tabel 3. Efterårstræk fordelt på 10-dages perioder.

A u g S e p O k t N o v I alt
Hvepsevåge 15 2 1 2 21
Rød Glente 1 7 7 1 1 17

Havørn 1 2 3 6
Rørhøg 3 4 3 1 3 2 3 20

Blå Kærhøg 1 3 1 2 15 5 4 2 33
Duehøg 1 1 1 3 1 7

Spurvehøg 2 1 2 8 1 262 160 65 44 2 549
Musvåge 23 14 3 24 1 629 1775 1141 203 3 3816

Fjeldvåge 19 47 6 1 73
Kongeørn 1 1
Fiskeørn 1 3 4 2 3 4 1 19
Tårnfalk 1 1 1 19 4 6 1 33

Dværgfalk 1 1 3 2 7
Vandrefalk 1 1 2 4

I alt 46 25 16 44 9 925 1990 1271 265 8 1 1 4606

Ud over de i tabellen nævnte disse: Hvepsevåge 1 ult jul, Rørhøg 1 pri jul, Spurvehøg 2 pri dec, 
Fiskeørn 1 ult jul.

Hvepsevåge  Pernis apivorus  (25814/2331)
Forårstrækket bød på et par rimelige dage og rettede sig dermed lidt op efter sidste års bundskraber (28 
fugle). På 14 obsdage mellem 11/5 og 8/6 trak i alt 722 mod øst. Som tidligere set et ret koncentreret 
træk, hvor 94 % af totalen røg ,28/5 og 29/5, med henholdsvis 235 og 441 som dagstotaler. Ellers var 
8/6 13 eneste dag med over 10.
I juli ses 1 rastende fugl i Hovvig 16 - 18/7 og allerede 29/7 ses første sydgående. Herefter blev der 
frem til årets sidste obsdag 1/9 i alt kun set 21 efterårstrækkende. Højeste dagstotal allerede 4/8 9 og 
ingen ungfugle noteredes. Ud over de trækkende blev en rastende fugl set i Hovvig 13/8.

Sort Glente  Milvus migrans  (2, 73, 5)
Et godt år med 5 fugle. Alle obs nævnes:
12/4 1 tf 12:08 – 15:58 Brentebjerg (AF)
14/4 1 NØ 11:55 Nørrevang (LB)
26/4 1 tf 15:16 Nørrevang (LB) og her regnet som samme 27/4 1 NØ 6:15 Korshage (LB, KES)
3/5 1 ad Ø 15:28 Korshage (AF)
15/5 1 SØ 9:31 Nørrevang (BR, EVR).

Rød Glente  Milvus milvus  (4, 832, 70)
Året indledes med 2 obs. fra januar, hvilket hører til sjældenhederne: 2/1 1 SV efter rast Nørrevang og 
24/1 1 rast Hovvig.
En total på 54 fugle (heraf 5 tf) set på 24 obsdage mellem 4/3 og 8/6 er en tangering af hidtil bedste 
forårstotal, som blev opnået i 2004. De bedste perioder var ultimo marts (i forbindelse med et pænt 
Musvågetræk) og medio - ultimo. april. I disse 3 perioder trak 74 % af forårets fugle forbi. Mere end 3 
fugle blev set på følgende dage: 27/3 5, 1/4 4, 13/4 4 og 14/4 5. Kun en enkelt er noteret som decideret 
rastende: 31/3 1 Nakke syd.
Efterårets fugle var alle trækkende og i alt 17 blev set på 7 obsdage mellem 7/9 og årets sidste obsdag 
17/11. 2 dage blev der set mere end 1 fugl 24/9 6 og 4/10 6.
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Havørn  Haliaeetus albicilla  (1, 182, 34)
Et væld af observationer i alt ca. 45 obs af vores største rovfugl er indsendt fra første halvår. Både 
rastende og trækkende/overflyvende. De rastende er til at have med at gøre, hvorimod de trækkende 
kan være vanskelige at udskille fra overflyvende strejfere. I Hovvig var der 7 dage mellem 2/2 og 26/4, 
hvor rastende Havørne kunne nydes. Bortset fra 22/4 2 alle dage 1 fugl.
Mellem 8/2 og 5/5 blev der i alt set 28 trækkende/overflyvende. For første gang nævnes alle detaljer 
ikke. Flere af fuglene registreredes på flere lokaliteter på deres passage over halvøen.
primo feb: 8/2 1 2k V, 9/2 1 imm SV
medio feb: 11/2 1 usp. T, 13/2 1 2k Ø, 14/2 1 imm V og 1 usp. SØ
ultimo feb: 0
primo marts: 4/3 1 usp. Ø og 5/3 2 (imm + 2k) Ø
medio marts: 0
ultimo marts: 24/3 1 3k TF + 1 2k Ø, 26/3 2 (imm + usp) Ø, 28/3 1 3k Ø, 29/3 3 3k Ø og 31/3 1 3k Ø
primo april: 7/4 1 usp. SV
medio april: 12/4 1 usp. N, 15/4 1 3k V + 2 (ad + 3k) Ø og 16/4 1 imm SØ + 1 2k Ø
ultimo april: 22/4 2 usp. tf
primo maj: 5/5 1 4k+ N
Alle rastobs er anset som “gengangere” i forhold til de trækkende og er derfor ikke medregnet i 
totalen.
Fra efteråret var der 6 obs. Alle af overflyvende fugle: 6/8 1 2k N Hovvig, 5/10 1 2k SV Hovvig, 7/10 
1 usp. Ø Skredbjerg, 21/10 1 usp. tf Rørvig Lyng + 1 2k NNØ Hovvig og 24/10 1 1k SV Hovvig.
Ud over disse blev der fra Skansehage set en Havørn der kredsede over Hundested d. 13/10.

Kærhøg sp  Circus non det  
2 fugle var efter observatørernes mening enten Steppe eller Hedehøge. 26/4 1 usp. Ø 14:10 Nørrevang 
og 28/4 1 han Ø 13:20 Hovvig (set kortvarigt).

Rørhøg  Circus aeruginosus  (3588 / 436)
Første obs er fra Hovvig, 12/3 hvor et par blev set. Resten af første halvår blev minimum 7 forskellige 
individer (2 ad hanner, 1 2k han, 2 ad hunner og 2 2k hunner) set rastende på lokaliteten, dog ikke over 
4 fugle pr. dag. Eneste øvrige lokalitet med rast var Korshage, hvor max. 2 fugle pr. dag blev set.
Forårstrækket var igen i 2007 under gennemsnittet, faktisk skal vi tilbage til 1997 for at finde en lavere 
total. På 32 obsdage mellem 24/3 og 10/6 blev det til 123 trækkende. Kun 2 dage med tocifrede 
dagstotaler: 30/3 10 og 14/4 12. En større andel end normalt trak allerede i marts, hvor 18,7 procent af 
totalen røg igennem. Normalt ses en langt mindre procentandel i marts. En gennemsnitlig martsprocent 
udgør for årene 2001 - 2006 5,3. Bedste periode var ellers medio - ultimo april, hvor ca. 57 % af årets 
total blev set. I alt blev 48 bestemt til hanner, hvilket udgør 40 % af totalen. En forholdsvis høj han 
procent og lav total skyldes nok til en hvis grad, at en del af 2k fuglene som vi visse år ser i maj 
forsvandt med vestenvinden.
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Der er ingen tegn på at arten skulle have ynglet i 2007.
I andet halvår er Rørhøge set rastende i Hovvig frem til 4/10, med minimum 4 forskellige individer (1 
ad hun, 1 3k hun og 2 1k) dog ikke over 3 fugle pr. dag.
Efterårstrækket startede allerede 1/7 og frem til årets sidste obsdag 5/10 registreredes i alt 20 
trækkende på 14 obsdage. Ingen dage ses mere end 2 fugle.

Blå Kærhøg  Circus cyaneus  (3135 / 622)
Fast inventar som rastende i Hovvig fra årsskiftet og frem til 15/4. Max. 3 fugle pr dag, men minimum 
5 forskellige individer (1 ad han, 1 2k han + 3 brune). Rastende fugle (alle brune) er desuden set med 
max. 2 fugle på Nørrevang og enkelt fugle på Korshage, i Langesømosen og ved Nakke Skov.
Forårstrækket var ligesom for Rørhøg under gennemsnittet med 80 fugle set på 23 obsdage mellem 
20/3 og 5/5. Overraskende mange blev set allerede i marts (se også Rørhøg), hvor hele 47,5 % af 
forårstotalen kunne bogføres. Ultimo marts blev usædvanligt nok den bedste periode på hele foråret og 
de 2 højeste dagstotaler for sæsonen opnåedes i denne periode: 26/3 10 og 27/3 8. Eneste øvrige 
trækdage med over 5 var disse: 30/3 6, 14/4 7, 16/4 7 og 26/4 6. Altså ingen dage med rigtig gang i 
den. Andelen af hanner udgjorde 18 fugle svarende til 22,5 %, hvilket er ret normalt.
Efterårstræk blev set fra 15/8 til 2/11 på 17 obsdage. Flest primo oktober, hvor godt 45 % blev noteret. 
Højeste dagstotal og eneste dag med over 3 fugle var 4/10 10.
Fra 2/10 og frem til 30/12 igen rastende i Hovvig med minimum 5 forskellige individer (2 ad han, 2 ad 
hun + 1 1k) og op til 4 pr. dag.

Hedehøg  Circus pygargus  (3, 163, 6)
Et år lige over gennemsnittet. Især bemærkes 26/4 med minimum 3 flotte svirpende ad hanner 
trækkende, det er vist ikke set tidligere "i nyere tid" på Sjælland. Alle obs nævnes:
26/4 3 ad han Ø 11:28, 11:50 og 14:20 Korshage (AF) og 1 han SV 13:47 Nørrevang (LB) Desuden 1 
ad hun rastende 17.00 – 17:50 Korshage (AF).
28/4 1 2k+ hun Ø 8:55 Korshage (PEL, EVR, JSt).
4/5 1 2k NØ 13.08 Brentebjerg (AF, EVR)

Hedehøg 26-04-2007 Korshage JS
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Duehøg  Accipiter gentilis  (952 / 112)
Arten holder stadig skansen både som rastende i 
vinterhalvåret, primært i Hovvig ,og som fåtallig 
trækgæst om foråret. Fra områdets bedste 
rastlokalitet for Duehøg Hovvig meldes om 17 
obsdage med rastende fugle mellem 7/1 og 30/3. 
Minimum 3 forskellige individer er set. Oftest en 
ad hun, men også en ad han og en 2k hun er set. 
En enkelt dag 12/3 2 ellers blot 1 fugl pr.dag. 
Øvrige rastobs i første halvår begrænses til 
Korshage, hvor 2 forskellige fugle (1 han + 1 2k 
hun) blev set (kun 1 fugl pr. dag) mellem 12/3 og 
24/4.
Mellem 4/3 og 5/6 blev 26 noteret som trækkende, 
hvilket er lidt mere end på et gennemsnits forår. 
Klart flest ultimo marts (73 % af sæsontotalen), 
hvor også de tre dage med mere end 2 fugle 
indtraf: 26/3 3, 27/3 4 og 27/3 5. Blandt de 
aldersbestemte var der 4 ad og 11 2k og kønsfordelingen var ca. fifty-fifty med 10 hanner, heraf 4 ad 
og 2 2k og 11 hunner, heraf 9 2k.
Andet halvår indledtes med en tidlig trækobs 1/9 og frem til 23/11 blev i alt 7 trækkende set på 6 
obsdage. 5 af de 7 er fra oktober. Kun en dag med mere end 1 fugl: 21/10 2.
Mellem 19/10 og 9/12 årets sidste obsdag, blev minimum 4 forskellige fugle (1 ad han, 1 1k han, 1 ad 
hun og 1 1k hun) set rastende i Hovvig. 4 ud af de 13 obsdage bød på mere end 1 fugl: 23/10, 4/11, 
17/11 og 23/11 alle dage 2 rastende.

Spurvehøg  Accipiter nisus  (42686 / 5246)
Vinterrast set Hovvig, Ringholm og Skansehage. Ved Hovvig op til 2 pr. dag på de to andre lokaliter 
blot 1 fugl pr. dag. I forårstrækperioden blev rastende fugle foruden ved Hovvig også set på Korshage 
og ved Dybesø. På Korshage blev der set 2 fugle pr. dag ellers drejer rastobsene sig om enlig fugle.
1605 trækkende blev set på 47 obsdage mellem 24/2 og 28/5, og den gode tendens med 
forårssæsontotaler over de sidste 10 års gennemsnit (se tabel 1) holder stadig. Bedste periode var 
allerede ultimo marts, hvilket er tidligere end normalt. 48,7 % af totalen trak igennem i denne periode. 
Næst bedste periode indtraf medio april hvor 36,5 % af totalen blev noteret. Årets topdag indtraf 15/4 
med 263 trækkende, og i øvrigt var der disse tretrecifrede dagstotaler: 27/3 128, 28/3 135, 29/3 163, 
31/3 107 og 14/4 176.
Fra 2 lokaliteter er der indsendt oplysninger om yngefuglfund: 1 par Hovvig og 1 par Søndervang. Der 
er desuden obs fra Korshage i juli, der kunne måske også være et par i dette område.
De første trækkende efterårsfugle blev set 1/8 og på 33 obsdage frem til 10/12 noteredes 548 
trækkende. Ligesom for foråret er også dette over gennemsnitsniveau. Kulminationen indtraf ultimo 
september - primo oktober, hvor 77 % blev set. De 3 højeste dagstotaler blev som følger: 24/9 202, 
26/9 32 og 4/10 110.
Rastende fugle blev i efterårstrækperioden set følgende steder Korshage, Nørrevang, Skansehage, 
Rørvig By, Hovvig og Nakke syd. Bortset fra op til 3 fugle i Hovvig, kun enlige fugle. Decemberobs er 
kun gjort i Hovvig og på Nørrevang med max. 1 fugl pr. dag hvert af disse steder.

Våge sp  Buteo non det  
4/8 1 SV Rørvig. Det er vist længe siden, vi har haft en obs af denne kedelige kategori. Observatøren 
har ikke noget bud på en artsdiagnose.
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Musvåge  Buteo buteo  (100119 / 1974 - : 32951)
I januar - februar er Musvåger set rastende på 3 forskellige lokaliteter (dagsmax. angivet i parentes): 
Hovvig (5), Nørrevang (3) og Nakke skov (1). Senere i forårstrækperioden blev der set enlige rastende 
på Korshage, ved Hovvig og ved Nykøbing.
Et fint forårstræk, hvor i alt 4254 blev set på 51 obsdage mellem 17/2 og 8/6. Det er ca. 70 % over et 
gennemsnitsforår. Bedste periode var ultimo marts, hvilket jo er helt traditionelt for denne art. Et 
stabilt træk i denne periode gjorde at 43,8 % af forårstotalen blev set her. 9 dage kom dagstotalen over 
200: 12/3 529, 26/3 303, 27/3 249, 28/3 232, 29/3 213, 30/3 264, 31/3 302, 14/4 364 og 15/4 203.
Der blev sat ny rekord for efterårstrækkende Musvåger på Rørvighalvøen i 2007. Rekorden lyder nu på 
3816 fugle set på 37 obsdage mellem 7/8 og 4/11. Det har de senere år vist sig ved fin dækning, at et 
ikke ubetydeligt antal Musvåger trækker over "vores" område om efteråret. Primo - medio oktober var 
bedste periode, hvor 76,4 % af totalen passerende forbi. Efterårets bedste trækdage med over 200 fugle 
nævnes her: 24/9 250, 3/10 647, 4/10 387, 9/10 227 og endelig årets topdag 13/10 807.
I andet halvår frem til december blev der set rastende fugle på 7 lokaliter. Bortset fra op til 4 fugle i 
Hovvig kun 1 fugl pr. lokalitet pr. dag. I december set rastende på 4 lokaliteter(dagsmax. angivet i 
parentes): Hovvig (2), Nørrevang (2), Nakke syd (2) og Søndervang (3).

Fjeldvåge  Buteo lagopus  (13976 / 712)
3 obs fra Januar - Februar 20/1 1 og 4/2 1 Hovvig og 25/2 1 Rørvig Lyng ingen rastobs fra 
forårstrækperioden.
Med kun 142 Fjeldvåger på forårstræk er arten nede i en bølgedal. I alt blev der set trækkende 
Fjeldvåger på 16 obsdage mellem 24/3 og 3/5. Kulminationen indtraf helt traditionelt medio april, hvor 
ca. 75 % af forårets fugle blev set. De 3 dage, hvor der trak 10 fugle og derover, faldt også i denne 
periode: 14/4 29, 15/4 54 og 16/4 10. Kun 2 2k fugle blev bestemt.
Hvis foråret var dårligt var efteråret desto mere opmuntrende. Næst højeste total gennem tiderne - 73, 
blev set på 12 obsdage mellem 4/10 og 4/11. Kulmination primo - medio oktober med 90 % af totalen i 
denne periode. 1k fuglene udgjorde 60 %, så måske er der håb om et bedre forårstræk i 2008, hvis vind 
og vejr ellers vil.
I Hovvig set rastende ved flere tilfælde mellem 12/9 og 24/11. Bortset fra 22/10 2, kun 1 fugl pr. dag. 
Øvrige rastobs: 7/10 1 Søndervang og årets sidste obs 22/12 1 Nakke syd.

Stor Skrigeørn  Aquila clanga  (0, 1, 1)
22/4 1 4k+ TF/ rastende 16:05 – 16:50 Hovvig - Nakke Skov senere trækkende ØNØ 17:05 (AF, PG, 
PEL, BR, EVR, JS, KES). En af de mest bemærkelsesværdige ornitologiske begivenheder ved Rørvig i 
2007, da der efter 22 års venten for blot anden gang i rapportens 34 årige historie var Stor Skrigeørn i 
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luftrummet over Rørvighalvøen. Fuglen blev opdaget fra tårnet i Hovvig (AF) kredsende langsomt 
mod nord nede over Anneberg, og den fortsatte glidende på kuplede vinger udover Nykøbing Bugt og 
røg direkte ind over de måbende observatører i tårnet i Hovvig. En af disse (JS) var heldigvis bevæbnet 
med kamera og kunne forevige begivenheden med nogle fine dokumentations fotos. Mobiltelefonerne 
glødede og flere andre observatører blev kontaktet og nåede senere frem. Den Store Skrigeørn forsatte 
mod NØ, men vendte om og blev senere set gøre rast forsøg i Hovvig området. En flok mobbende 
Hætte og Stormmåger gjorde dog formodentlig sit til, at den fortsatte mod Ø, og den blev sidst set 
forsvinde mod ØNØ med kurs mod Hundested. Dagen efter lykkedes det for flere observatører at 
plukke fuglen i Nordsjælland ved henholdsvis Ullerup Skov i Halsnæs, ved Hesnæs syd for Gilbjerg 
og til sidst fra Hellebæk Avlsgård. Så man kan vist rolig sige at "clangaen" blev fulgt godt og grundigt 
til dørs. Det er ca. fjortende forårsfund på Sjælland, som SU har godkendt.

Kongeørn  Aquila chrysaetos  (2, 26, 1)
Årets anden Aquila art var en flot 1k Kongeørn, der blev set over Hovvig af (AF, EVR) 24/10 11:15 – 
11:40 , hvor den til sidst blev set trække Ø !. Den røg over Issefjordsmundingen og blev set "på den 
anden side", hvor den fortsatte langsomt mod ØNØ 11:56 – 12:05.

Fiskeørn  Pandion haliaetus  (85, 3673, 121)
På forårstrækket observeredes 102 fugle på 30 obsdage mellem 29/3 og 8/6. Det er bedre end sidste år, 
men stadig under gennemsnittet for de senest forudgående 10 år. En meget markant kulmination medio 
april hvor ca. 60 % af forårstotalen trak igennem på 3 dage : 13/4 11, 14/4 20 og 15/4 30. Herudover 
var der ingen dage med over 4 fugle. I Hovvig rastede en enkelt fugl under forårstrækket 28/4 1 med 
hornfisk.
Et par obs ultimo juni må nærmest rubriceres som sommerobs 27/6 1 Hovvig og 30/6 1 V Korshage.
Fra andet halvår foreligger en række rastobs fra især Hovvig. Mellem 8/7 og 27/9 var der 27 obsdage 
med 1 rastende Fiskeørn på denne lokalitet. Hvor mange individer der reelt har været involveret er 
svært for ikke at sige umuligt at afgøre. Rastende fugle blev i øvrigt set som følger: 1/7 1 Korshage, 
12/7 1 Dybesø og 7/9 1 Rørvig.
Trækkende fugle fra efteråret blev set på 14 obsdage mellem 29/7 og 14/10, hvor årets sidst obs blev 
gjort. Totalen endte på 19 fugle, hvilket er lige på gennemsnittet.
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Falk sp  Falco non det  (?, 134, 7)
26/4 1 Ø Nørrevang, 5/5 1 storfalk (formodentlig Jagtfalk) NØ Hovvig og senere set trækkende øst ved 
Nørrevang og Korshage, 25/5 1 Ø Korshage (lærke/aften), 29/5 2 NØ Hovvig (lærke/aften) og 2 Ø 
Nørrevang. Bemærk at det midterste af parentes tallene er opjusteret, og det dækker nu alle ubestemte 
falke inclusive lærke/aftenfalk.

Tårnfalk  Falco tinnunculus  (2687 / 1976- : 322)
I januar/februar blev Tårnfalke set rastende ved Hovvig, på Korshage, på Skansehage og ved Rørvig 
Bugt. Senere i træktiden i området Korshage/Nørrevang og Hovvig/Nakke Skov. Alle dage kun 1 fugl.
Fra foråret var der trækobservationer fra 24 obsdage mellem 12/3 og 28/5. I alt blev det til 64 
trækkende, hvilket ligesom alle de øvrige falke er under forårsgennemsnitsniveau. 4 dage var der 5 og 
derover trækkende: 13/4 11, 15/4 8, 26/4 5 og 5/5 5.
Eneste melding om Ynglefugle er fra 30/4, hvor 2 bliver set ved kasse på Nørrevang.
Efteråret var et godt stykke over gennemsnittet med i alt 33 efterårstrækkende Tårnfalke set på 13 
obsdage mellem 7/8 og 30/10. Flest ultimo september hvor 57,5 % blev set. Dage med mere end 1 
fugl: 24/9 14, 26/9 3, 4/10 3, 13/10 2 og 14/10 3.
I andet halvår frem til december blev der set rastende Tårnfalk på 8 lokaliteter. Bortset fra Hovvig, 
hvor op til 3 fugle kunne ses, drejer det sig om enkelt fugle. I december var der rastobs fra Korshage, 
Skansehage, Søndervang, Rørvig Bugt og Hovvig alle dage med 1 fugl. Sidste obs dag 30/12 hvor 
arten ses både på Korshage og i Hovvig, nævnt som en provokation for at få folk til at rapportere alle 
vinter Tårnfalke. Hvor mange Tårnfalke overvintrer på Rørvig halvøen ?

Aftenfalk  Falco vespertinus  (1, 326, 1)
Aftenfalk er i tilbagegang i områderne øst og sydøst for os, og vi skal 10 år tilbage for at finde et godt 
Aftenfalke år med over 10 forårsfugle (1997). I 2007 var der kun 1 obs., hvilket er under middel: 28/5 
1 2k han Ø 16.02 Nørrevang (AF).

Dværgfalk  Falco columbarius  (49, 2556, 67)
Mellem 29/3 og 28/5 blev blot 60 Dværgfalke set trækkende. Det er den laveste forårstotal siden 1989. 
Kulmination medio - ultimo april med 81,6 % af totalen forbitrækkende i denne periode. Dage med 5 
og derover: 13/4 7, 14/4 7, 15/4 17 og 26/4 5. 14 hanner blev bestemt, svarende til 23,3 % af totalen, 
hvilket er normalt. Højeste antal hanner på en dag (4) blev set på topdagen 15/4.
En enkelt rastobs: 24/4 1 han Nørrevang.
Fra efteråret er der disse 7 trækkende: 21/8 1, 3/9 1, 4/10 1, 5/10 1, 7/10 1, 12/10 1 og 15/10 1.

Lærkefalk  Falco subbuteo  (9, 1601, 45)
Vejret var ikke gunstigt for Lærkefalk i 2007, hvilket afspejles i en lav forårstotal på blot 45 trækkende 
set på 16 obsdage mellem 14/4 (tangering af fænologirekorden) og 29/5. Totalen udgør 65 % af en 
normal sæson. Flest fugle blev set i perioden ultimo april - primo maj, hvor 86,6 % trak forbi. Dage 
med mere end 2 trækkende: 25/4 4, 26/4 3, 29/4 8, 30/4 3, 3/5 5 og 5/5 7.
Der var også nogle rastobs: 27/4, 17/5 og 2/6 1 Hovvig, 3/5 1 Korshage, 6/5 1 Brentebjerg og 13/5 1 
Nykøbing.
Efteråret bød kun på disse 2 rastobs, som nok drejer sig om samme fugl: 11/9 og 12/9 1 Hovvig.

Vandrefalk  Falco peregrinus  (16, 393, 27)
I Hovvig kunne den samme 2k hun, som blev set i december 2006 ses frem til 30/1. Derudover var der 
en obs.: 18/2 1 SV Skansehage samme fugl?
Forårstræk kunne ses på 14 obsdage mellem 14/3 og 28/5 med en total lydende på 23 fugle. Det er lidt 
under middel. Bedste periode var medio - ultimo april, hvor 60,8 % strøg i gennem tælleapparaterne. 
Eneste dage med mere end 2 var 14/4 3 og 5/5 3. Følgende blev køns/aldersbestemt 6 ad hanner, 3 ad 
hunner, 1 ikke kønsbestemt ad, 1 2k hun og 2 ikke kønsbestemte 2k.

                                                                                                                                                                        
side 33



                                                                  RF Årsrapport 2007                                                                        

4 efterårstrækkende er lige over middel. 28/8 1 ad, 4/10 1, 12/10 1 ad hun og 14/10 1 1k hun. Et par af 
fuglene blev set under havobs på Korshage, hvilket er sket tidligere. I Hovvig 3 obs af en rastende 1k 
hun 26/9, 19/10 og 14/11.

Hønsefugle
Af Lasse Braae

Vagtel  Coturnix coturnix  (0, 25, 3)
29/5 (16:15 – 17:45) 1 syngende Nakke Nord (EVR), 10/6 (22:30 - 23:00) 1 syngende Nakke Øst (LB, 
KES) – ikke hørt næste aften, der dog gav 11/6 (23:05) 1 hørt Ringholm (PG). Bedømmelsen på 3 
fugle baseres på, at der rimeligvis har været influks i disse dage, således også 2 syng Klint Sø 10/6 
(Gert Green).
En anelse bedre end sidste år, men langt fra stabilt – og ingen langtidsstationære fugle. I betragtning af, 
hvor populært natlyt er blandt de lokale ornitter, er det langt fra imponerende.
Her skal det endvidere bemærkes, at den lidt større fætter, Agerhønen, igen mangler. Sidste gang, vi 
have 0 Agerhøns, var i 2003. Hvis vi udvider horisonten til hele Odsherred, ser det heller ikke lovende 
ud. Eneste Agerhøne obs her er: 9/1 4 Ordrup Næs (DOFbasen).
De to andre morsomme hønsefugle, Plettet Rørvagtel og Engsnarre mangler ligeledes. Engsnarren er 
dog registreret syngende lige indenfor kommunegrænsen ved Lammefjorden 1/6 (LB).

Fasan  Phasianus colchicus  
Man bliver næsten forpustet – 26 obs indkommet!
Forekommer almindeligt i hele området – lige bortset fra bykernerne i Rørvig og Nykøbing – således 
også i villahaverne, selv om disse ligger et godt stykke inde i byen.
Den ”ultimative” obs i Rørvig by, må vel være på taget af Superbest – vi mangler stadig 200 m for at 
opnå denne målsætning.
I Nykøbing by er forholdene mere dunkle – en udfordring for de lokale?
Største tal: 5/11 14 Søndervang.
I øvrigt afspejler materialet nok mere hvilke lokaliteter, der er populære blandt fuglefolket, frem for 
Fasanernes præference.

Vandrikse  Rallus aquaticus  
Klimaændringerne sætter deres spor. Registreret i alle årets måneder i Hovvig – her angives 
månedsmax: 
jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

4 2 3 7 6 2 2 7 6 3 2 1
Især 13/1 4 (PG) bør bemærkes – er jo betydelig lettere at registrere i højsæsonen, hvor der er lyd på. 
Modsat mange andre arter i vigen, kan tallene ikke anses for dækkende grundet artens skjulte levevis.
En grundig optælling kunne være ønskelig. Tætheden varierer antagelig en del i området afhængig af 
rørskovens kvalitet. Hvordan ligger vi i forhold til bestandstætheder på andre lokaliteter?
Følgende observationer fra andre lokaliteter:
Dybesø: 24/3, 14/4, 25/4, 4/5 og 27/10 1 hørt.
Flyndersø: 15/4 2 hørt, 16/4 og 21/10 1 hørt.
Antagelig 1 ynglepar Dybesø og muligvis også 1 par Flyndersø.
Indsend meget gerne alle obs udenfor Hovvig.
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Grønbenet Rørhøne  Gallinula chloropus  
Årets første var traditionen tro(!) – et par nattrækkende over Nykøbing 5/3.
Herefter var der tyst om arten, indtil den rapporteres 24/3 fra Hovvig, der leverede følgende 
månedsmax: 

jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec
0 0 1 1 5 4 0? 4 1 3 0 0

Endvidere set på følgende lokaliteter:
Slettermosegård registreret 30/3 og 13/4, men ikke senere, så den har antagelig ikke ynglet.
Dybesø 25/4 – 6/5 op til 2 fugle – antagelig 1 ynglepar.
Søndervang: 7/7 1 sikkert ynglefund.
Årets mest særprægede rapportering havde et lidt trist skær: 25/9 1 trafikdræbt Nykøbing by.
Sidste fugl set 14/10 1 Hovvig.

Blishøne  Fulica atra  
Materialet kan på ingen måde betragtes som prangende (75 observationer). Vi vover dog pelsen og 
ophøjer arten til normalt vandfugleniveau for Hovvig, og håber på mindst månedlige tællinger 
fremover (2007, gennemsnit 2002 - 2006, absolut maksimum): 

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
350 40 130 70 170 310 260 70 210 76 ? ?
113 110 269 258 260 444 604 1010 590 177 148 106
320 430 430 460 745 820 1570 1730 1420 465 340 210

Med en enkelt undtagelse (januar) ret bedrøvende.
Som det ses af nedenstående, bød årets øvrige observationer heller ikke på udskejelser.
Enkelte knapt nævneværdige vinterobs fra Rørvig Havn, Nykøbing Havn (120 22/2 og 220 16/12) og 
Dybesø (23 22/2).
Observationer i yngletiden fra Flyndersø, Dybesø (max 35 28/3), Nørrevang (1 ynglefund), 
Søndervang (1 ynglefund) Nakke Skov og Slettermosegård (max 15 30/3 – 1 ynglefund).

Trane  Grus grus  (23, 6699, 1095)
Efter sidste års bundskraber lovedes et come 
back. Man må sige, at det blev indfriet.
Ikke helt i ”verdensklasse”, men for tredje 
gang svang vi os op på fircifrede tal – slet 
ikke dårligt set ud fra vores længdegrad.
I alt 1091 fugle på direkte træk i perioden 
4/3 (2 fugle) – 31/5 (2 fugle) med 
månedsfordeling marts 1005 (11 obsdage), 
april 61 (9) og maj 25 (4).
Det forventede ryk ultimo marts gav pote: 
24/3 240, 25/3 120, 26/3 185, 27/3 298, 28/3 
69 og 29/3 64.
Øvrige dage med mindst 10 fugle: 31/3 10, 
13/4 15, 14/4 22, 16/4 11 og 5/5 15 (2 SV + 
13 Ø).
Blot disse rastende fugle i Hovvig: 25/3 10 
og 16/5 1. Lidt skuffende. Mere usædvanlig 
var 19/5 4 rast Flyndersø (EVR) – men obs 
herfra er åbenbart noget, vi skal vende os til 
fremover.
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Vadefugle
Af Bent Borgmand Pedersen

Tabel 4. Max tal for rastende vadefugle i Hovvig opdelt i 10 dages perioder

juni juli august sep okt nov
pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult

Strandskade 3 3 2 5 - - - 18 - - - - - - - - - -
Klyde 2 2 1 - - - - - - - - - - - - - - -

Lille Præstekrave - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Stor Præstekrave - 2 - - - - 1 1 - - - - - - - - - -

Hjejle - - - - - - - 1 - 110 - 1800 - 30 220 700 - 1400
Strandhjejle - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Vibe 42 95 300 180 25 100 150 60 360 280 70 650 500 160 380 140 2 16
Islandsk Ryle - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sandløber - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Dværgryle - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -

Temmincksryle - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Krumnæbbet Ryle - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Almindelig Ryle - - - - - - - - - - - 4 10 - 3 18 - -
Brushane - - 7 - - - - - - 2 - - - - - - - -

Dobbeltbekkasin - - - - - - - 11 22 - 3 60 230 160 12 2 - -
Stor Kobbersneppe - - - - - - - - - 3 - - - - - - - -
Lille Kobbersneppe - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -

Stor Regnspove - - - - - 1 - - - 4 - - - - - - - -
Sortklire 8 8 6 1 - 1 - - 2 - - - - - - - - -
Rødben 5 8 3 - 2 3 - 1 - - - 4 - - - - - -

Hvidklire 1 1 17 1 3 1 - 2 1 - - 2 - 2 - - - -
Svaleklire 2 2 3 1 2 5 - 3 3 - 2 2 - - - - - -
Tinksmed 2 1 8 - - - * 4 1 - - - - - - - - -

Mudderklire - - 2 8 7 6 8 5 5 - - - - - - - - -
Stenvender - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Odinshane - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Strandskade  Haematopus ostralegus  
Enkelte fugle set i februar: 9/2 1, 14/2 1, 16/2 2, 17/2 2, 18/2 1, 24/2 1 og 25/2 1 alle Rørvig Bugt samt 
16/2 2 Korshage.
Forårstræk mellem 3/3 - 15/4 i alt 14.
Trækkende Strandskader forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N=14). 

MAR APR MAJ
pri med ult pri med ult pri med ult

5 - 3 - 6 - - - -
Der er indsendt oplysninger om et muligt ynglepar på Korshage, Søndervang og i Hovvig.
Efterårstræk er noteret 14/7 - 15/9 i alt 293, flest 28/7 11, 4/8 86, 5/8 136 12/8 23 og 28/8 18.
Trækkende Strandskader efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 293): 

JUL AUG SEP OKT
pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult

- 9 14 226 24 19 - 1 - - - -
Rastende fugle i Hovvig 3/6 - 19/8 se tabel 4. Ingen nævneværdige rasttal uden for Hovvig.
Allerede medio september vinkedes farvel til den sidste Strandskade i 2007 - sidste fugle: 30/8 2, 31/8 
1, 11/9 5, 15/9 1 V, 16/9 4 og 16/9 1 alle på Korshage.
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Klyde  Recurvirostra avosetta  (9, 781, 5)
Alle Klyder ses i Hovvig: 28/5 1, 14/6 2, 25/6 - 26/6 2 og 27/6 - 30/6 1, hvilket giver en årstotal på 5.
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Klyde.  Årstotaler 1997 - 2007. N = 119

Lille Præstekrave  Charadrius dubius  (1, 197, 5)
14/4 1 T, 25/4 1 Ø og 21/5 2 Ø alle på Korshage er normale tidspunkter for denne art om foråret. 
Efterårets eneste fund: 8/7 1 rast Skansehage.
Ingen efterårsfund i Hovvig - dette er med til at års totalen kun bliver på fem fugle.
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Lille Præstekrave.  Årstotaler 1997 - 2007. N = 88

Stor Præstekrave  Charadrius hiaticula  
Få fugle frem til forårstrækket starter primo marts. 7/2 1 Korshage, 16/2 4 og 17/2 2 Plantagen samt 
25/2 1 Hovvig.
Forårstræk 1/3 - 25/4 i alt 20.
Trækkende Stor Præstekrave forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 20): 

MAR APR MAJ
pri med ult pri med ult pri med ult

4 - 5 - 9 2 - - -
Dage med flere end to rastende fugle fordelt på lokaliteter:
Korshage: 11/3 6, 17/3 3, 25/3 4, 1/4 3, 15/4 5, 16/4 7, 20/4 6, 24/4 4, 5/5 4, 15/5 5 23/5 3, 28/5 4 og 
2/6 3.
Skansehage: 13/3 6, 12/4 5 og 2/6 3.
Hovvig: 13/5 9.
Rørvig Bugt: 4/3 4.
Der er indsendt oplysninger om 1 ynglepar fra Korshageområdet, minimum 1 par på Skansehage og 
hele 3 par på strækningen Dybesø til Korshage.
Efterårstræk: 31/7 - 18/9 i alt 70.
Trækkende Stor Præstekrave efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 70): 

JUL AUG SEP
pri med ult pri med ult pri med ult

- - 10 14 - - 30 16 -
Rastende fugle i Hovvig 17/6 - 22/8 se tabel 4.
Dage med 5 eller flere rastende fugle fordelt på lokaliteter:
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Korshage: 9/9 6.
Skansehage: 14/7 7, 20/7 7, 27/7 8, 28/7-29/7 6, 31/7 23, 4/8 14, 12/8 7 og 9/9 11.
Plantagekysten: 27/10 6, 18/11 6 og 20/11 6.
Ovennævnte fugle fra Plantagekysten bliver sammen med 3/11 6 Dybesø og 22/12 5 Plantagen også de 
sidste i 2007.

Pomeransfugl  Charadrius morinellus  (0, 18, 1)
For tredie år i træk kom denne skønne vadefugl på stationens årsliste.
15/4 1 SØ Nørrevang (17:50) sammen med fem Hjejler (JHC og AF var de heldige observatører). 
Dette fund, er vores tidligste nogensinde af Pomeransfugl og flyttede fænologidatoen en uge. Der er nu 
fire aprilfund.

Hjejle  Pluvialis apricaria  
Et enkelt vinterfund nytårsmorgen: 1/1 1 Korshage, de næste ses helt normalt fra primo marts: 1/3 8 
Hovvig, 4/3 1 SØ, 12/3 5 V og 27/3 33 Ø alle Korshage
Forårstræk: 1/3 - 27/4 i alt 338, flest 27/3 33, 12/4 80, 13/4 29 og 16/3 13.
Trækkende Hjejle forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 338): 

MAR APR MAJ
pri med ult pri med ult pri med ult

2 5 52 130 134 15 - - -
Efterårstræk: 15/7 - 18/11 i alt 207, flest 31/7 24, 14/8 70, 19/8 19 og 28/8 22.
Trækkende Hjejle efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 207): 

JUL AUG SEP OKT NOV
med ult pri med ult pri med ult pri med ult pri med

1 24 14 92 35 18 1 5 - 1 1 3 12
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Rastende fugle i Hovvig 4/8 - 16/12, se tabel 4.
Vi slutter også med en række vinterfugle: 10/12 27 Hovvig, 16/12 4 Nørrevang, 16/12 7 Hovvig og 
26/12 10 Nørrevang.

Strandhjejle  Pluvialis squatarola  
Alle observationer fordelt på lokaliteter, hvor intet nævnt er der tale om rastende fugle.
Korshage: 31/7 24 V, 1/8 4, 4/8 2 V, 18/8 2, 19/8 2 V, 25/8 2 V, 26/8 8 V, 30/8 1 V, 2/9 1, 9/9 3, 18/9 1 
V, 30/9 1 V, 6/10 13 V, 11/10 1 og 13/10 1.
Skansehage: 28/7 4, 29/7 1 SV, 31/7 1, 4/8 5, 5/8 1, 12/8 1 SV, 18/8 og 4/12 1 (JS).
Dybesø: 29/7 1 V.
Flyndersø: 1/8 2, 8/8 1 S og 21/10 2.
Plantagen: 30/12 1 (EVR)
Rørvig: 11/8 2 SV.

Strandhjejle 19-08-2007 Korshage JS

Vibe  Vanellus vanellus  
7/1 70 S Hovvig, 13/1 8 Hovvig, 3/2 5 Hovvig, 4/2 1 Flyndersø udgør samtlige obs frem til 
forårstrækket starter medio februar.
Forårstræk 16/2 - 25/5 i alt 439, flest 1/3 23, 4/3 33, 5/3 142 og 6/3 84.
Trækkende Vibe forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 439): 

FEB MAR APR MAJ
pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult

- 61 - 296 22 45 2 4 8 - - 1
Rastende fugle set over hele halvøen flest, 1/3 32, 30/3 35, 9/4 25 og 11/5 15 alle i Hovvig.
Ynglefund: 2 par Korshage/Flyndersøområdet og et enkelt par i Hovvig.
Rastende fugle set i Hovvig 5/6 - 24/12. For maks. tal se tabel 4.
179 Viber blev noteret på efterårstrækket: 1/9 140 SV Hovvig, 4/10 13 SV Hovvig og 10 SV 
Nørrevang, 6/10 1 SV Rørvig, 25/10 2 SV Korshage og 11/11 13 S Rørvig By.
Ingen nævneværdige rasttal uden for Hovvig, hvor årets sidste fugle også ses: 2/12 32, 4/12 68, 8/12 3 
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og 24/12 1.

Islandsk Ryle  Calidris canutus  
Et ganske flot år for denne art. Der ses Islandske Ryler i perioden 29/7 - 18/9 og en enkelt vinterfugl 
10/12.
Efterårstræk 29/7 - 18/9 i alt 445, flest 31/7 66, 28/8 51, 29/8 141, 3/9 80 og 15/9 40.
Trækkende Islandsk Ryle efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 445): 

JUL AUG SEP
pri med ult pri med ult pri med ult

- - 103 1 1 212 81 47 -
Største antal rastende fugle fordelt på lokaliteter:
Korshage: 15/9 12 og16/9 11.
Skansehage: 27/7 96 er den største flok på Skansehage i rapportens historie, 28/7 21 og 29/7-30/7 33.
Sidste fugle ses: 16/9 12 og 18/9 7 V alle Korshage og endelig vores vintergæst 10/12 1 på 
Skansehage.

Sandløber  Calidris alba  
Hele 8 forårsfugle blev det til. 15/5 1 25/5 5, 28/5 1 og 2/6 1 alle blev set på Korshage. Hermed er vi 
oppe på 39 forårskåde Sandløbere.
Efteråret gav også nogle gode tal for denne herlige vadefugl - her er alle fund fordelt på lokaliteter:
Korshage: 28/7 3, 31/7 26, 1/8 1, 26/8 14, 27/8 5, 28/8 6 rastende og 13 V, 30/8 1 og 3/9 1.
Skansehage: 17/7 1, 19/7 1, 20/7 6, 21/7 8, 22/7 3, 27/7 14, 28/7 11, 29/7 11, 31/7 37 og 5/8 1.
Plantagen: Her blev der set to fine flokke af Sandløbere, 30/8 44 og 2/9 25 (20+5).

                                                                                                                                                                        
side 40

Sandløber 11-11-2007 Skansehage KB



                                                                  RF Årsrapport 2007                                                                        

Dværgryle  Calidris minuta  (101, 1090, 20-29)
Årets 29 fugle skyldes ene og alene, at Skansehage blev besøgt af 1- 2 flokke medio september, her er 
alle årets fund:
31/7 1 V Korshage, 29/8 1 V Korshage, 13/9 12 Skansehage, 14/9 10 Skansehage, 20/9 2 Skansehage, 
22/9 2 Skansehage og 27/9 1 Hovvig:

Temmincksryle  Calidris temminckii  (9, 203, 2)
Forårsfugl nummer 43 og 44 blev set i 2007. 15/5 1 og 27/5 1, begge i Hovvig. Så var det også slut 
med Temmincksryler, idet efteråret svigtede totalt og gav 0 fugle.

Krumnæbbet Ryle  Calidris ferruginea  (33, 1212, 36)
Her alle data vedrørende de 36 Krumnæbbede Ryler der, lagde vejen forbi Rørvighalvøen i 2007.
Korshage: 31/7 1 og 28/8 1 V.
Skansehage: 13/7 2, 17/7 1, 19/7 2, 28/7 5, 30/7 1, 31/7 8, 5/8 2 og 25/8 5.
Flyndersø: 9/7 1 og 1/8 7.

Sortgrå Ryle  Calidris maritima  (10, 134, 4)
15/9 1 V Korshage (JHC, EVR), 12/10 1 NV Korshage (JHC), 4/11 1 Skansehage (ET) og 8/11 1 
Skansehage (JS) er data for årets fire Sortgrå.

Sortgrå Ryle 08-11-2007 Skansehage JS

Almindelig Ryle  Calidris alpina  
Her er alle vinter og forårsfugle.
Skansehage: 18/1 1, 25/1 36, 27/1 14 og 9/2 3.
Hovvig: 25/1 7.
Rørvig Havn/Bugt: 10/2 13 og 24/2 1.
Korshage: 30/3 2 Ø og 18/4 1 V.
Efterårstræk: 21/7 26/11 i alt 531, flest, 31/7 104, 28/8 170, 31/8 44, 15/9 33 og 29/9 50.
Trækkende Almindelig Ryle efterår 2007 fordelt op 10 dages perioder (N = 531): 

JUL AUG SEP OKT NOV
pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult

- - 123 15 8 260 5 43 58 9 6 - 1 1 2
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Rastende fugle set i Hovvig 24/8 - 3/11, se tabel 4.
Øvrige rastobs. fra 24/6 - 29/11, her følger maks. tal fordelt på lokaliteter: 

JUN JUL AUG SEP OKT NOV
Korshage: - 110 21 2 3 -

Skansehage: 26 220 15 90 - 2
Rørvig Bugt: - - 1 - - -

Flyndersø: - 6 54 1 - -
Sidste fugle blev: 17/11 1 V Korshage, 24/11 2 Skansehage, 26/11 2 V Korshage og 29/11 1 
Skansehage.

Kærløber  Limicola falcinellus  (0, 14, 1)
Efter seks år med Kærløber i 1990'erne lagde arten endelig igen sin vej forbi halvøen. Den heldige 
observatør (EVR) kunne 12/8 iagttage den første Kærløber nogensinde på Korshage, idet den rundede 
pynten sammen med fire Almindelige Ryler (05:37).

Brushane  Philomachus pugnax  
Kun 15 fund af Brushane er indsendt! Udenfor Hovvig disse: 3/5 1 Korshage, 9/7 1 Flyndersø og 29/9 
1 Korshage.
Hovvig: 1/5 1, 16/5 1, 22/5 1, 24/5 1, 23/6 1, 27/6 1, 28/6 7, 30/6 7, 15/8 1 SV, 19/8 1 SV, 6/9 2 og 
26/9 1 SV.

Enkeltbekkasin  Lymnocryptes minimus  (0, 123, 16)
Hovvig: 4/10 4, 12/10 2 og 23/12 1 (alle PG).
Rørvig Bugt: 25/11 2 og 29/11 1 (alle JS)
Skansehage: 18/2 1, 4/11 1, 8/11 1, 21/11 1, 24/11 1 og 19/12 1 (alle JS).
En simpel sammentælling giver 16 fugle - svært at korrigere for gengangere. Skansehage har aldrig 
tidligere huset Enkeltbekkasiner, hvorimod Hovvig og Rørvig Bugt er gamle kendinge.

Enkeltbekkasin 04-11-2007 Skansehage JS

Dobbeltbekkasin  Gallinago gallinago  
Dukker op 24/1 1 Hovvig, 1/2 6 Rørvig Bugt, 3/2 6 Søndervang, 9/2 1 Rørvig Bugt og 17/2 2 Rørvig 
Bugt.
Forårstræk: 27/3 1 S, 29/3 3 Ø og 30/3 3 SØ alle Korshage, i alt 7.
Ingen nævneværdige rattal uden for Hovvig, hvor arten ses frem til 23/5, de største tal: 30/3 10, 1/4 40, 
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9/4 20, 23/4 9 og 24/4 36.
Rastende efterårsfugle set i Hovvig 11/8 - 5/11 se tabel 4.
Øvrige efterårsfund fordelt på lokaliteter:
Flyndersø: 23/10 og 5/11 7.
Korshage: 19/8 1, 14/9 2 V, 5/10 1 og 26/10 1.
Rørvig Bugt: 1/9 1, 21/10 22, 22/10 1, 26/10 40, 11/11 4 SV, 17/11 1, 24/11 1, 25/11 8, 29//11 og 6/12 
3.
Skansehage: 13/12 1.
Søndervang: 11/11 2 og 4/12 2.

Skovsneppe  Scolopax rusticola  (14, 253, 12)
1 set i Hovvig fra 13/1 - 29/3 (17 obsdage) denne tillader redaktøren sig at tælle som en fugl, 27/1 1 
Højsandet, 28/2 1 Plantagen, 2/3 1 Højsandet, 24/3 1 Korshage, 21/4 1 Nakke Skov, 21/7 1 Hovvig, 
23/10 1 Korshage, 4/11 1 Dybesø og 6/11 3 Hovvig er årets fund af Skovsneppe. En konservativ 
sammentælling giver 12 fugle.

Stor Kobbersneppe  Limosa limosa  (10, 84, 3)
Årets pokalmester for Stor Kobbersneppe blev JS, der så ikke mindre end 3 i Hovvig 9/9.

Lille Kobbersneppe  Limosa lapponica  
30/3 3 Ø, 26/4 1 SØ og 3/5 1 alle fra Korshage er hvad der er registreret af denne fåtallige 
forårstrækgæst.
Efterårstrækket blev rigtigt pænt sammenlignet med de seneste år. Mellem 8/7 - 18/9 i alt 179, flest: 
8/7 36, 22/7 34, 31/7 65 og 5/8 13.
Trækkende Lille Kobbersneppe efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 179): 

JUL AUG SEP
pri med ult pri med ult pri med ult
36 2 110 14 13 - 2 2 -

Eneste nævneværdige rasttal er: 21/7 7 Skansehage og 16/9 8 Korshage.
Sidste fugle: 16/9 8 Korshage, 18/9 2 V Korshage og 22/9 4 Plantagekysten.

Lille Kobbersneppe og Strandhjejle 19-08-2007 Korshage JS
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Lille Regnspove  Numenius phaeopus  
Ikke noget imponerende forår, alle nævnes:
Korshage: 16/4 2 V, 23/4 1 S, 25/4 4, 26/4 1, 28/4 1 Ø, 29/4 1, 2/5 1, 3/5 1 Ø, 4/5 1, 11/5 1, 12/5 4, 
14/5 1, 18/5 3 N, 25/5 1 og 2/6 1.
Hovvig: 2/5 1 Ø.
Nakke: 4/5 1.
Skansehage: 2/6 1.
Maks. rastende Lille Regnspove Korshage juni/august - fordelt på 10 dages perioder: 

JUN JUL AUG
pri med ult pri med ult pri med ult

1 - 1 6 11 5 1 1 2
Derudover følgende:
Flyndersø: 15/7 2 og 1/8 1.
Skansehage: 19/7 1, 28/7 2 SV, 29/7 1 SV, 7/8 1 og 25/8 1.
Rørvig By: 1/8 1.
Sidste fugle: 25/8 1 Skansehage, 26/8 2 Korshage og 3/9 1 Korshage.

Stor Regnspove  Numenius arquata  
Igen i år vinterbesøg af arten: 3/1 og 4/1 1, 30/1 2, 3/2 3, 8/2 2, 9/2 2, 10/2 2, 14/2 2 og 27/2 2 alle 
Hovvig - antagelig de samme fugle der kommer i bogen.
Forårstræk mellem 4/3 - 15/5 i alt 126, flest 27/3 22, 30/3 14, 14/4 10, 15/4 55 og 16/4 15.
Trækkende Stor Regnspove forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 126): 

MAR APR MAJ
pri med ult pri med ult pri med ult

1 1 38 - 80 4 1 1 -
Efterårstrækket blev registreret fra 9/6 - 6/9, i alt 143 flest: 22/6 15, 27/6 16, 29/6 15 og 6/9 17.
Trækkende Stor Regnspove efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 143): 

JUN JUL AUG SEP
pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult

3 1 57 6 1 4 45 4 5 17 - -
Rastende fugle set i Hovvig 25/6 - 26/9, se tabel 4.
Sidste fugle: 1/9 1 Skansehage, 6/9 17 S Hovvig og 9/9 4 Hovvig.

Sortklire  Tringa erythropus  
Yderst få fugle igen i år, hvor en enkelt fugl dukker op allerede 12/4, ellers fra 11/5 - 14/5 og 7/6 - 
21/8. I år nævnes alle fund:
Hovvig: 12/4 1, 11/5 1, 14/5 2, 7/6 5, 8/6 1, 9/6 3, 10/6 8, 17/6 6, 18/6 1, 19/6 8, 26/6 2, 27/6 6, 1/7 1, 
21/7 1 og 21/8 2.
Nørrevang: 16/4 1 Ø.
Flyndersø: 1/8 2.
Skansehage 18/8 1 SV.

Rødben  Tringa totanus  
Atter en række vinterfund i januar og februar - her fordelt på lokaliteter:
Skansehage: 4/1 1, 20/1 10, 25/1 1, 27/1 4, 28/1 1 og 9/2 1.
Rørvig Bugt/Havn: 7/1 5, 13/1 9, 27/1 2, 28/1 1, 4/2 14, 9/2 5, 10/2 2, 14/2 5, 15/2 2, 16/2 7, 17/2 7, 
18/2 11, 20/2 2, 24/2 5 og 25/2 7.
Hovvig: 13/1 3.
Forårstræk 14/4 - 21/5 i alt 9.
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Trækkende Rødben forår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 9): 
MAR APR MAJ

pri med ult pri med ult pri med ult
- - - - 3 2 - 2 2

Ingen rasttal fra optrækket er værd at bemærke:
Der er indsendt oplysninger om flere pars yngleforsøg i Hovvig.
Rastende fugle i Hovvig frem til 19/10 se tabel 4.
Efterårstræk 1/7 - 19/10 ialt 59, flest: 18/8 19 og 19/8 17.
Trækkende Rødben efterår 2007 fordelt på 10 dages perioder (N = 59): 

JUL AUG SEP OKT
pri med ult pri med ult pri med ult pri med ult

4 7 2 6 38 1 - - - - 1 -
Ingen nævneværdige rasttal fra nedtrækket.
Vi slutter med en række december fugle 21/12 1 Skansehage, 23/12 8 Rørvig Bugt og 30/12 2 
Korshage, og konstaterer at 2007 blev året hvor Rødben blev registreret alle årets måneder.

Hvidklire  Tringa nebularia  
12/4 1 Hovvig, 13/4 1 NØ Flyndersø og 21/4 1 Hovvig er normal tidspunkt for arten.
I alt 11 Hvidklirer blev noteret som trækkende: 13/4 1, 21/4 1, 25/4 2, 27/4 2, 11/5 1, 12/5 1 og 14/5 3.
Set i Hovvig 9/6 - 13/10. Se tabel 4.
Udenfor Hovvig disse fund fordelt på lokaliteter:
Søndervang: 1/7 1,
Korshage: 1/7 1 V, 8/7 1 V, 31/7 3 SV, 5/8 1 V og 19/8 9 V.
Flyndersø: 5/7 4, 9/7 1 og 1/8 2.
Nakke Skov: 7/7 4.
Skansehage: 22/7 1, 1/8 1 SV, 4/8 1 SV, 5/8 1 SV, 26/8 1 og 1/9 1.
Rørvig: 4/8 og 36/8 begge dage 1 hørt trækkende og 31/8 2 Rørvig Bugt.
Sidste fugle: 12/10 2 SØ og 13/10 1 SV Hovvig.

Svaleklire  Tringa ochropus  
Årets første stak østover 29/3 på Korshage, derefter 1/4 1 Ø Korshage, 12/4 1 Ø Korshage og 13/4 1 
Hovvig og 5 Ø Korshage.
Trækkende fugle 29/3 - 6/5 totalt 28, flest 13/4 5, 14/4 5, 15/4 3 og 16/4 5.
Trækkende Svaleklire forår 2007 fordelt på 10 dages perioder N = 28: 
MAR APR MAJ

pri med ult pri med ult pri med ult
- - 1 1 20 5 1 - -

Ses i Hovvig fra 2/6 - 26/9, se tabel 4.
Uden for vigen disse fund: 1/7 1 Rørvig Bugt, 5/7 1 Flyndersø, 7/7 3 vandhul i Nakke Skov samt 5/8 1 
SV Flyndersø efter rast på Korshage.
Sidste fugle: 22/9 1, 23/9 2 og 26/9 1 SV alle i Hovvig.

Tinksmed  Tringa glareola  
24/4 11 Hovvig er et normalt ankomst tidspunkt - til gengæld også de eneste fugle i april. 2/5 1 T 
Nakke, 3/5 2 Ø Korshage og 5/5 1 S Korshage er eneste fugle uden for Hovvig, hvor arten ses 1/5 - 
30/6, flest: 1/5 22, 11/5 40, 12/5 20, 16/5 6, 18/5 6, 27/6 8 og 28/6 7.
Rastende fugle i Hovvig, hvor arten ses 5/6 - 28/8 se tabel 4.
De øvrige få fugle fra efteråret nævnes alle fordelt på lokaliteter:
Korshage: 8/7 1, 28/7 8, 19/8 3 og 28/8 1 V.
Flyndersø: 7/7 3, 9/7 7, 15/7 3, 28/7 1, 30/7 1, 1/8 1 og 2/8 2.
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Mudderklire  Actitis hypoleucos  
Dukker planmæssigt op, alle april fugle nævnes.
Rørvig Bugt: 23/4 1, 26/4 2 og 29/4 1.
Korshage: 24/4 1, 25/4 1, 26/4 1 og 27/4 1.
Derudover rastende fugle frem til 28/5 - dage med mere end 2 fugle:
Korshage: 4/5 3, 13/5 4, 14//5 5 og 20/5 3.
Hovvig: 5/5 og 13/5 3.
Flyndersø: 5/5 7, 11/5 9, 14/5 16 og 18/5 3.
Rastende fugle set i Hovvig fra 26/6 - 30/8 se tabel 4.
Udenfor Hovvig følgende dage med mere en 3 rastende fugle:
Korshage: 8/7 8, 22/7 12, 19/8 6 og 2/9 8.
Skansehage: 1/7 6, 13/7 11, 14/7 4, 19/7 9, 21/7 627/7 4, 29/7 6, 4/8 7, 5/8 7 og 1878 8.
Flyndersø: 21/7 7 og 19/8 8.
Rørvig Bugt: 7/7 6 og 11/7 7.
Sidste fugle: 31/8 1 Korshage og 1 Rørvig Bugt, 1/9 3 Skansehage og 2/9 8 Korshage.

Stenvender  Arenaria interpres  (174, 1470, 69)
Ingen forårsfund.
Arten set i perioden 8/8 - 15/9 i alt 47 rastende og 22 trækkende.
Korshage: 8/7 1 V, 15/7 1, 20/7 1, 29/7 6 V, 31/7 9 V, 18/8 1, 19/8 3 og 2 V, 25/8 1, 26/8 1, 28/8 1 V, 
3/9 1 og 15/9 1.
Skansehage: 19/7 1, 21/7 1, 27/7 15, 28/7 8, 29/7 10, 30/7 2 SV, 4/8 1 SV og 13/9 1 og 14/9 1.

Stenvender 26-08-2007 Korshage JS
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Thorshane  Phalaropus fulicarius  (0, 11, 1)
Thorshane nummer 12 blev set på Korshage: 6/11 1 V til rast lige bag brændningen (08:33) ses 
herefter fint liggende på vandet frem til (08:39), hvor den letter og passerer tæt forbi os mod V/NV. 
Var i ren vinterdragt (JHC, AF).
For tidsfordeling af Thorshane se diagrammerne.

S e p O k t N o v D e c
0

1

2

3

4
Thorshane. 10-dagesfordeling 1973 - 2007. N = 12

1973-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2007
0
1
2
3
4
5
6

Thorshane. 10-årsfordeling 1973 - 2007. N = 12

Kjover til alkefugle
Af Anders Tøttrup

Kjove sp  Stercorariinae non det  (0, 217, 45)
I alt 45 ubestemte kjover er indsendt, hvilket er langt det højeste antal nogensinde og langt over 
gennemsnittet for de sidste 34 års observationer, som ligger på 6,4 fugle per år. Næsthøjeste antal er fra 
1985 med 27 fugle. Det store antal ubestemte kjover vidner om et år med generelt mange kjover. Alle 
observationer nævnes: 27/8 1, 29/8 2, 3/9 4, 4/9 13, 8/9 4, 9/9 11, 10/9 2, 15/9 4 og 18/9 4 alle 
trækkende Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

17 4 15 1 1 6 1 9 3 5

Mellemkjove  Stercorarius pomarinus  (0, 183, 12)
Et rigtig flot år for Mellemkjove. Antalsmæssigt bliver året kun overgået af 1985, som var et 
usædvanligt år med hele 79 fugle. En årstotal på 12 fugle blev ligeledes registreret i årene 1982 og 
1988. Alle observationer nævnes: 18/10 2 (JHC), 3/11 1 (HBR, JHC), 4/11 1 (EVR), 6/11 1 (AF, JHC), 
7/11 5 (AF, JHC), 9/11 1 (EVR, JS) og 10/11 1 (EVR) alle trækkende Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

7 2 6 0 0 1 2 4 10 1

                                                                                                                                                                        
side 47



                                                                  RF Årsrapport 2007                                                                        

Almindelig Kjove  Stercorarius parasiticus  (18, 1434, 145)
Ingen observationer fra første halvår. Derimod leverer andet halvår 
den næsthøjeste årstotal i fuglestationens historie kun overgået af 
1991 som havde 223 Almindelige Kjover. Alle observationer 
nævnes: 30/7 1, 31/7 3, 26/8 3, 27/8 6, 28/8 19, 29/8 16, 30/8 4, 2/9 
4, 3/9 38, 4/9 6, 8/9 13, 9/9 11, 10/9 2 Ø Dybesø kyst, 15/9 5, 16/9 
2, 18/9 5, 19/9 1, 12/10 4, 3/11 1 og 7/11 1. Hvor intet andet er 
nævnt, drejer det sig om fugle set trækkende V/NV Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

99 18 23 4 6 13 41 79 50 49

Lille Kjove  Stercorarius longicaudus  (0, 44, 73)
Nordvesteuropa oplevede i starten af september et stort influks af småkjover med store forekomster 
ved Kullen og Båstad i Sverige i dagene inden kulminationen ved Rørvig. Året blev det suverænt 
største i fuglestationens historie. Tidligere var højeste årstotal fra 2004 med 11 fugle. I år overgik tre 
dagstotaler dette tal, og årets total gav en næsten 200% forhøjelse af fuglestationens total for alle 
årene. Alle fuglene er indsendt som 1k fugle, så det store influks er med nogen sandsynlighed opstået 
efter en god ynglesæson i kombination med en usædvanlig vejrsituation. Hvis intet andet er nævnt, 
drejer observationerne om fugle trækkende V/NV ved Korshage: 28/8 1 (EVR, JHC, LB), 29/8 1 
(EVR), 3/9 24 (EVR, JHC), 4/9 5 (JSt), 8/9 13 (JHC, KES), 9/9 18 (EVR, KES), 10/9 1 rast Dybesø 
Kyst (EVR), 15/9 5 (ARO, BV, EVR, JHC, LB), 18/9 2 (JHC), 19/9 1 (LB), 12/10 1 (JHC) og 18/10 1 
(JHC).
Månedsfordelingen ser nu således ud: Maj 3, august 5, september 93 og oktober 16.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

3 0 2 0 1 2 2 11 1 5

Storkjove  Stercorarius skua  (0, 131, 7)
Endnu et år over middel med et par af de sjældnere vinterfund, samt en regulær forårsiagttagelse. Alle 
observationer drejer sig om trækkende ved Korshage: 12/1 1 S (AF, JHC, LB), 14/1 1 2k SV (EVR), 
18/4 1 V (EVR), 30/7 1 V (JHC), 27/ 8 1 NV (EVR) og 18/9 2 NV (JHC).
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

7 4 2 0 0 4 19 28 1 10

Dværgmåge  Hydrocoloeus minutus  (5, 726, 16)
Året indledes med nogle af de lidt mere sjældne vinterfugle set forskellige steder på halvøen, og det 
kan ikke helt udelukkes, at det drejer sig om samme individ: 14/1 1 2k S Korshage (LB) og senere rast 
Skansehage (OGC), 28/1 1 2k rast Søndervang (KB), 16/2 1 2k rast Rørvig Bugt (JHC) og 19/2 1 2k 
rst Nørrevang (AF), samt på fire datoer i marts 1 2k rast Hovvig (AF, PG). Fra andet halvår er følgende 
trækkende fugle indsendt, hvor intet andet er nævnt, drejer observationen sig om fugle trækkende ved 
Korshage: 31/7 3 ad V (JHC), 17/8 1 1k V (EVR), 26/9 1 1k Ø Hovvig (AF), 18/10 5 (2 1k + 3 ad) V 
(JHC) og 6/11 2 ad NV (JHC, AF). Desuden 21/7 1 2k rast Hovvig og 5/9 - 7/9 op til 2 1k rast Hovvig 
(JS, PG). Årets resultat ligger under gennemsnittet for de sidste 34 år, som ligger på 21 fugle per år.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

20 8 14 69 56 100 30 21 10 36
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Sabinemåge  Xema sabini  (0, 42, 1)
Året bød på blot en observation: 18/9 1 1k NV, herefter gående til rast (16:11) Korshage (JHC). 
Figuren viser fordelingen af samtlige Sabinemåger (N = 43: 1 ad + 42 1k fugle) opdelt i 10-dages 
perioder.

A u g S e p O k t N o v
0

2

4

6

8

10

12

14
Sabinemåge. 10-dages fordeling 1973 - 2007. N = 43

Hættemåge  Chroicocephalus ridibundus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 - 2006 og absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

40 15 12 3 3 16 17 280 185 470 40 2
43 78 195 128 102 103 192 783 405 354 45 45

285 1200 400 240 750 600 2200 1900 2600 1000 1200 550
En stor ros skal lyde for det store materiale som er indkommet på alle mågerne i år. Det er en sand 
fornøjelse at skrive årets afsnit. Lidt træk er noteret allerede fra januar med i alt 11 vestgående 
Hættemåger. Herfra skal vi frem til perioden fra 4/3 til 25/5 med i alt 1441 trækkende fugle med 
største dagsnotering 14/4 363 Ø Korshage. Fra perioden 20/6 – 10/11 er der indkommet i alt 509 
trækkende Hættemåger med 10/11 164 V Korshage som største notering. En del større rasttal uden 
over Hovvig er indkommet: 1/1 235 Ringholm (LB), 14/1 150 Skansehage (OGC), 25/2 200 Rørvig 
Havn (JS), 11/3 160 Rørvig Bugt (LB), 24/3 230 Nykøbing Bugt (AT), 10/11 135 Flyndersø (JHC) og 
13/12 100 Nørrevang (JS).

Stormmåge  Larus canus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 - 2006 og absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

- 6 23 12 4 6 1 2 18 36 16 43
27 16 11 23 13 13 8 17 69 65 34 15
73 18 50 56 23 37 12 16 121 80 66 9

Forårstrækkende Stormmåger blev bemærket tidligt i år og forløb i perioden fra 24/3 til 28/4 med i alt 
268 fugle. De største trækdage fra Korshage var: 30/3 63, 14/4 40 og 15/4 62. I perioden 28/8 til 10/11 
er der noteret 38 fugle på efterårstræk. Af større rasttal uden for Hovvig bør følgende nævnes: 1/1 250 
Søndervang (LB), 24/2 170 Rørvig Havn (JS), 11/3 400 Rørvig Bugt (LB) og 17/3 167 Nørrevang 
(EVR). Fortsæt endelig det gode arbejde med at tælle måger.

Sildemåge  Larus fuscus  (min 27, 1852, 84)
To observationer af i alt 8 trækkende fugle fra første halvår: 18/4 1 ad Ø og 20/4 7 NV (5 ad + 2 2k) 
samt 5/4 1 ad rast Korshage. Andet halvår bød på i alt 57 trækkende fugle: 8/7 1 ad V, 26/8 10 ad V, 
27/8 7 (3 ad + 4 1k) V, 28/8 4 (1 ad + 3 1k), 3/9 11 (10 ad + 1 1k), 8/9 11 (10 ad + 1 1k), 15/9 6 (3 ad + 
3 1k), 18/9 5 ad, 12/10 1 ad og 3/11 1 1k. Hvor intet er nævnt, drejer det sig om V/NV trækkende fugle 
ved Korshage.
Sildemåge er efterhånden en fast inventar rastende rundt omkring på halvøen. Et forsigtigt skøn giver i 
alt 18 rastende fugle på nedenstående lokaliteter:
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Flyndersøengen: 7/8 1 ad, 8/8 1 ad, 26/8 2 ad, 27/8 4 ad, 28/8 4, 29/8 2 ad + 1 1k, 2/9 2 ad, 16/9 2 ad, 
18/9 8 ad, 20/9 2 og 22/9 2 ad.
Nørrevang: 3/8 3 rast og 18/10 2 ad.
Dybesø: 27/10 1 ad.

Sølvmåge  Larus argentatus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 - 2006 og absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

- 40 77 34 20 44 2 1 4 4 15 6
25 13 38 123 94 45 34 110 325 44 52 15
35 60 170 470 170 330 100 1720 920 170 230 45

Der er ikke indsendt information om ynglende fugle i Hovvig. Derimod er der indsendt trækobs: 28/8 
19 V og 10/11 75 V begge Korshage. Af større rasttal uden for Hovvig skal nævnes: 16/2 125 Rørvig 
Bugt (JHC), 22/2 150 Skansehage (JS), 24/2 210 Rørvig Bugt (JHC), 24/3 120 Nykøbing Bugt (AT) og 
16/12 115 Nykøbing Havn (JS).

Middelhavssølvmåge  Larus michahellis  (0, 0, 1) NY ART FOR OMRÅDET
18/10 1 1k rast Korshage (JHC) og formentlig sammen fugl 23/10 1 1k rast Korshage (EVR). Arten 
ses stadigt hyppigere især i Sydøstdanmark og få eksemplarer ses hvert år ved Nordsjællands kyst. 
JHC beskriver fuglen fra 18/10 således: ”Typisk eksemplar med laksort næb. Hvidt hoved og hals med 
tendens til sæbeøje. Begyndende grålige fjer på ryg og overvingedækfjer, hvid overhale med lidt 
mørkere pletter og markant sort endebånd på halen samt mørkeundervinger. Set i 2 perioder – i alt ca. 
5 minutter.” Vi opfordrer til. at fund af denne art og Kaspisk Måge følges af en beskrivelse, som JHC 
har gjort for denne fugl eller endnu bedre fotodokumenterer fundet.

Kaspisk Måge  Larus cachinnans  (0, 0, 1) NY ART FOR OMRÅDET
10/11 1 1k rast Korshage (EVR). EVR beskriver fuglen således: ”Typisk eksemplar med hvidligt 
hoved, hvid bug, 1k-kongeørne hale, mørkt bånd på spidsen af armsvingfjeren afløst at lyst/hvidligt 
diagonalbånd på armen. Mørkt næb men lysere ved basis. Søvnigt øje, men ikke sæbeøje.” Arten 
registreres efterhånden hvert år ved Nordsjællands kyst, men er mere almindelig i f.eks. Køge Bugt og 
Møn. På landplan er Kaspisk Måge mere talrig end Middelhavsmåge. Kaspisk Måge og 
Middelhavsmåges regelmæssige forekomst i resten af Danmark tyder på, at arterne sandsynligvis er 
noget oversete på Rørvighalvøen. Så husk derfor at tjekke mågeflokkene og dokumentere eventuelle 
fund med billeder eller tekst.

Svartbag  Larus marinus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2007, gennemsnit 2002 - 2006 og absolut maksimum): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

1 2 8 3 3 6 - 4 6 4 2 4
3 8 9 12 5 4 7 5 20 11 6 3

40 40 169 39 24 17 10 17 43 28 70 100
Hovvig var desuden vært for et succesfuldt ynglepar, som havde held til at sætte en enkelt unge i 
verden (EVR, JHC).
Større rasttal uden for Hovvig: 1/1 14 Nørrevang (LB), 24/2 12 Rørvig Havn (JS), 25/2 23 Rørvig 
Havn (EVR) og 3/11 8 Rørvig Bugt (AT).

Ride  Rissa tridactyla  (1, 41032, 451)
Den gennemsnitlige årstotal for de sidste 34 års fuglestationensarbejde siger 1172 Rider per år, så årets 
resultat ligger lige noget under middel. Alle observationer nævnes: 12/1 4 NV, 3/2 2 ad NV + 1 ad rast, 
20/4 1 2k NV, 5/6 1 ad N Hovvig, 31/7 1 1k SV, 28/8 2 (ad + 1k) V, 9/9 1 ad V, 15/9 79 (11 ad + 68 1k) 
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V, 18/9 11 (3 ad + 8 1k) V, 19/9 2 ad V, 12/10 1 ad V, 18/10 11 (2 ad + 9 1k), 3/11 11 (8 ad + 3 1k V), 
4/11 2 ad V, 6/11 21 (8 ad + 13 1k), 7/11 179 (heraf 50 ad + 20 1k + 109 ubestemte), 9/11 75 (28 ad + 
30 1k + 17 ubestemte), 10/11 25 (heraf 6 1k, resten ubestemte) V, 26/11 15 NV, 4/12 1 1k V og 30/12 5 
ad V.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
577 831 562 32 352 159 129 748 3166 235

Splitterne  Sterna sandvicensis  
Også for ternerne er materialet stort i år. Tak for indsatsen i felten og foran computeren. I perioden 
17/3 til 9/6 meldes om 124 trækkende Splitterner, mens 1370 fugle trak i perioden 1/7 til 3/10. 
Månedfordelingen af alle trækkede fugle, hvor oplagte gengangere er fratrukket på dagsniveau, ser 
således ud: 
Marts April Maj Juni Juli August September Oktober

3 88 30 3 261 753 354 2
Der var ingen større trækdage i foråret, men andet halvår båd på nogle flotte dage med trækkende fugle 
udfor Korshage: 31/7 155, 26/8 180, 27/8 164 og 28/8 207.
Der er indsendt observationer af store flokke af rastende fugle på Flyndersøengen, og det er et helt nyt 
fænomen. Største notering var: 4/8 83 Flyndersøengen (JHC). Desuden bør nævnes: 2/8 74 Rørvig 
Bugt (PEL) og 1/9 49 Skansehage (JS). Også Hovvig bød på rastende Splitterner: 19/8 1 og 12/9 2 (ses 
sjældent rastende her).

Splitterner 29-07-2007 Flyndersøengen KB
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Fjordterne  Sterna hirundo  
Mellem 16/4 og 19/9 meldes om i alt 132 trækkende Fjordterner. Månedsfordelingen af alle trækkende 
fugle, hvor oplagte gengangere er fratrukket på dagsniveau, ser således ud: 
April Maj Juni Juli August September

9 36 1 58 13 15
Største trækdage på Korshage var 14/5 19 og 31/7 35. Største rasttal var 7/7 7 (5 ad + 2 1k) rast Rørvig 
Bugt. Sidste fugl: 25/9 1 rast Hovvig.

Havterne  Sterna paradisaea  
I perioden fra 15/4 til 29/8 meldes om 300 trækkende Havterner. En enkelt stor trækdag skal nævnes: 
31/7 214 V Korshage (JHC). Efter frasortering af oplagte gengangere på dagsniveau, ser 
månedsfordelingen af trækkende fugle således ud: 
April Maj Juni Juli August

3 11 2 252 32
Ingen større rasttal er indsendt. Sidste fugl er næstseneste fugl nogensinde: 12/10 1 1k rast Korshage 
(JB). Seneste observation af arten ved Rørvig er 15/10 1990 2 rast Skansehage.

Dværgterne  Sternula albifrons  (61, 291, 1)
Arten holder lige netop skindet på næsen med blot et enkelt fund af en enlig fugl: 22/7 1 ad rast 
Hovvig (EVR).
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

3 13 2 4 2 0 2 25 2 3

Sortterne  Chlidonias niger  (5, 188, 8)
To fund af i alt otte fugle er ganske pænt: 14/5 4 ad sd rast Hovvig herefter trækkende syd (12:29) (AF, 
EVR, PG) og 5/8 4 sd V Hovvig (AF).
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen, og figuren viser, den procentvise forekomst af 
samtlige Sortterner på Rørvighalvøen fordelt på 10-dages perioder. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

3 2 6 12 1 39 13 2 3 2
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Sortterne. 10-dages fordeling 1973 - 2007. N = 196 
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Hvidvinget Terne  Chlidonias leucopterus  (0, 46, 2)
Det er blot andet år arten registreres på Rørvighalvøen. Første gang var invasionsåret 1997, hvor 
minimum 46 fugle blev iagttaget på 5 datoer. I år gentog begivenheden sig så i mindre målestok, og det 
blev også bemærket flere andre steder i Danmark dog kun i den sydligste del af landet. Denne ”lille” 
invasion kastede 2 fugle af sig til Rørvig: 19/5 2 ad sd rast Hovvig (EVR, NHV, LB).

Hvidvinget Terne 19-05-2007 Hovvig KB

Alkefugl sp  Alcidae non det  (2, 41561, 648)
Et enkelt større træktal skal nævnes: 12/10 189 V Korshage. Månedsfordelingens af årets ubestemte 
alkefugle, hvor gengangere på dagsniveau er fratrukket, kan ses nedenfor. 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

26 0 2 0 0 6 0 7 80 248 274 5

Lomvie  Uria aalge  (0, 4978, 71)
Arten er set på ganske mange dage, men de store antal er udeblevet. Alle observationer nævnes: 2/1 4, 
12/1 3, 18/4 2, 8/9 1, 15/9 4, 18/9 8, 19/9 5, 12/10 3, 18/10 3, 3/11 7, 4/11 1, 6/11 6, 7/11 2, 9/11 8, 
10/11 12, 26/11 1, 30/12 1. Alle fugle er set trækkende V/NV Korshage.
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
508 145 240 23 227 58 88 136 211 205

Alk  Alca torda  (0, 10849, 892)
Mens Lomvien var fåtallig i 2007, fortsatte Alken med at være talrig. Dagstotaler med over 10 
trækkende fugle nævnes: 8/7 11, 15/9 15, 18/9 255, 19/9 17, 12/10 93, 18/10 27, 3/11 26, 6/11 63, 7/11 
34, 9/11 21 og 10/11 142 alle Korshage. Også et par enkelte rasttal skal med: 4/10 27 udfor Plantagen 
og 27/10 11 Skansehage.
Månedsfordelingen af årets trækkende fugle fratrukket gengangere på dagsniveau: 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

44 0 0 0 0 0 21 1 295 120 304 0
Årstotalerne de sidste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
155 507 2921 46 508 110 78 82 539 912

Tejst  Cepphus grylle  (46, 1930, 161)
Endnu et flot år for arten. Dagstotaler på over 8 fugle nævnes: 20/4 9, 31/ 7 13, 15/9 21 og 6/11 9 alle 
Korshage. På grund af mange rastende fugle og et vindkompensationstræk er årstotalen svær at 
fastsætte, men efter frasortering af de mest oplagte gengangere giver det 34 fugle i første halvår og 127 
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fugle i andet halvår.
Månedsfordelingen af årets trækkende fugle fratrukket gengangere på dagsniveau (bemærk de mange 
fugle i juli og august – antagelig ynglefugle fra Hesselø): 
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

15 0 5 14 0 0 24 12 38 8 21 0
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
174 84 67 13 69 28 47 24 190 148

Søkonge  Alle alle  (0, 2617, 12)
Året starter tidligt for arten: 2/1 1 V Korshage. Andet halvår har blot 11 fugle, hvilket er under 
normalen for de seneste år. Alle observationer nævnes: 19/9 1 V, 18/10 2 NV, 3/11 1 V, 4/11 1 Ø, 6/11 
3 NV og 10/11 3 V/NV alle Korshage. Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
106 119 48 1 95 1 1 16 85 75

Lunde  Fratercula arctica  (0, 66, 5)
Fem fugle er ganske pænt: 26/8 1 1k rast (JB), 18/9 1 1k NV (JHC), 12/10 1 NV (JHC), 18/10 1 (BV, 
JHC) og 26/10 1 1k SØ (EVR) alle Korshage. Årets første fund er også første observation fra august.
Månedsfordelingen af samtlige Lunder set ved Rørvig ses nedenfor (fuglen fra juli drejede sig om en 
syg fugl som døde efter plejeforsøg): 
jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

4 0 1 0 0 0 1 1 5 39 17 3
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen. 
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

5 1 0 0 6 4 4 2 3 2

Duer til spætter
Af Bo Valeur

Huldue  Columba oenas  
Forårstrækket bød på hele 383 trækkende Hulduer, hvilket er største forårstræktal siden 1996 ligeledes 
med 383. Allerede medio februar sås de første trækkende duer på Korshage. De bedste dage blev: 1/3 
28, 4/3 37, 5/3 72, 11/3 23, 25/3 25, 26/3 29, 27/3 29 og 6/4 35 - alle øst.
Efterårstrækket var mere sparsomt med i alt 7 fugle. Sidste fugle 19/11 2 SV og 21/11 1 rast Hovvig.

Ringdue  Columba palumbus  
I 2007 blev der sat en flot ny trækrekord, da ikke mindre end 80620 Ringduer valgte at passere Rørvig 
på vej nordover. Den tidligere rekord var på 59918 duer i 1996. Det er et imponerede skue, når 
tusindvis af duer i store bånd trækker forbi i løbet af morgen- og formiddagstimerne. De bedste 
trækdage var: 26/3 6995, 27/3 14625, 28/3 13568, 29/3 21035 og 30/3 5719 – alle øst Korshage.
Efterårstrækket bød på 4710 fugle 3/10 og 4/10.

Tyrkerdue  Streptopelia decaocto  
Der er ikke de store årlige ændringer for denne art, og der er set trækforsøgende fugle på Korshage 
gennem foråret: 15/4 3 samt 4/4, 5/5, 10/5 og 18/5 alle dage 2. Første fugl sås 3/1 1 Nykøbing og 
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sidste 25/11 2 rast Nørrevang – om dette skal tages som en indikation på at arten helt forlader området 
svæver lidt i luften. Tidligere tiders vinterflokke er i alt fald en saga blot . 17/11 8 rast Rørvig By er 
årets største antal.

Gøg  Cuculus canorus  
Årets første fugl dukkede op med varmen allerede 29/4 1 Hovvig, mens den næste først blev set 3/5. 
Derefter næsten daglige registreringer. 5/5 1 TF Korshage + 1 Ø Nørrevang er eneste trækobs. Største 
rasttal var 20/5 5 og 25/5 5 begge Korshage samt 28/5 5, 3/6 4 og 15/6 4 Hovvig. Sidste fugle var: 10/8 
1 Skansehage og 21/8 1 S Korshage.

Gøg 28-05-2007 Korshage JS

Ugle sp  Strigiformes non det  
28/5 1 hørt Solfaldshøj ved Dybesø (8:45 - 8:55). Kald fra toppen af skrænten flere gang. Mulig 
Dværghornugle, men stemmen blev desværre ikke optaget, og uglen blev ikke genfundet senere (BV).

Natugle  Strix aluco  
Årets 2 sikre ynglepar kommer fra en redekasse ved Hovvig samt fra Rørvig Lyng sandsynligvis også 
her fra en redekasse. Natugler er meget villige til at bruge redekasser, og vi vil helt givet kunne 
registrere flere sikre par, hvis der blev opsat kasser på nogle af mange potentielle steder i området. 
Ellers foreligger pænt med obs fra området i øvrigt, som må tyde på en stabil bestand. Der er 
registreret ugler på følgende steder: Nørrevang, Rørvig by, Højsandet, Dybesø, Korshage, Nakke Skov 
og Nykøbing by. Underligt nok heller ikke nogen registreringer fra Plantagen i år. Der er endvidere 
fundet 2 døde ugler omkring Nykøbing 16/9 og 20/10. Sidstnævnte var trafikdræbt.

Skovhornugle  Asio otus  (1, 136, 6)
Flere observationer fra forskellige steder: 4/1 og 20/1 1 rast Vesterlyng. 1/4 1 hørt Hovvig, 13/4 2 
Hovvig, 20/7 2 juv Hovvig og 21/7 1 ad + 3 juv Hovvig. Det giver et ynglepar i år.

Mosehornugle  Asio flammeus  (10, 422, 5)
Desværre meget få Mosehornugler i 2007, hvor alle observationer er fra Korshage: 1/3 1 Ø, 2/4 1 rast, 
13/4 1 Ø, 26/4 1 rast og 29/4 1 tf.

Natravn  Caprimulgus europaeus  (3, 34, 5)
Igen i år dukkede der Natravn op, både levende og døde!
25/5 1 syngende midt om eftermiddagen under Lundsanger eftersøgning Korshage (JS, KES, LB), 26/5 
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1 rast på vejen ved Nørrevang og senere syngende Korshage (JS) er nok samme fugl. 23/8 1 set 
Skansehage (Jørgen Agermus), 12/9 1 fundet død Nykøbing (via PG) og 18/9 - 19/9 1 rast Hovvig 
(PG). I alt 1 forårsfugl og 3 efterårsfugle.

Mursejler  Apus apus  
De første Mursejlere som vanligt primo maj: 4/5 2 Ø, men de næste først set 11/5, hvorefter arten blev 
set dagligt. Kun en enkelt dag er der indrapporteret større træktal: 29/5 2000 Ø på 1,5 time Nakke 
Nord, der jo ikke er vores normale højborg for mursejlertræk. Flere dage med pæne rasttal: 27/5 500, 
29/5 200 og 30/5 400 alle Hovvig.
De sidste efterårsfugle blev set 22/9 6 rast, 26/9 16 rast og 30/9 1 SV alle Hovvig.

Isfugl  Alcedo atthis  (0, 31, 1)
Denne flotte fugl rastede næsten en måned i Hovvig 7/8 - 1/9 og blev set på følgende dage:
7/8, 10/8, 11/8, 13/8-17/8, 22/8 og 1/9 (AF, PG, JS)

Vendehals  Jynx torquilla  (48, 534, 9)
Med ”hele” 9 fund blev 2007 et godt år for arten. I år også med obs fra Hovvig.
Forår: 26/4 1 Hovvig, 28/4 1 Korshage, 5/5 1 Korshage, 13/5 1 Korshage, 14/5 1 Flyndersø, 25/5 1 
Korshage og 26/5 1 Dybesø.
Efterår: 18/8 1 Korshage og 19/8 1 Korshage.
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Vendehals.  Årstotaler 1997 - 2007. N = 85 

Grønspætte  Picus viridis  (0, 2, 0)
Tilføjelse 2006. Grønspætten blev endvidere set 5/5 1 tf Korshage (LB), idet det anses for at være 
samme fugl, som sås 26/4. Hvor den har været i den mellemliggende periode kan man kun gætte på.

Sortspætte  Dryocopus martius  
Ingen sikre ynglefund indrapporteret, men på Korshage er der dog set mange, bl.a. 2/3 hvor en fugl 
udhuggede nyt redehul. 3 fugle Korshage 16/5, er største antal. Registreringerne er mere fåtallige fra 
Ringholm, Hovvig, Nakke, Brentebjerg, Nørrevang, Flyndersø, Dybesø, Plantagen og Rørvig Lyng, 
hvor der kun obs af enkelte fugle.
Da forekomsten af Sortspætte i området de seneste år ser ud til at være aftagende, vil der være fokus på 
arten i 2008. Alle registreringer ønskes derfor indsendt med præcis angivelse af lokalitet.
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Stor Flagspætte  Dendrocopos major  
Stor flagspætte er almindeligt udbredt i hele området, men alligevel er der kun indrapporteret 2 sikre 
ynglepar fra hhv. Hovvig og ved Dybesø. Af forårstrækobs kan nævnes: 26/3 2 Ø Korshage, 27/4 1 
NØ Nakke Nord, 2/5 1 tf Korshage og 8/4 1 indtrækkende Korshage.
Efterår: 14/10 2 tf Korshage.
Største antal af rastende fugle sås 3/3 4 Korshage, 30/3 4 Slettemosegård, 28/10 4 Hovvig og 16/12 5 
Hovvig.

Lille Flagspætte  Dendrocopos minor  (3, 50, 3)
Efter fravær i 2006 blev arten set flere steder i 2007.
17/3 1 rast Korshage (EVR, BR) og 25/3 1 tf (JS) samme sted er nok samme fugl.
I Hovvig blev arten set 3/10, 4/10 og 7/10 (AF, LB, EVR), hvilket nok også er en og samme fugl.
Endvidere 27/10 1 han rast plantagen (AF), senere trækkende vest.

Lærker til drosler
Af Knud-Erik Strange

Hedelærke  Lullula arborea  (-, 2208, 47)
Tidlig ankomst: 4/3 i alt 5 trækkende Korshage. Årstotalen på 47 er ret normal, men fordelingen er 
højst usædvanlig: Hele 11 efterårsfugle er ekstremt mange, den hidtidige rekord var 9 i efteråret 2001.
Forårstallene var også ret skævt fordelt med 21 primo marts, heraf 6/3 11 i en flok (AF). Resten af 
foråret ingen dage over 3. Normalt kulminerer trækket ultimo marts.
Ingen obs i yngleperioden.
4 efterårsfund: 4/10 1 V Plantagen, 15/10 5 ØSØ Hovvig (AF), 21/10 2 rast Nakke Syd og 27/10 3 V 
Rørvig By (KES).

Sanglærke  Alauda arvensis  
Ingen januarfund. Første obs: 1/2 1 S Rørvig Bugt. Derefter spredte obs indtil medio februar. Det 
egentlige forårstræk startede tidligt: 17/2 53 og 18/2 243 trækkende. Eneste andre større 
indrapporterede trækdage: 1/3 276, 4/3 115 og 6/3 229. Største trækintensitet: 1/3 193 pr. time.
Eneste større træktal fra efteråret: 21/10 48 SV Hovvig.
Sidste obs: 25/10 2 SV Hovvig.
Det ser mærkeligt nok ud til, at vi får færre vinterfund af Sanglærker. Så hermed en opfordring til at 
være ekstra opmærksom på arten i perioden november - januar.

Bjerglærke  Eremophila alpestris  (62, 83, 5)
To fund:
4/1 1 rast Skansehage (SFX).
27/10 4 NØ Plantage Kysten (JHC m.fl.).
Vi har nu i alt 49 fund af Bjerglærker med tilsammen 150 fugle. 

jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec
Fugle 18 10 4 6 0 0 0 0 2 76 31 3
Fund 5 2 4 6 0 0 0 0 1 23 6 2

Digesvale  Riparia riparia  
Katastrofalt ringe år! Den indrapporterede årstotal er på kun 130 Digesvaler.
Året startede elles godt nok med vores næsttidligste fund nogensinde: 31/3 2 NØ Brentebjerg (JHC). 
Derefter i alt 12 aprilfund med 23/4 10 rast Hovvig og igen 28/4 10 rast Hovvig som de største. Der er 
praktisk taget ingen træktal fra maj måned, og det største rasttal blev 17/5 50 Hovvig.
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Ingen ynglefund.
Fra efteråret kun følgende: 3/9 2 SV Korshage.

Landsvale  Hirundo rustica  
Normal ankomst: 12/4 9 rast Hovvig og samme dag i alt 12 trækkende på flere lokaliteter. Resten af 
april dagstotaler på under 20, dog med en enkelt undtagelse: 26/4 210 trækkende.
Ingen større trækdage i maj. Største rasttal: 16/5 300 Hovvig.
Ynglefuglene er repræsenteret af følgende obs: 4/7 24 par Hovvig (PG).
Største rasttal fra efteråret: 19/8 310 Korshage. Fra Hovvig kan bemærkes: 4/9 88 rastende i PG's 
garage under regnbyge.
Sidste obs: 9/10 1 SV Hovvig.

Bysvale  Delichon urbicum  
Tidlig ankomst: 9/4 1 rast Hovvig. I alt 14 aprilfund med 28/4 30 rast Hovvig som det største. Ingen 
nævneværdige træktal fra maj. Største rasttal: 17/5 400 Hovvig.
Kun få tal fra efteråret. Største rasttal: 18/8 60 Korshage og sidste obs 8/9 8 V Korshage.

Storpiber  Anthus richardi  (0, 19, 1)
Storpiberen kan vel efterhånden godt kaldes årlig gæst - er nu set de seneste 7 år.
Årets obs: 28/10 1 overflyvende i klitrækken ud for Plantagen (KB).

Markpiber  Anthus campestris  (?, 82, 1)
4/5 1 S Brentebjerg (AF).
Set flyvende rundt i området inden den forsvandt mod syd kl. 15:23.
Tredie år i træk med Markpiber.
De to seneste års obs: 19/5-2005 1 rast Korshage og 5/5-2006 1 Ø Korshage.

Skovpiber  Anthus trivialis  
Normal ankomst 13/4 3 trækkende Korshage. Et par pæne trækdage ultimo april: 25/4 147 (18 pr. 
time) og 28/4 560 (140 pr. time) og en enkelt dag i maj: 14/5 360 (130 pr. time), ingen andre 
dagstotaler over 100.
Usædvanligt mange obs af 1 - 2 syngende fugle på Korshage i juni - så der er formentlig mindst et 
ynglepar i området.
Ingen bemærkelsesværdige trækdage i efteråret.
Sidste obs: 1/9 2 SV Korshage.

Engpiber  Anthus pratensis  
Ingen januarfund og kun ganske få obs af rastende fugle på Skansehage og Korshage i februar. Første 
større tal 3/3 18 rast Flyndersø.
Usædvanligt mange trækkende allerede i marts måned: 3/6 37 Ø Korshage (10 pr. time) og 23/3 250 Ø 
Korshage (30 pr. time). I øvrigt normal kulmination ultimo april med største dage 25/4 1000 Ø 
Korshage (130 pr. time) og 28/4 1200 Ø Korshage (300 pr. time).
Formodentlig 2 ynglepar i Korshageområdet, idet syngende fugle er registreret i maj/juni både ved 
Fjordglimt og på Flyndersøengen.
Vi har i de senere år haft flere pæne efterårstrækdage, men 2007 slår alle rekorder: 26/9 4400 SV 
Hovvig (AF) i perioden 09:35 - 16:40 og samme dag 125 SØ Nørrevang 18:35. Den tidligere rekord 
var fra sidste år 9/10-2006 1350. I oktober endnu en stor trækdag: 4/10 400 SV Hovvig (AF). Året 
sluttede med flere obs af enlige fugle på Skansehage og Korshage.

Bjergpiber  Anthus spinoletta  (0, 15, 3)
Årets 3 fund:
25/2 1 rast Hovvig (EVR).
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27/10 1 vdr rast Skansehage (JHC).
25/11 1 rast Skansehage (EVR).
Oktoberfundet er vores hidtil tidligste efterårfugl.

Skærpiber  Anthus petrosus  
Som sædvanlig en del rastende og trækkende fugle i vinterperioden, med langt de fleste obs i 
Skansehage- og Korshage-områderne.
Skansehage: 36 fund af i alt 140 fugle.
Korshage (inkl. Dybesøkysten): 40 fund af i alt 103 fugle.
Derudover 4 fund ved Plantage Kysten og 6 fra Rørvig Bugt af tilsammen 11 fugle.
Alle totaler er her fundet ved simpel summation, men da arten jo er langtidsrastende i vinterperioden, 
er der uden tvivl et stort antal gengangere. Det reele antal fugle kan måske bedre bedømmes udfra 
nedenstående tabel hvor de maksimale rasttal pr. måned er angivet.
Årets sidste forårsfund: 27/3 1 trækkende Korshage.
- og første efterårsfund: 9/9 3 rast Skansehage.
Månedsmax de seneste 5 år, hhv. Korshage og Skansehage: 

Jan Feb Mar Apr - - Sep Okt Nov Dec
2003: 6+12 4+7 7+3 1+1 - - 1+0 7+2 4+6 1+8
2004: 1+4 1+2 1+9 0+0 - - 4+0 8+3 5+4 1+4
2005: 2+11 1+5 1+19 3+0 - - 1+0 1+0 2+2 ?+?
2006: ?+4 4+4 1+2 2+0 - - 2+11 3+1 6+12 6+11
2007: 6+8 7+12 2+12 0+0 - - 1+3 6+2 11+6 1+4

Alt i alt et meget normalt år, hvor det eneste lidt usædvanlige måske var, at der ikke var nogen obs i 
april.

Skærpiber 04-11-2007 Skansehage JS

Gul Vipstjert  Motacilla flava  
Normal ankomst: 24/4 2 rast Hovvig. Meget ringe forår, hvor totalen blev på kun 556, hvoraf 329 er 
noteret trækkende - en klar ny bundrekord!. De største trækdage faldt som sædvanlig medio maj, men 
kun en enkelt dag nåede over 100: 14/5 150 trækkende + 40 rastende.
Et enkelt sommerfund på en potentiel ynglelokalitet: 1/7 1 rast Skansehage.
Efterårstrækket forløb i perioden: 4/8 - 4/10, med 19/8 11 trækkende + 6 rastende som største dag. 
Sidste obsdag 4/10 er ret sen - vi har kun få oktoberfund med 11/10-1978 som absolut seneste.
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Bjergvipstjert  Motacilla cinerea  (-, 448, 88)
Tidlig ankomst: 4/3 1 Ø Korshage.
Årstotalen på 88 sprænger alle rammer - se figuren. I alt 66 fra foråret og 22 fra efteråret. Langt 
hovedparten i den normale kulminationsperiode ultimo marts. De største trækdage: 24/3 12 hvilket 
også er ny dagsrekord, 25/3 10, 27/3 8, 28/3 6 og 29/3 5, øvrige dage under 5. Den tidligere dagsrekord 
var på 7 og stammer fra 8/4-1996.
Efterårsobs er indrapporteret fra perioden 1/9 - 13/10. Største dag 4/10 med i alt 8 trækkende og sidste 
obs: 13/10 1 SV Korshage og 1 V Skansehage.
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Hvid Vipstjert  Motacilla alba  
Normal ankomst: 10/3 3 Korshage og 1 Annebergparken. Usædvanligt mange martsfund. Ultimo marts 
dagstotaler på 10 - 15 trækkende, derefter en periode med noget færre fugle indtil medio april hvor 
største dag blev 15/4 med 25 rastende på Korshage om morgenen.
Spredte meldinger fra yngleperioden, bl.a. 20/6 7 rastende Korshage, heraf 2 juv.
Ultimo juli mange rastende i Korshage-området, maks. 28/7 30.
Ikke mange egentlige træktal fra efteråret, men pænt mange obs af rastende fugle, største tal: 1/8 19 
Flyndersø, 19/8 10 Korshage, 2/9 11 Korshage, 9/10 4 Søndervang og endelig et meget sent fund: 
17/11 1 1k rast Rørvig Bugt (JS). Denne dato rykker ind på 2. pladsen i rækken af sene efterårsobs, 
rekorden er stadig 24/11-2004.

Silkehale  Bombycilla garrulus  (505, 14580, 1778)
Endnu et år med rigtig mange Silkehaler. Faktisk er årstotalen på 1778 vores næststørste nogensinde, 
kun overgået af 2004, hvor der var intet mindre end 5327. Årets obs er nogenlunde ligelig fordelt 
mellem forår og efterår, med 907 fra 1. halvår og 871 fra 2. halvår.
Kun få obs fra januar, men derefter mange fund gennem hele februar og marts med største flok: 4/3 
110 Rørvig. Kun få obs fra april og sidste forårsfund blev: 3/5 1 Ø Korshage.
Normal ankomst i efteråret: 21/10 26 Rørvig. Derefter mange obs indtil ultimo november med største 
flok: 13/11 125 Nykøbing. Kun få spredte obs fra december.

Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes  
Set hele året, men med klart flest observationer indsendt fra april og oktober.
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Materialet er ganske omfattende med, i alt 117 indsendte obs.
Forårets største dage på de 3 vigtigste lokaliteter:
4/4 3 syng + 4 rast Korshage, 9/4 2 syng + 2 rast Hovvig og 25/4 11 syng Dybesø.
Efterårets største dage på de 3 vigtigste lokaliteter:
3/10 3 syng + 6 rast Korshage, 25/10 12 rast Nakke Hage og 28/10 7 rast Dybesø.

Jernspurv  Prunella modularis  
Der er i år indsendt betydeligt flere obs end normalt - tak for det. Fordelingen er dog helt som den 
plejer, med nogle enkelte vinterfund og ellers med langt hovedparten fra perioden ultimo marts til 
medio april.
Årets første obs: 25/1 1 Hovvig og første syngende: 20/3 1 Nykøbing.
Største trækdage: 26/3 142, 29/3 125 og 13/4 47 alle Korshage.
Syngende fugle er rapporteret fra hele halvøen. I Korshage-området op til 3 syngende ultimo april.
Efteråret gav kun få obs, de fleste fra oktober.
Decemberobs af enlige fugle fra Korshage, Skansehage og Nakke Hage.

Rødhals  Erithacus rubecula  
Set året rundt, men naturligvis stammer hovedparten af de mange indsendte obs fra de to trækperioder: 
Marts/april samt oktober.
Første syngende: 11/1 1 Nykøbing.
De største forårs rastdage blev: 14/4 20 Korshage + 10 Dybesø og 16/4 15 Korshage.
Og de største fra efteråret: 27/10 12 Dybesø-området + 10 Nakke Syd.

Nattergal  Luscinia luscinia  
Normal ankomst: 6/5 1 Hovvig.
Vi udnævnte Nattergalen til at være fokusart grundet en usædvanlig talrig forekomst, og der er da også 
indkommet et meget omfattende materiale: Simpel sammentælling af alle obs giver 181 
indrapporterede, hvor gennemsnittet de sidste 20 år har været omkring 60 pr. år.
Fordelingen af årets obs er helt traditionel, dvs. næsten alle obs ligger i perioden medio maj til primo 
juni. Sidste obs: 18/6 1 hørt Hovvig. 

Lokalitet Antal obs Periode maxTal Ynglepar
Dybesø 3 24/5-30/5 1 1
Hovvig 27 6/5-18/6 9 6

Korshage 24 8/5-20/5 5 3
Moseby 2 24/5-1/6 4 2

Nakke Hage 3 24/5-10/6 3 2
Nakke Skov 3 26/5-6/6 4 4
Nakke Syd 5 12/5-28/5 2 1

Nakke Sydvest 2 24/5-28/5 1 1
Nakke Øst 3 29/5-10/6 2 1
Nykøbing 11 18/5-6/6 2 2

Nørrevang 1 30/5 1 0
Ringholm 2 23/5-7/6 1 1

Rørvig Bugt 5 21/5-24/5 2 2
Slettermose 4 12/5-28/5 1 1
Vesterlyng 1 1/6 1 1

Samlet giver dette 28 ynglepar.
Antallet af par pr. lokalitet er vurderet efter bedste evne.
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Blåhals  Luscinia svecica  (3, 88, 3)
Et pænt middelår med 3 fund:
19/5 1 han syng Korshage i buskene helt ude på spidsen (EVR)
21/5 1 han rast Korshage ved P-pladsen (BR, EVR, KES)
22/5 1 han rast Korshage ved "morgenobs-buskene" (EVR)
Da obsene er fra forskellige steder på Korshage, vil vi tillade os at regne årets fund som tre forskellige 
fugle.

Husrødstjert  Phoenicurus ochruros  (5, 166, 7)
Årets obs:
25/3 1 han rast Rørvig Mølle (PEL)
2/4 - 3/4 1 han rast Øretanggård (PEL, KES)
13/4 1 2k han rast Flyndersø (LB, JHC)
15/4 1 han Ø 6:06 Korshage (JHC, EVR, KES)
21/5 1 han rast Nykøbing (ved Netto) (EVR)
22/5 1 rast Korshage (HBR)
13/7 1 juv rast Skansehage (JS)
Bemærk obsen den 15/4: En dagtrækkende Husrødstjert - det har vi vist aldrig prøvet før!
Den sidste obs er naturligvis også interessant. Det drejer sig dog sandsynligvis om en fugl fra 
Hundested Havn, hvor arten har været fast ynglefugl i adskillige år.

Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus  
Tidlig ankomst: 16/4 1 han rast Rørvig By. Derefter 5 andre aprilfund, heraf kun 2 fra Korshage - altså 
det sædvanlige mønster, hvor det er vores egne ynglefugle, som først kommer på plads. Maj måned 
gav en enkelt dag med et større fald af Rødstjerte: 14/5 10 rast Korshage (AF), øvrige dage kun 1 - 4 
rastende/syngende i Korshage-området, hvoraf 1 - 2 er lokale ynglefugle.
Spredte efterårsobs af enlige fugle. Sidste obs: 5/10 1 hun rast Dybesø.

Bynkefugl  Saxicola rubetra  
Normal ankomst: 24/4 2 rast Nørrevang. Forårstotalen blev på 149 - rimelig tæt på gennemsnittet for 
de seneste 20 år. Forårets største dagstotaler for rastende fugle: 10/5 19 Korshage og 14/5 i alt 45 heraf 
19 på Nørrevang, 20 i Korshageområdet og 6 fra Hovvig.
Primo juni holdt enkelt syngende fugl til i området ud for Fjordglimt. Der er dog ingen sikre tegn på at 
arten har ynglet i området.
Efterårsobs i perioden 18/8 - 7/9 med 23/8 4 rast Flyndersø og 26/8 4 rast Korshage som de største 
dage. Sidste obs: 7/9 1 rast Korshage.

Sortstrubet Bynkefugl  Saxicola torquatus  (0, 34, 2)
Fjerde år i træk med mere end en Sortstrubet Bynkefugl, så mon ikke snart vi kan få det ynglepar?
4/3 1 han og 1 hun rast Korshage (JHC m.fl.). Fuglene holdt til i området ca. 500 m syd for 
Korshagespidsen.

Stenpikker  Oenanthe oenanthe  
Normal ankomst: 12/4 1 rast Korshage. Derefter ganske mange obs resten af april og igennem hele 
maj, men der er kun store rasttal fra medio maj. Ligesom hos Bynkefuglen var 14/5 en rigtig god dag: I 
alt 154 rastende Stenpikkere med langt hovedparten i Korshage/Nørrevangs-området. Dette er ny 
forårsrekord, den tidligere rekord var 14/5-2005 med i alt 80. Der er dog et stykke vej op til den 
absolutte dagsrekord: 4/9-1977 288.
Sidste forårsobs: 1/6 1 rast Korshage og første efterårsobs: 12/8 1 rast Korshage. Derefter igen mange 
obs frem til ultimo september, med 25/8 49 som største dagstotal. Endelig en enkelt rimelig sen obs: 
14/10 1 rast Flyndersø.
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Ørkenstenpikker  Oenanthe deserti  (0, 0, 1) NY ART FOR OMRÅDET
27/10 1 1k hun rast Plantage/Dybesø Kysten (JHC m.fl).
Årets ornitologiske højdepunkt!
En af de efterhånden traditionelle "tigerjagter" gav virkelig pote i 2007. Det blev ikke til en af de 
stribede fra Asien, men derimod noget af endnu højere kvalitet: JHC fandt sidst på formiddagen den 
27. oktober en Ørkenstenpikker helt ude ved kysten lidt vest for Dybesø. Det blev naturligvis 
eftermiddagens store tilløbsstykke. Heldigvis var fuglen meget samarbejdsvillig, så alle fik set den 
godt, og fotograferne fik perfekte billeder.
Ørkenstenpikkeren rykker ind meget højt på listen over de sjældneste RF-fugle.
Der er 9 tidligere godkendte fund her i landet, hvoraf kun 2 er fra Sjælland:
1/11-1987 1k hun Ishøj Strand
2/12-2000 1k hun Gilleleje Havn
Derudover et fund fra Fyn:
16/3-1997 2k han Nyborg Strand
De resterende 6 fund er fra Vestjylland. Seneste fund er fra 2/12-2005 Gl. Hvidding Kirke.
Af de nu 10 godkendte fund er de 9 fra perioden oktober - december. De fleste fund har drejet som 1k 
hunner, der har kun været 2 adulte hanner og 1 2k han.

Ørkenstenpikker 27-10-2007 Plantage/Dybesøkysten JS og KB

Ringdrossel  Turdus torquatus  (12, 1958, 90)
Et meget flot årsresultat på i alt 90 fugle giver håb om, at vi igen er inde i opgangsperiode, på samme 
måde som i slutningen af 1980'erne, hvor vi i 1988 nåede helt op på en årstotal på 179.
Første Ringdrossel dukkede op allerede 31/3 - vores første marts-fund siden 1991.
Største dag blev 23/4 med i alt 15 rastende og trækforsøgende fugle.
Alle årets obs faldt i april og maj, og dermed altså ingen efterårsfund.
Sidste fund: 25/5 1 rast Korshage. 

marts april Maj
dato 31 01 08 09 13 14 15 16 21 22 23 24 25 26 27 28 29 02 04 05 06 08 10 11 12 13 14 15 25
han 1 1 1 1 7 2 8 1 3 10 1 1 1 3 1 2 1
hun 1 1 1 1 1 2 1 4 1 1 2 1 1 1

ubest 8 1 1 4 1 1 1 2 4 2 1
Hovedparten er registreret som rastende eller trækforsøgende i Korshage/Nørrevang-området. Desuden 
enkelte obs fra Nykøbing, Plantagen og Søndervang.

Solsort  Turdus merula  
Første syngende allerede 13/1 1 Hovvig.
Forårets største rasttal fra Hovvig: 1/2 7 og 17/2 8
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- og fra Korshage: 13/3 10, 14/5 25 og 17/5 10.
Tilsvarende fra efteråret, Hovvig: 26/10 35 og 17/11 12
- og fra Korshage: 23/10 10 og 20/11 10
- samt fra Nørrevang: 15/12 22 og 19/12 15.
Forårets rasttal i Korshage-området er formentlig primært rastende trækfugle, mens de øvrige obs nok 
nærmere drejer sig om overvintrende langtidsrastende fugle evt. i forbindelse med kollektiv 
overnatning.
Årets sidste indrapporterede obs: 30/12 1 "subsyngende" Rørvig, og dermed mulig kandidat til pladsen 
som første syngende i 2008-rapporten.

Sjagger  Turdus pilaris  
Flere store vinterflokke i perioden januar til primo marts. Her nævnes de største tal: 19/1 450 Hovvig, 
7/2 og 8/2 400 Hovvig, 25/2 250 Rørvig By og 8/3 250 Hovvig.
Det egentlige forårstræk startede ultimo marts med 26/3 380 Ø Korshage samt 29/3 og 30/3 200 
rastende og trækforsøgende i Korshage-området. Trækket fortsatte igennem hele april måned, men er 
dog primært registreret som store rastende flokke på Korshage og Nørrevang, medio april flokke på op 
til 400. Sidste trækkende flok: 10/5 16 tf Korshage.
Ingen egentlige sommerobs, men der er set enlige/varslende/nervøse Sjaggere flere steder i maj: 11/5 1 
Hovvig, 12/5 1 Isøre Ting og 14/5 4 Korshage.
Første efterårsobs: 2/9 1 Korshage, derefter flere meldinger om flokke på op til 60 fugle indtil ultimo 
november 20/11 230 Korshage og 24/11 100 Hovvig. I december flere mindre flokke med 6/12 80 
Rørvig Bugt som den største.

Sangdrossel  Turdus philomelos  
17/2 2 Korshage (CGJ) må vel betragtes som et vinterfund og ikke som tidlige forårsgæster. Derefter 
flere tidlige Sangdrosler: 3/3 og 4/3 1 rast Korshage og første syngende 6/3 1 Nykøbing og 10/3 1 
Korshage.
Der er i foråret registreret flere dage med store rasttal i Korshage-området: 29/3 33, 12/4 12, 15/4 35, 
16/4 14 og 5/5 10, øvrige dage under 10. Trækkende fugle er observeret i perioden 24/3 - 25/4 med 
26/3 44 Ø og 23/4 50 trækkende/trækforsøgende som største dage.
Syngende fugle er indrapporteret fra en lang række lokaliteter.
Efterårsobs i perioden 19/8 - 27/10 med 22/9 15 Korshage og 23/10 16 rast Grønnehave Skov som de 
største.

Vindrossel  Turdus iliacus  
Der er indrapporteret rekordmange Vindrossel-
observationer.
Først nogle få vinterflokke: 24/1 6 Hovvig, 9/2 12 
Hovvig og 14/2 30 Korshage.
Forårstræk 22/2 - 15/4, med fordelingen: 

Feb Mar Apr
pri med ult pri med ult pri med ult

0 0 4 20 0 2890 40 43 0
I samme periode flere store rastende flokke, 
maks. 8/3 160 Hovvig og 29/3 400 Korshage.
Ultimo marts var træktotalerne: 25/3 118, 26/3 
1576 (LB), 27/3 90, 28/3 191, 29/3 791 (JHC), 
30/3 79 og 31/3 45.
Sidste forårsobs: 4/5 1 syngende Korshage.
Efterårsobs 2/10 - 17/11, med langt hovedparten 
ultimo oktober, største tal: 21/10 86 Hovvig og 22/10 310 Hovvig.
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Misteldrossel  Turdus viscivorus  
Kun én januar-obs: 31/1 1 rast Nørrevang. Derimod en del obs fra februar, bl.a. flere tidligt syngende 
fugle: 18/2 1 Korshage, 18/2 3 Korshage og 25/2 1 Nørrevang.
Forårstræk 18/2 - 15/4, med fordelingen: 

Feb Mar Apr
pri med ult pri med ult pri med ult

0 2 0 116 33 1080 6 162 0
Et par meget store rastende flokke: 7/3 50 Korshage og 24/3 110 Nørrevang, øvrige dage under 20.
Træktotaler ultimo marts: 24/3 78, 25/3 146, 26/3 416, 27/3 51, 28/3 99, 29/3 222, 30/3 65 og 31/3 1. 
Forårets træktotal nåede op 1399, hvilket faktisk er det hidtil største registrerede tal.
Syngende fugle er rapporteret fra: Korshage (2 - 3), Nørrevang (1 - 2), Rørvig Havn (1) og Skansehage 
(1), med antal sandsynlige ynglepar i parentes.
Største rasttal fra efteråret: 24/9 12 Hovvig, 30/9 18 Nørrevang, 25/10 16 Korshage og 28/10 13 
Korshage, øvrige dage under 10.
En hel del decemberobs hvoraf de største tal pr. lokalitet var: 13/12 4 Korshage, 24/12 2 Skansehage 
og 26/12 3 Nørrevang.

Misteldrossel 26-06-2007 Nørrevang JS
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Sangere til mejser
Af Jørgen Bech

Efter af Rørvig Fuglestation er overgået til det nye indrapporteringssystem, hvor der rapporteres via 
DOFbasen, er antallet af indrapporteringer steget for næsten alle arter. Denne markante 
adfærdsændring, er meget positiv, og giver et betydeligt bedre bedømmelsesgrundlag for den enkelte 
art, men skal blot ikke tolkes, som en generel fremgang for småfuglene!
Ved simpel sammentælling af indsendte observationer ser en sammenligning mellem 2006 og 2007 
således ud for en række af de almindelige arter: 

 2006 2007
Kærsanger 49 122

Gulbug 41 118
Gærdesanger 168 213

Tornsanger 242 349
Havesanger 76 94

Munk 247 360
Gransanger 329 579

Løvsanger 244 292
Fuglekonge 19 233

Halemejse 129 265
Sumpmejse 4 84

Græshoppesanger  Locustella naevia  (2, 249, 4)
10/5 2 han syngende Langesømosen (JB).
Den klassiske trækobservation og årets eneste i denne kategori. Fuglene sang 5.30 - 6.30 – især den 
ene kontinuerligt, men herefter tavse og væk næste nat.
24/5 - 26/5 1 syngende han Vesterlyng (KES, LB, EVR) og
26/5 - 30/5 1 syngende han Hovvig (LB, PG).
Disse 2 observationer er af typen sene, kortvarigt territoriehævdende fugle.
Totalen på 4 fugle er 2 mere end sidste år, men på niveauet fra 2003, hvor arten dykkede fra de typiske 
8 - 9 til 2 - 4 fugle årligt.
Artens udvikling i Rørvigområdet ses af nedenstående diagram, der illustrerer historien gennem 34 år 
fra 1974 til 2007.
En historie om Græshoppesangerens storhed og (næsten) fald!
Dukker op i 70’erne, tiltager og når absolutte top i 1981 - 85. Dumper lidt ned, men holder sig stabil på 
et niveau omkring 9 fugle årligt gennem 17 år. Fra 2003 mere end halveret til nuværende status på de 
kritisk få 2 - 4 fugle årligt. Afspejler negativ bestandsudvikling i Danmark og øvrige Skandinavien.
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Græshoppesanger.  Årstotaler 1974 - 2007.  N = 258
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Sivsanger  Acrocephalus schoenobaenus  (min. 96, 135, 3)
4/5 1 syngende han Hovvig (AF) – kunne være en trækfugl. I hvert fald intet fra sivsangerfronten de 
næste 14 dage.
Fra 18/5 1 syngende han Hovvig, 1/7 imidlertid registreret 2 syngende han Hovvig (broen, fugletårnet) 
– 18/7 høres 1 som sidste dato. Sandsynlighed for 2 par Hovvig som udtryk for en lille, men stabil 
bestand.
Bemærkelsesværdig sjælden som egentlig træk-rastende – en hel del skal trods alt igennem til 
Nordskandinavien.

Kærsanger  Acrocephalus palustris  
Ankomst 15/5 1 syngende Hovvig og dagen efter 2 Korshage. Velrapporteret med 122 fordelt maj 75, 
juni 44 og juli 3.
Ikke identificerbar træktop – 25/5 8 Hovvig og 28/5 6 Korshage er eneste tal der løfter sig lidt
Er meldt fra en hel del lokaliteter: Korshage (6), Dybesø (1),Langesømosen (2), Søndervang (1), 
Rørvig (1), Hovvig (8 – herunder Galbuen op til 4 og Brentebjerg 1), Ringholm (2), Nakke Skov (2), 
Slettermosegård (1).
Arten synes stabil og materialet repræsenterer 20 - 25 par. Udover at der gemmer sig flere spredt på 
halvøen.

Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus  
Holder fast ved aprilankomst: Første 29/4 Hovvig (PG) 
og Søndervang (KES).
Bliver eneste aprilfugle, næste 4/5 1 Dybesø og 8/5 1 
Korshage.
Usædvanligt tyndt på Korshage med kun 3 
observationer fra buske og gede-bidte rør. 19/5 hørt 
Rørvig, hvor den hænger på igennem sommeren (min. 
til 19/8).
Bestanden er jo i øvrigt i Hovvig, og tallene udgøres af 
den sub-total, der kan høres fra stier og veje. Flest 
bliver 21/5 15 og 5/6 igen 15. Yngler jo i løse kolonier 
og der er én i nærheden af stien fra broen til tårnet som 
leverer tallene. Hvad er der centralt og i nordenden af 
Hovvig? En enkelt transekt omkring 1/6 på en stille 
aften efterlyses!

Gulbug  Hippolais icterina  
Det bemærkes, at Gulbug nu er halvøens eneste repræsentant for Hippolaisslægten efter at 
Spottesanger fra august 1978 efter genvurdering i DOFs sjældenhedsudvalg er blevet forkastet og 
tippet af listen.
Ankommer 13/5 1 syngende han Dybesø (EVR) – normalt. 14/5 er der 1 i Hovvig og første fra 
Korshage. Løfter sig 20/5 4 Korshage. Herefter vanlig topperiode frem til primo juni med 21/5 9 
Nakke Hage, 25/5 6 Korshage, 28/5 10 Korshage og 27/6 6 Korshage. Er desuden bemærket 
Flyndersø, Nørrevang, Nakke og Slettermosegård – ingen over 2 fugle. Velrapporteret med 118 
iagttagelser, 86 fra maj, 40 fra juni og en enkelt og sidste 21/7 fra Flyndersø.
Dækker over et normal-år.

Gærdesanger  Sylvia curruca  
Tidlig ankomst 16/4 1 Korshage (LB) og 1 Søndervang (AF). Dagen efter 3 Korshage og 28/4 15 
Korshage, der bliver årets største registrering. I maj er 4/5 og 5/5 10 samt 12/5 12 og 14/5 13 bedste 
dage.
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Er rappporteret fra følgende lokaliteter (max.tal angivet): Korshage (15), Flyndersø (3), Dybesø (5), 
Søndervang (2), Plantagen (3), Nykøbing (1), Hovvig (2), Skredbjerg (1), Slettermosegård (1).
Lukker året 30/8 1 Korshage.
I alt indsendt 213 iagttagne Gærdesangere fordelt april 65, maj 128, juni 7, juli 7 og august 8

Tornsanger  Sylvia communis  
Ankomst i april, hvor den forcerede sang høres 
første gang 27/4 1 Brentebjerg (AF, KES, LB)
Lever op til navnet communis med 349 
indsendte fugle fordelt april 5, maj 285, juni 
28, juli 14, august 16 og september 1.
På Korshage bygges langsomt op med 2 2/5 og 
6 8/5. Slår til 14/5 med 36 fugle på Korshage – 
årets top-notering. Herefter flere dage med 14 
fugle, 20/5 19 og ny top 25/5 22. 28/5 16, 
herefter klinger det af med 2/6 7 og siden ikke 
over 2 - 3 fugle. Ganske sen sidste-fugl: 24/9 1 
Korshage.
Mønsteret er typisk for et godt år for arten med 
fin kulmination i 2. halvdel af maj. Derimod 
ikke set store forekomster i starten af juni i 
mange år.
Uden for Korshage noteret fra Dybesø, 
Flyndersø, Søndervang, Skansehage, Rørvig, 
Hovvig, Brentebjerg, Nakke, Slettermosegård 
med 1 - 5 individer.

Havesanger  Sylvia borin  
4/5 ankomst 1 Dybesø (LB). 8/5 1 Korshage og 1 Hovvig. Først fra 14/5, hvor der er 4 Korshage, er 
arten kontinuerligt tilstede. Ret så tyndt år, når aldrig over de 4 fugle på én dag, senest 2/6. Sidste 9/8 1 
Skansehage.
Rapporteret 94 fordelt maj 75, juni 16, juli 2 og august 1.
Lokaliteter incl. max.tal er: Korshage (4), Dybesø (1), Skansehage (1), Hovvig (6) og Nakke (1).
Ikke muligt at adskille yngle- og trækfugle. Nogle må skulle igennem – yngler højt op til det sydlige 
Lapland.

Munk  Sylvia atricapilla  
Sniger sig indenfor i marts med første fugl 31/3 1 Nykøbing (EVR). Næste først 13/4 1 Rørvig. Flytter 
så omsider på landet: 14/4 1 Korshage og stiger langsomt til 22/4 6 Korshage og 25/4 10 i de gode 
munke-habitater rundt Dybesø.
Formodentlig mindre træktop her. Næste er midt i maj, hvor Korshage byder på 12 - 18 fugle 11/5 -18
/5. Popper op igen 31/5 12. I juni 5/6 5 og siden kun 2 - 3 Korshage.
Desuden Munke fra følgende lokaliteter: Dybesø (5), Flyndersø (2), Plantagen (2), Søndervang (1), 
Nykøbing (2), Slettermosegård (3) og Hovvig (4).
Sidste Munk 16/10 1 Nakke.
Simpel sammentælling: 353 fugle fordelt marts 1, april 81, maj 227, juni 30, juli 8, august 3, 
september 2 og oktober 1.
Konklusionen må være, at arten har det godt.
Endnu engang et år uden den efterlyste første ægte vinter-Munk. I skrivende stund er der dog 
interessante efterretninger fra 2008....

                                                                                                                                                                        
side 68

Tornsanger 12-05-2007 Korshage JS



                                                                  RF Årsrapport 2007                                                                        

Lundsanger  Phylloscopus trochiloides  (0, 7, 1)
25/5 1 syngende han set og hørt Korshage (EVR, BV, AF, JB, PEL).
Opdages og høres kl. 7:00 - 7:10 af EVR ivrigt syngende fra den nordøstligste del af Korshageskoven 
– den korte, komprimerede tumlende sang med indslag af det skarpe ”tzili”-kald. Bestemt ikke nem de 
følgende timer, hvor den oftest er tavs og flytter rundt. Høres dog i korte udbrud med kald og kort sang 
og det lykkes også at få set den fine lille, runde phyl. med det distinkte øjenbryn og lille vingebånd. 
Flintrende rastløst rundt nær trækronerne. Efter kl.12:25 mistes kontakt med fuglen, der ikke ses 
senere.
Det er 7. forårsfund med vanlig og enestående præcision hver gang ramt inden for 7 dags-perioden 
24/5 - 30/5 og hver gang en én-dagsoptræden. Sidste var helt tilbage i 1998. 2 fugle er set samme sted 
på Korshage, 1 Langsømosen, 2 Højsandet, 1 Plantagen og 1 Hovvig. Kommer jo østfra som 
forlængede træk fra Indien til Østeuropa og er dermed ikke nødvendigvis nordøst-orienterede. 
Modsvares ganske godt af spredningen af fund på halvøen. Der er ét efterårsfund fra august 2004 og 
dermed er årets fugl 8. fund.
Lundsanger har altid været en sjældenhed, men har vist vigende tendens til at dukke op – også på 
strongholds som Chistiansø, Bornholm og Østmøn. En tilsyneladende tilbagegang der deles med andre 
arter fra Asien som Lille Fluesnapper og Karmindompap.

Skovsanger  Phylloscopus sibilatrix  
Stabil eller fremgangsart – holder jo meget af bøgeskov og opvæksten af mere moden skov på halvøen 
begunstiger arten. Flittigt rapporteret – 71 iagttagelser fordelt april 14, maj 52 og juni 5.
Tidligere majankommer der de sidste 20 år er rykket til april, således også i år, hvor 25/4 1 syngende 
han Nykøbing (LB) er første fugl. Hurtigt fulgt af 26/4 1 Hovvig og 2 Plantagen samt 27/4 1 Korshage.
29/4 bestemmes hele 5 fugle på ynglelokalitet Hovvig og samme dag 1 Dybesø. Korshage har først 3 
syngende 4/5 og 4 12/5. Sangaktiviteten daler tidligt og sidste høres 17/6 på Korshage.
Især i startperioden en del trækfugle, men stationære syngende hanner såvel Korshage som Hovvig 
som udtryk for en ynglende bestand - vurderes som 2-3 Korshage og 1-2 Hovvig
Kan gemme sig lidt flere – f.eks. egnet habitat i Grønnehave Skov.

Gransanger  Phylloscopus collybita  
En ægte vinter-gransanger er 3/2 1 set og hørt Nakke Skov (CG).
Også første forårsfugl 12/3 1 syngende han Søndervang + 1 Korshage er tidligt. 14/3 igen 2 – Rørvig 
Bugt + Hovvig.
25/3 3 Dybesø og 1/4 for alvor igennem med 8 Korshage og 3 Flyndersø.
Topper som vanligt i april: 5/4 11, 12/4 14 og 14/4 21 Korshage – sidstnævnte årets største dag.
Siden mere jævnt, men dog 25/4 13 og igen i maj 10/5 12 og 25/5 11 Korshage.
6/6 7 Slettermosegård er største melding uden for Korshage.
Efteråret særdeles stille – lidt småfald antydes 26/9 15 Hovvig og 2/10 7 Nakke. Sidste er 27/10 1 
Rørvig Bugt.
Med 571 iagttagelser som altid talrigste sanger. Fordeler sig: februar 1, marts 29, april 238, maj 166, 
juni 32, august 8, september 2 og oktober 51.

Løvsanger  Phylloscopus trochilus  
Ganske tidlig ankomst 14/4 1 Dybesø og 1 Korshage (LB). 17/4 4 Korshage og meldt om 
overraskende mange med 10 Slettermosegård. Første og største fald plejer at være ult april, men der 
sker først lidt i maj med 4/5 11, 5/5 27 (skal forestille årets topdag), 10/5 26, 11/5 14 og 14/5 19 alle 
Korshage. Må betegnes som et beskedent år hos en art, der tidligere har kunnet præstere særdeles store 
forårsfald! Efterår: 19/8 6 Korshage er trækfugle, 9/9 2 Korshage årets sidste. Sammentælling giver 
292 observationer fordelt april 82, maj 174, juni 15, juli 2, august 13 og september 6.
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Fuglekonge  Regulus regulus  
I betragtning af den nye rapporteringsiver et usselt forår med under 30. Efteråret 2006 var nu også 
aldeles i bund.
Revancerer sig så i september med 22/9 20 Korshage og især oktober 25/10 50 Korshage og 30 Nakke 
Hage.
Bliver trods alt til 284 Fuglekonger, heraf 131 i oktober.
Ser altså ud til, at arten med de hyppige op- og nedture er på et godt niveau igen. Det må derfor 
kræves, at arten repræsenterer sig tydeligt i foråret 2008.

Rødtoppet Fuglekonge  Regulus ignicapilla  (9, 29, 1)
Lige ved at gå helt galt igen med 0-år ligesom i 2006, primo april passeres uden gevinst og foråret 
bliver igen uden den flotte lille fugl. Redningen kommer i oktober:
26/10 1 rastende Hovvig (AF) – set kort omkring kl. 11.25. Observatøren får bonus for sine mange 
timer i tårnet. Fuglen viser sig ikke yderligere.

Grå Fluesnapper  Muscicapa striata  (9, 645, 15)
Korshageområdet: 5/5 1 Korshage er pæn tidlig ankomst, men siden først fugle 14/5 med 1 Korshage 
og 2 Flyndersø. 17/5 1 Dybesø. 18/5 flere fugle med 2 Korshage, 2 Nørrevang og 1 Flyndersø. 5 på én 
dag ikke hverdagskost i nyere tid. 20/5 1, 25/5 3, 28/5 3, 30/5 1 Korshage – forårets sidste her. Der er 
altså trækfugle i materialet medio maj – måske alle fuglene da der ikke er iagttagelser fra juni. 
Alternativet indslag af ynglende/yngleforsøgene fugle bag Korshage og i området mellem Dybesø og 
Flyndersø. Totalt anslås 12 individer at være involveret.
Hovvig: 13/5, 15/5, 19/5, 26/5 og 8/6 1 fugl. Sandsynlige ynglefugle og anslået til 2 individer.
Efteråret repræsenteret af en enkelt til gengæld sen fugl: 4/10 1 Korshage.
Årets antal fastsættes derfor til 15 fugle. Arten dermed gået lidt frem efter nogle år på meget ringe 
niveau.

Lille Fluesnapper  Ficedula parva  (0, 71, 2)
Fik come-back sidste år efter 4 sorte år uden lille flue – og minsandten om det ikke holder fast:
14/5 1 Korshage (AF) – ses/høres af flere op ad formiddagen.
25/5 1 Korshage (EVR, BV) – hørt og set kort af lundsanger-duoen – nu de var i gang.
Minsandten om ikke årstotalen igen i år blev 2!
Artens udvikling illustreres af nedenstående diagram, der viser historien gennem 34 år i 
Rørvigområdet fra 1974 til 2007. Fra første fund i 1974 etablerer arten sig hurtigt som en sjælden, men 
regelmæssig gæst i området og der er 25 år i træk med fund af Lille Fluesnapper. Falder helt ud fra 
2002 og ender i 0 gennem 4 år. De sidste 2 år imidlertid dukket op igen.
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Broget Fluesnapper  Ficedula hypoleuca  
Større broget (i dobbelt forstand) materiale – med 
interessante tendenser! Ved simpel 
sammentælling 61 observationer med 55 i maj og 
6 i juni – dog med visse gengangere:
Reglen om at første Brogede Fluesnappere falder 
ned med første egentlige løvsangerbølge holder 
igen – i år først primo maj - 4/5 i alt 4 med 3 
Korshage og 1 Dybesø er ankomstdagen. 
Sidenhen hele 21 dage med Broget Fluesnapper 
inden sidste fugl 10/6 med følgende forløb:
5/5 1 Korshage, 6/5 1 Flyndersø, 10/5 og 11/5 3 
Korshage, 12/5 1 Korshage, 13/5 4 fugle med 2 
Korshage, 1 Flyndersø og 1 Nykøbing. 14/5 5 
fugle med 3 Korshage og 2 Flyndersø. 15/5 4 
Korshage, 16/5 3 Korshage – de 2 (han og hun) 
ved redekasse ved Fjordglimt! Hunnen forsvinder 
men hannen – en 2k-fugl – synger vedvarende 
frem til månedsskiftet maj/juni og rapporteres 
jævnligt. Flere dage dog yderligere fugle: 25/5 4 Korshage, 25/5 2 Korshage, 26/5 2 Korshage, 1 
Flyndersø/Dybesø, 28/5 2 Korshage – sidste fugl 2/6.
Hovvig: 17/5 1, 28/5 1 og igen 5/6 - 10/6 1 han der ligeledes hævdede territorium ved en redekasse.
2 lokaliteter derfor med optræk til, at arten igen kunne yngle på halvøen – begge med fremragende 
habitat. Arten havde tidligere sit hovedområde i baglandets ekstensive sommerhusområde og i 
Troldeskoven. Hvorvidt arten stadig gemmer sig her som ynglefugl kan ikke udelukkes, men savner 
indtil videre dokumentation.
Absolut pænt gennemtræk – når der korrigeres for stationære fugles andel af materialet skønnes ca. 45 
individer at være repræsenteret i årets materiale. Et ganske godt fluesnapperår for alle 3 arter og 2008 
afventes med spænding.

Skægmejse  Panurus biarmicus  
Har nemme vintre og stortrives følgeligt i Hovvig året rundt. Materialet præsenteres som vanligt i 
skema-form: 

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
Obs.dage 4 3 5 5 9 8 5 11 7 12 1 8
Max.tal. 8 3 4 6 2 6 5 11 27 31 2 11

Fordelingen den typiske, først 2-cifret i efteråret når flokke af gamle og unge fugle bliver mere synlige 
og de klassiske højtgående stunts især i oktober. Største dage: 26/9 27, 22/10 29, 24/10 31 og 26/10 28.
En observation uden for Hovvig: 5/10 1 hørt og 7/10 8 Flyndersø – ude på større højtgående 
ekskursion, men endte med at vende tilbage til de trygge rør ved Flyndersø.

Halemejse  Aegithalos caudatus  
Særdeles velrapporteret – 339 registreret. Årsmønsteret det kendte: Encifrede tal omhandlende ca. 75 
fugle i senvinter/forår, hvor fuglene optræder parvis. Redefund Nykøbing. Nærmest usynlig i 
sommerperioden, herefter omkringdragende familieflokke og senere vinterflokke. Flest i oktober (101) 
incl. 24/10 21 med 12 tf Korshage, hvor trækfugle typisk kommer ind østfra. Hovvig dominerer med 
265 fugle, øvrige 74 spredt på 5 lokaliteter.

Sumpmejse  Poecile palustris  
Lever normalt ubemærket, men der har sandelig været helt nyt fokus på arten i 2007 med hele 84 
rapporterede. Typisk for denne superstandfugl er alle observationer på 1 eller 2 fugle, undtagelsesvis 3 
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eller 4. Fraset sædvanlige stilhed i sommermånederne jævnt fordelt på året med tydelig top i april (25), 
hvor arten synger og dens habitater frekventeres af ornitologer. De enkelte lokaliteter: Korshage 38 – 
yngler med adskillige par især i den fugtige del af skoven. Dybesø-
Flyndersø: 16 – god habitat med flere par. Nørrevang: 7. Rørvig/Rørvig Bugt: 4. Vesterlyng: 2. 
Plantagen: 3. Nykøbing: 1, Slettermosegård 1. Nakke Hage: 5. Hovvig: 7. Arten altså ganske 
veludbredt som ynglefugl.

Sortmejse  Periparus ater  
Stille år. 158 indsendt. Forår uden trækbevægelser og spredte rapporter fra nåletræerne. Efterår lidt 
bevægelse. 3/10 - 14/10 i alt 90 fugle heraf 31som tf Korshage. Lidt sent, Sortmejsen kulminerer 
normalt i september, især i invasionsår.

Blåmejse  Cyanistes caeruleus  
Vinter: 29/1 15 Hovvig – arten kan jo godt lide rør om vinteren.
Moderate men tydelige trækbevægelser noteret både forår og efterår:
Allerede 18/2 16 Ø Korshage, herefter 1/3 - 28/3 149 tf/Ø Korshage med fleste 4/3 38 og 12/3 79. I alt 
195.
Efteråret stille med kun 35 noteret som trækforsøgende Korshage.

Musvit  Parus major  
Deltager i marts-trækket med Blåmejser: 3/3 - 29/3 i alt 48 Ø/tf.
Samme billede efterår – 6/10 - 11/10 25.
Det giver 1 Musvit per 3,2 Blåmejse – sidste år var det 1:6 – udtryk for, at Musvit ikke har de samme 
store fluktuationer, som den mindre fætter.

Musvit 03-03-2007 Rørvig KB
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Spætmejse  Sitta europaea  
Særdeles velrapporteret – 161 – 3 måneder dominerer: marts 39, april 32 og oktober 24. Det meste 
udgøres af yngle-standfugle, men lidt bevægelse foregår. Fremgår tydeligt af et par dristige fugle fra 
marts: 25/3 1 tf, 26/3 3 Ø(!), 27/3 1 tf, 28/3 1 tf+1 Ø(!) Korshage. 4 fugle tog således turen over 
havbarrieren – usædvanligt for denne art, der reagerer angstfuldt på træløshed og især vand.
Er meldt fra følgende lokaliteter: Korshage, Langesømosen, Dybesø/Flyndersø, Nørrevang 
(Lokkemosevej, Gravhøjen), Plantagen, Skansehage, Rørvig Lyng, Rørvig By, Nakke Lyng, Hovvig 
med 1 - 3 expl. Altså veletableret ynglefugl.

Træløber  Certhia familiaris  
Godt materiale – 81 rapporter. Korshage: Første syngende 6/2, fleste 4/4 5 syngende han. 
Flyndersø/Dybesø: 1/4 1 syngende, set i juli og oktober. Rørvig: 11/3 1 syngende. Hovvig: 2 iagt. fra 
juni, 2 rast i december. Nakke Lyng: 1 fou. i juli. Tætteste bestand i den fugtige skov bag Korshage, 
men adskillige par rundt om på halvøen. Vides f.eks. også at forekomme i Grønnehave Skov. Sidder 
solidt på magten. Fortsat ingen indvandring af Korttået Træløber.

Pungmejse  Remiz pendulinus  (0, 55, 1)
10/5 - 23/6 1 rastende Hovvig (LB, AT, EVR, JB, JHC) – hørt og set i alt 8 dage, som tidligere i 
sydøsthjørnet omkring tårnet eller syd for langs kanalen. Noteret som 1, men kan jo sagtens 
repræsentere 2 fugle. Vender tilbage til dette sted år efter år, men synes modsat sidste år ikke at have 
ynglet.

Pirol til værlinger
Af Claus Nordstrøm

Pirol  Oriolus oriolus  (1, 113, 1)
Det blev kun til en enkelt obs, men til gengæld vanligt hvad angår dato og lokalitet: 28/5 1 
trækforsøgende Korshage (AF).

Rødrygget Tornskade  Lanius collurio  
Ankomst: 5/5 1 han Korshage.
Resultatet fra 2007's RF-fokus på Rødrygget 
Tornskade, blev: "at området husede 5 sikre 
(Flyndersøengen 1 par, Korshage ved Fjordglimt 
1 par, Skydebanen på Søndervang 1 par, 
Slettemosegård 2 par), 1 sandsynligt (Nakkehage) 
og 2 mulige ynglepar (Langesømosen og 
Brentebjerg). Det er et af de højeste antal vi har 
haft på halvøen – til dels pga. øget dækning på 
egnede ynglelokaliteter." (Se artiklen "En status 
for Rødrygget Tornskade 2007" på RF-
hjemmesiden under Fokusarter. En del obs af 
rastende individer i maj kan karakteriseres som 
trækfugle, men disse kan være vanskelige at 
skelne fra de nyligt ankommende lokale 
sommergæster, hvor korshageområdet tegner sig 
for de fleste obs. Største rasttal blev: 14/5 8 og 
25/5 8 (begge EVR).
Sidste obs faldt ret sent: 1/10 1 1k Korshage (Dennis Olsen).
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Stor Tornskade  Lanius excubitor  
Stor Tornskade gæster Rørvighalvøen i vinterhalvåret typisk i perioden oktober til april. Men i 
modsætning til tidligere år foreligger der ingen indrapporteringer af vinterrastende fugle fra årets første 
del. Fra forårstrækket er der indløbet i alt 4 obs (alle nævnes): 26/3 1, 5/4 1 og 6/4 1 Korshage samt 
14/4 1 Nørrevang.
Arten optræder igen i perioden 1/10 - 30/12 med jævnlige obs af 1 og i få tilfælde 2 fugle primært 
rastende i Hovvig. Største tal er 3 samtidige på Korshage 7/10, hvoraf de 2 opdagedes flyvende højt 
oppe i luften.

Skovskade  Garrulus glandarius  
Der er rapporteret nogle enkelte tilfælde af trækaktivitet i perioden marts - maj involverende 1-3 fugle. 
Derudover er der lidt spredte obs igennem året fra forskellige steder på halvøen. Intet specielt at 
bemærke.

Husskade  Pica pica  
Trækforsøgende fugle er rapporteret fra Korshage 18/2 - 13/5 med største dag 25/3 13. Fra efteråret 
23/9 - 25/10 igen nogle dage med trækforsøgende, Korshage. Ellers lidt spredte obs resten af året. 
Ingen bemærkelsesværdige rasttal fra Hovvig i denne omgang.

Nøddekrige  Nucifraga caryocatactes  
Kun 4 obsdage med Nøddekrige og alle fra oktober. Alle nævnes: 5/10 1 Hovvig (AF, LB, PG), 16/10 
1 Dybesø/Flyndersø (AF), 17/10 1 Dybesø (BV) og 30/10 1 Rørvig By (PEL).

Nøddekrige 15-10-2007 Hovvig DO

Allike  Corvus monedula  
Indrapporteringerne fokuserer først og fremmest på trækkende fugle, og der var nok at tælle i 2007: 
Forårstrækket synes at finde sted i perioden 1/2 - 26/5 og når antalsmæssigt op på i alt 22197 fugle. 
Største trækdag var 4/3 7133.
Efterårstrækket forløb i perioden 3/10 - 19/11 med i alt 15401. Største trækdag 19/10 3015.
Således blev 2007 præget af meget høje tal både hvad angår de sammentalte forårs- og efterårstræk 
samt de største trækdage i de respektive perioder.
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Råge  Corvus frugilegus  
Træktallene er relativt pæne for 2007: Forårstrækket beløber sig til i alt 126 trækkende fugle i perioden 
1/3 - 1/5. Bedste dag var 26/3 52.
Af Råger rapporterede på efterårstræk kan der sammentælles 208 fugle. Største efterårstrækdag 5/10 
82.
I kolonien i Nykøbing blev der 20/3 talt 37 reder.
Største rasttal lyder på 60 fugle Nykøbing 27/10.

Sortkrage  Corvus corone  
Det lader til, at der har været lidt trækbevægelser i Sortkrage i 2007: Sammentalt og fordelt på dagene 
8/3 1, 25/3 3, 2/4 1, 12/4 1 og 25/4 1 er der noteret i alt 7 trækkende fugle, hvoraf den første er fra 
Hovvig og de øvrige 6 er fra Korshage. Obs af rastende fugle foreligger fra 16/4 1 Korshage samt 24/5 
1 Hovvig.

Gråkrage  Corvus cornix  
Indrapporteringerne af forårstræk stammer hovedsagligt fra Korshageområdet og dækker perioden 
18/2 - 5/5, hvor i alt 1391 trak i østlig retning med største dag 28/3 194. Efterårstrækket beløber sig til 
i alt 289 fugle i perioden 12/10 - 30/10 og bedste dag 13/10 130.
Største rasttal - og de er rigtigt pæne - deles på to datoer: 29/1 500 (AF) og 16/11 500 (AF) begge 
Hovvig.

Ravn  Corvus corax  
Denne art er noteret i vinter-, forårs- og efterårsmånederne og altså ikke i de 3 sommermåneder. 
Observationerne består primært af 1-2 overflyvende eller rastende fugle. Nogle enkelt obs bør 
udspecificeres: En udtrækkende fugl 4/3 1 Ø Korshage. Fra Grønnehave Skov foreligger der i perioden 
23/10 - 12/12 en del obs af 1-4 fugle hvoraf en flok på 4 fugle optræder på 5 obsdage i nævnte 
tidsspand.

Stær  Sturnus vulgaris  
Rasttal på 1 - 300 fugle foreligger fra 9/2 indtil 18/3 primært i Hovvig.
Trækkende fugle er meldt primært fra Korshage i perioden 17/2 - 4/5 hvor der i alt blev indrapporteret 
1758 østgående stære.
Flokke på op til 3000 rastende fugle optrådte gennem sommeren og efteråret ved Hovvig og i 
Korshageområdet. Decideret træk fra årets sidste halvdel er meldt fra perioden 1/7 - 24/11 med i alt 
2684 fugle. 24/11 blev også årets sidste indrapportering.

Gråspurv  Passer domesticus  
Efter 2006 hvor der ikke forelå indrapporteringer, er Gråspurv i 2007 på spil igen. Udover lidt spredt 
rast igennem året er en enkelt koloni blevet optalt: Nakke By 11/7 10 individer hvoraf mindst 2 
ynglepar. Største rasttal 16/12 31 Nykøbing Havn.

Skovspurv  Passer montanus  
Skovspurv er almindelig på halvøen, og der foreligger 
spredte obs af arten igennem alle årets måneder med 
undtagelse af maj (hvilket nok afspejler at optikken har 
været rette mod mere spændende sager i denne måned). 
Største tal: 4/8 70 Nørrevang. Trækforsøgende fugle er 
noteret fra tre datoer 14/3 2, 11/8 12 og 21/10 1 alle fra 
Korshage.
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Bogfinke  Fringilla coelebs  
Folk har været forholdsvis flittige til at notere Bogfinker i 2007, og der er ikke én måned, hvor der 
ikke er kommet Bogfinker i bogen.
Første syngende fugl er noteret 18/2. Forårstrækket faldt relativt tidligt og forløb i perioden 18/2 til 
1/4, hvor 15 observationsdage gav i alt 141973 fugle, der er et antal i den pænere ende. Største trækdag 
27/3 41400 Korshage, hvilket også er ganske fint.
Fra maj og juni foreligger de sædvanlige rapporteringer af en lille flok pjuskede Bogfinker 
trækforsøgende Korshage. Sidste forårs tf på Korshage 10/6 25. Efterårstrækket repræsenteres at 
tællinger 18/9 og 26/9 som sammenlagt gav i alt 2914.

Kvækerfinke  Fringilla montifringilla  
Med undtagelse af de tre sommermåneder, er der obs af Kvækerfinker året igennem. Obs af 
Kvækerfinker på decideret træk foreligger fra tre datoer 26/3 og 27/3 samt 14/4, i alt givende 4030 
fugle. Fra efteråret 23/9 og 6/10 begge dage 20 trækkende. Ellers består obs af lidt spredt rast. Største 
rasttal 1/3 350 Korshage. En syngende fugl blev observeret 25/5 på Korshage.

Gulirisk  Serinus serinus  (1, 42, 1)
Et fund af Gulirisk og det endda uden for den sædvanlige lokalitet (Korshage): 17/5 1 hørt Hovvig fra 
fugletårnet (JNI, RTJ).

Grønirisk  Carduelis chloris  
Der er noteret Grønirsk alle årets måneder mest typisk småflokke af rastende fugle på til 200 stk, men 
kun i alt 4 fugle er noteret som trækkende: 3 i foråret og en i efteråret. Årets mest usædvanlige obs 
blev foretaget 30/5 Rørvigvej 102, hvor en observatør havde en Grønirsk som sagde ligesom en stær.

Grønirisk 04-11-2007 Korshage KB
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Stillits  Carduelis carduelis  
Indrapporteringer fra næsten alle årets måneder men blot ikke januar.
Forårstræk: 25/3 - 6/5 54 primært Korshage.
Efterårstræk: 26/9 - 6/10 17 Korshage og Hovvig.
Typiske rasttal er 1 - 2 fugle set på halvøens nøglelokaliteter.

Grønsisken  Carduelis spinus  
Grønsisken er noteret fra januar - april og igen fra september - december. Antalsmæssigt blev 2007 alt 
i alt et ret typisk år. Forårstrækket synes at forløbe i perioden 18/2 - 14/4 3182 med bedste dag 24/3 
875 Korshage. Som for Bogfinke et relativt tidligt forårstræk.
Kun ganske få fugle er meldt på efterårstræk 9/9 - 5/11 43 med bedste dag 5/11 27 V Korshage.
Rastende fugle typisk i form af flokke er meldt især fra Hovvig. Maks. rasttal 1/2 650 Hovvig.

Tornirisk  Carduelis cannabina  
Første obs: 1/3 2 rast Korshage.
Forårstræk er dokumenteret i perioden 6/3 - 23/4 med i alt 214 fugle. Største trækdag i foråret blev 
16/4 med 32 Korshage.
Efterårstræk er repræsenteret med tre obsdage i tidsrummet 22/9 - 6/10 med i alt 59 fugle Korshage 
(hvis 16 trækforsøgende medtælles). Største rasttal: 21/8 22 rast Nakke Nord.
Sidste obs: 18/10 2 rast Korshage. Og på trods af den milde vinter altså ingen vinterobs.

Bjergirisk  Carduelis flavirostris  
At dømme ud fra indsendte obs er Rørvighalvøen ikke en vigtig lokalitet for hverken trækkende eller 
rastende Bjergirisk. I månederne jan, feb og dec, hvor det må formodes at det drejer sig om regulære 
vinterrastende fugle, er der kun obs af en lille flok på 5 rastende på Korshage. Arten optræder i foråret 
hovedsagligt som trækfugl i perioden 11/3 - 16/4 med et par efternølere 3/5 alt i alt givende 66 
individer på træk. Fra efteråret, hvor Bjergirisk er set i perioden 12/10 - 18/11, består de få obs af 
blandet træk (i alt 20 V) og rast (største flok 10).

Gråsisken  Carduelis flammea  
Forårstrækket synes at forløbe i perioden 27/2 - 18/5 med 605 Ø, dagsmaks 26/3 215. 24 af de 
trækkende forårsfugle er noteret som Stor Gråsisken.
Fra sommermånederne foreligger der 4 indsendte obs af 1-2 fugle, sikkert lokale ynglefugle.
Et lille dusin fugle er meldt som egentligt efterårstrækkende 11/10 + 24/10. Derudover består obs af 
rasttal på 1-3 fugle og således foreligger der ikke indrapporteringer af flokke på op til 30-300 
individer, som typisk huserede i f.eks. Hovvig i vinterhalvåret i de foregående år.

Korsnæb sp  Loxia non det  
Kun 4 fugle faldt i denne kategori, hvilket måske er et beskedent tal taget i betragtning både den lokale 
RF-snak om artsbestemmelse af Stor/Lille Korsnæb, der fandt sted i 2007 (på trods af gode fotos var 
der uenighed blandt feltgeneralerne) samt den internationale debat om flydende grænser mellem de to 
arter: Nogle fugle kan klart bestemmes som ren & skær Stor eller Lille, men tilsyneladende findes der 
en mellemgruppe som ikke entydigt kan placeres artsmæssigt, hverken på stemme, udseende eller på 
grundlag af genetiske forskelle.

Lille Korsnæb  Loxia curvirostra  
Med undtagelse af et par enkelte obs i marts og maj, skal vi helt hen i juli før arten begynder at 
optræde jævnligt i indrapporteringerne (altså ingen fugle meldt fra jan-feb, apr og jun). Der synes ikke 
at være noget mønster i bevægelserne, hvilket stemmer godt overens med artens tendens til 
nomadeagtig tilværelse. Observationer i perioden jul - dec består således af en blanding af Ø- og SV-
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trækkende, trækforsøgende samt rastende og fouragerende fugle og der forekommer ingen 
bemærkelsesværdige tal. Største trækdag 4/10 114 Ø Nørrevang. Største rasttal 11/12 35 Hovvig.

Stor Korsnæb  Loxia pytyopsittacus  
Efter de foregående år med forholdsvis få 
obs af Stor Korsnæb, huserede der 
tilsyneladende en del fugle i årets sidste 3 
måneder (og altså ingen fugle i perioden 
jan - sep). Ligesom hos Lille Korsnæb 
består observationerne af en blanding af 
obs meldt som Ø- og V-trækkende, 
trækforsøgende samt rastende og 
fouragerende fugle fra de fleste af 
halvøens nøglelokaliteter, hvorfor det er 
vanskeligt at vurdere egentlige 
trækbevægelser. I alt 10 obsdage med 
flokke med 10 fugle eller derover. Største 
rasttal 10/12 35 Plantagen (AF), hvilket er 
et relativt stort tal sammenlignet med de 
foregående år.

Karmindompap  Carpodacus erythrinus  (0, 488, 16)
Der er indrapporteret observationer af Karmindompap på 7 forskellige datoer - alle nævnes 
(konservativ sammentælling på dagsbasis): 21/5 2 (EVR), 23/5 2 syng (EVR), 25/5 8 Ø i samlet flok 
(BV, EVR, PEL), 31/5 1 syng (KES), 9/6 1 hørt (PEL), 10/6 1 trækforsøgende (EVR) og 24/6 1 syng 
(EVR). Med undtagelse af fuglen 9/6, der er hørt i Rørvig By, stammer alle de øvrige obs fra 
Korshageområdet. Fuglen 24/6 er en usædvanlig sen forårsfugl. Antages det at ovennævnte fugle alle 
er forskellige individer, er der således kendskab til, at mindst 16 fugle er trukket igennem halvøen.

Dompap  Pyrrhula pyrrhula  
Dompap er i Danmark både en træk- og 
en standfugl: En del af populationen 
trækker mod syd om vinteren, men 
samtidigt modtages vintergæster fra 
Skandinavien. I forhold til årets gang er 
Dompap på Rørvighalvøen registreret i 
alle måneder med undtagelse af august og 
september. Forårstrækkende fugle er 
rapporteret i perioden 4/3 - 12/4 20 Ø alle 
fra Korshage. Udover nogle 
trækforsøgende småflokke på Korshage i 
efteråret, er 23/10 4 Korshage eneste 
melding om regulært efterårstræk. Ellers 
er der noteret rast af op til 7 fugle 
forskellige steder fra halvøen i alle 
obsmånederne.
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Kernebider  Coccothraustes coccothraustes  
Fugle på decideret træk meldt fra træklokaliteten nr. 1 (Korshage) beløber sig til 4-5 fugle Ø på én dag 
30/3 samt fra efteråret 26/9 1 SV Korshage. Ellers består obs af nogle få rastende eller overflyvende 
fugle. Ingen obs fra jul, aug og dec. Rørvigvej 102 i udkanten af Nykøbing, notere sig for 10 ud af 26 
obsdage for Kernebider og da den faste observatør igennem mange år på denne lokalitet fra og med 
efteråret 2007, er rykket længere ud på halvøen, frygter vi for dækningen af denne smukke og diskrete 
fugl i fremtiden. En af de mere specielle obs fra 2007 - som symptomatisk nok er foretaget på 
Rørvigvej 102 - fortjener at blive nævnt: "1 syg fugl - fløjet mod rude? - sad og sundede sig, da en 
Husskade kom og tog den og fløj væk med den i næbbet". Måske lidt symbolsk for fremtiden for obs 
af Kernebider på Rørvigvej 102.

Laplandsværling  Calcarius lapponicus  (2, 226, 5)
Fra 4 obsdage kan der med lidt god vilje sammentælles i alt 5 forskellige individer alle Korshage: 25/3 
1 (EVR), 14/4 2 (EVR), 15/4 1 (LB) og 16/4 1 (JHC).

Snespurv  Plectrophenax nivalis  
Sjælden forårs- og efterårstrækgæst samt regelmæssig vintergæst. Obs er indrapporteret fra januar, 
marts og april samt fra september - december. I foråret i alt 10 fugle heraf 14/4 4 Ø Korshage, der også 
blev forårets sidste obs. Første efterårsfugl faldt 26/9 1 SV Hovvig (AF), hvilket er den tredje- tidligste 
efterårsfugl nogensinde. Resten af året består observationerne af rastende og trækkende fugle. Største 
træktal: 5/11 18 V Korshage og største rasttal: 27/10 20 på stranden ud for Plantagen.

Snespurv 11-11-2007 Skansehage KB
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Gulspurv  Emberiza citrinella  
Med undtagelse af juli er der indrapporteret Gulspurv fra alle årets måneder. Trækkende Gulspurve er 
meldt fra Korshage i perioden 18/2 - 28/4 med sammenlagt 38 Ø. Observationerne består derudover af 
syngende og rastende fugle fra forskellige steder på halvøen. Maxrast 22/12 31 Nakke Syd.

Hortulan  Emberiza hortulana  (4, 635, 5)
Med god vilje blev der set 5 forskellige fugle i maj 2007 og alle på Korshage. Alle nævnes: 4/5 1 
(EVR), 5/5 1 (JB), 10/5 1 (LB), 15/5 1 (EVR) og 25/5 1 (EVR).

Rørspurv  Emberiza schoeniclus  
Rørspurv er meldt fra alle årets måneder og især fra Korshage og Hovvig.
Forårstræk er indrapporteret fra perioden 3/3 til 26/5 med 298 fugle med største trækdag 26/3 50 Ø, 
alle Korshage.
Efterårstrækket er indrapporteret fra perioden 29/8 til 26/10 med 20 fugle alle Korshageområdet.
Største rasttal 30/9 10 Søndervang.

Bomlærke  Emberiza calandra  
Sandsynligvis optrådte to syngende individer på halvøen på i alt 10 obsdage i perioden 13/4 - 24/6 hhv. 
ved Nørrevang og Nakke Skov. Fuglen blev målrettet og ihærdigt men forgæves eftersøgt på 
Søndervang 7/7. Arten udeblev helt fra notesbøgerne i 2006 og artens fremtid på halvøen tegner 
således ikke lys.
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